
PRAKTYKA LEKARSKA
W NUMERZE
W WARSZAWIE NIE MA
MEDYCYNY RODZINNEJ
Lekarze rodzinni w stolicy, zmiast
prowadzić własne praktyki, zatrudniają
się w dużych przychodniach. strona 4

OPÓŹNIENIA W DOSTOSOWANIU
BEZ KONSEKWENCJI
Eksperci nie zostawiają na nowej usta-
wie o działalności leczniczej suchej nit-
ki, traktując ją jako źródło kolejnych
obowiązów i wynikających z nich dodat-
kowych kosztów dostosowania się do
przepisów. strona 6

PO PROTEŚCIE LEKARZE
I PACJENCI RAZEM
Do tej pory lekarze i ich pacjenci, mimo
że mieli wspólne interesy, nie mówili
jednym głosem. To ma się wkrótce
zmienić, bo obie te grupy zamierzają
połączyć swoje siły w walce przeciw
ustawie refundacyjnej. strona 9

LEKARZ ŹRÓDŁEM INFORMACJI
DLA PACJENTA
IV Kongres Medycyny Rodzinnej zmie-
rzył się m.in. z tematem obowiązków
lekarzy POZ, które wynikają z coraz
częstszych zagranicznych wyjazdów
pacjentów. strona 12

TEMAT MIESIĄCA
ANTYBIOTYKOTERAPIA
Antybiotykoterapia w pediatrii
– współczesne problemy,
przed którymi staje lekarz
Lekarze w swojej codziennej pracy
w podstawowej opiece zdrowotnej
stają przed dylematem, czy powinie-
nem wypisać antybiotyk, czy nie?

strony 13-15

ROZMOWA NUMERU
Rozmowa z prof.
dr hab. Stanisławą
Tylewską-Wierzbanow-
ską, specjalistą z mi-
krobiologii medycznej
Borelioza sprawia
trudności
diagnostyczne

strona 22

Jako przyczynę odwołania
Jacka Paszkiewicza Minister-
stwo Zdrowia podaje zmianę
koncepcji funkcjonowania
NFZ, do jakiej od dawna
przygotowuje się resort zdro-
wia. Już w lutym na krajo-
wym zjeździe lekarzy Bar-
tosz Arłukowicz przedstawił
delegatom swoje propozycje.
Minister zamierza zerwać z
dotychczasowym sposobem
funkcjonowania funduszu:
jak podkreśla, są to zmiany, o
które lekarze apelowali od lat.

Jednym z głównych celów,
jakie postawił przed sobą mi-
nister jest osłabienie centrali
funduszu na rzecz oddziałów
wojewódzkich. Ma to być
wstęp do zneutralizowania
hegemonistycznej pozycji
NFZ oraz wprowadzenie
mechanizmu konkurencji,
który teraz praktycznie nie
funkcjonuje. Przedstawiciele

Porozumienia Zielonogór-
skiego zwracają uwagę, że
kasy chorych zlikwidowane

dziewięć lat temu mogłyby
być wzorem autonomicznego
działania oddziałów.

– Poprzednia struktura or-
ganizacyjna z kasami cho-
rych była właśnie zdecentra-
lizowana, co dobrze wpływa-
ło na działanie całego syste-
mu. Dyrektorzy poszczegól-
nych kas znali doskonale
swój region i jego potrzeby,
a lekarze mieli ułatwiony
kontakt z władzami, które
zresztą posiadały także wię-
cej uprawnień. Do tego mo-
delu warto wrócić – mówi Ja-
cek Krajewski, prezes PZ.
Jednak zdaniem części leka-
rzy przekazanie wszystkich
uprawnień do oddziałów wo-
jewódzkich nie jest dobrym
rozwiązaniem.

– Decentralizacja jest po-
trzebna, ale w ograniczonym
zakresie. Muszą istnieć pew-
ne ogólne standardy, obowią-
zujące w każdym regionie.

Czytaj str. 10

Dotychczasowa wicemini-
ster zdrowia pokonała aż 14
konkurentów, w tym Kon-
stantego Radziwiłła – wice-
prezesa NRL, a także Jakuba
Szulca, wiceministra zdro-
wia, wieloletniego pracowni-
ka resortu.

Agnieszka Pachciarz z wy-
kształcenia jest radcą praw-
nym. Karierę zawodową
w systemie ochrony zdrowia
zaczynała jako dyrektorka
dwóch wielkopolskich szpi-
tali.

Na koncie ma już kilka suk-
cesów – pod jej kierownic-
twem spółka szpitalna w Ple-
szewie zdobyła pierwsze
miejsce w rankingu najlep-
szych szpitali niepublicznych
w Polsce i tytuł najlepszego
szpitala w województwie
wielkopolskim. Teraz przyj-
dzie się jej zmierzyć z zada-
niem kierowania instytucją z
wielomiliardowym budże-
tem. Niektórzy lekarze za-
rzucają Agnieszce Pachciarz
brak medycznego wykształ-

cenia, ale zdaniem większo-
ści środowiska dyplom leka-
rza nie powinien być najważ-
niejszym kryterium.

– Prezes Milller nie był w
przeciwieństwie do Jacka
Paszkiewicza lekarzem, a mi-
mo to był znacznie lepszym
szefem Narodowego Fundu-
szu Zdrowia. Na tym stano-
wisku potrzebne są bardziej
kompetencje organizacyjne
niż medyczne – przypomina
Leszek Kryczka, z zarządu
PZ. Eksperci deklarują, że

bez względu na to, kto zastą-
pi Jacka Paszkiewicza, nowy
prezes NFZ musi zmienić
dotychczasowy sposób rzą-
dzenia.

– Najważniejsze jest to, by
nowa prezes nie była auto-
kraką i potrafił nie tylko słu-
chać, ale i uwzględniać głos
środowiska lekarskiego w
dyskusji na temat najważ-
niejszych kwestii – podkreśla
Maciej Hamankiewicz, pre-
zes Naczelnej Rady Lekar-
skiej. (as)

AAggnniieesszz  kkaa  PPaacchh  cciiaarrzz  nnoo  wwyymm  pprree  zzee  sseemm  
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Bartosz Arłukowicz planuje wprowadzić w życie komputerowy system
komunikacji między lekarzami rodzinnymi a specjalistami

Mi ni ster Ar łu ko wicz 
za po wia da re wo lu cję w NFZ
Wybór nowego prezesa funduszu ma być tylko wstępem do większych zmian w funkcjonowaniu tej instytucji.
Jednak środowisko lekarskie wątpi, czy za szumnie zapowiadanymi zmianami pójdą realne działania.
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Nie kwe stio no wa nym nu me rem je -
den wśród wy da rzeń z ostat nie go
mie sią ca jest dy mi sja do tych cza so we -
go pre ze sa NFZ. Nie bę dzie prze sa dą
stwier dze nie, że le ka rze cze ka li na tę
de cy zję od 5 lat, czy li od mo men tu
po wo ła nia Jac ka Pasz kie wi cza na to
sta no wi sko. Prak tycz nie ca łe śro do -
wi sko przy ję ło tę wia do mość z
ogrom ną ra do ścią. 

Pro blem w tym, że zwol nie nie Jac ka
Pasz kie wi cza wca le nie mu si ozna -
czać po pra wy sy tu acji. Nikt nie ma
wąt pli wo ści, że sa ma zmia na per so -
nal na nie wy star czy, po trzeb ne są
głęb sze re for my, któ re po win ny ob jąć
za się giem sam spo sób funk cjo no wa -
nia NFZ. Le ka rze wła ści wie jed nym
tchem wy mie nia ją prze pi sy, któ re jak
naj szyb ciej po win ny zo stać zno we li -
zo wa ne. Sam mi ni ster zdro wia od ja -
kie goś cza su pla nu je re for mę fun du -

szu, któ ra ma być od po wie dzią na
po trze by nie tyl ko pa cjen tów, ale i le -
ka rzy. Jak sam pod kre śla, wpro wa -
dze nie tych zmian w ży cie nie by ło
moż li we do tej po ry, gdyż współ pra ca
mię dzy re sor tem zdro wia a NFZ
prak tycz nie nie wy stę po wa ła. Po dob -
no pre zes Pasz kie wicz ne ga tyw nie
od no sił się do pro po zy cji Bar to sza
Ar łu ko wi cza. Miał to być je den z po -
wo dów, dla któ rych mi ni ster w koń cu
zde cy do wał się zdy mi sjonować pre ze -
sa. Nie bez zna cze nia jest fakt, że no -
wa pre zes NFZ Agniesz ka Pach ciarz
jest za ufa nym pra cow ni kiem Bar to -
sza Ar łu ko wi cza. Do tej po ry mi ni -
ster od po wie dzial no ścią za swo je po -
raż ki le gi sla cyj ne mógł obar czać Jac -
ka Pasz kie wi cza. Te raz wy da je się, że
w za sa dzie nic nie stoi już na prze -
szko dzie, by za po wia da ne obiet ni ce
zre ali zo wać. Mi mo to, me dy cy do

tych za po wie dzi pod cho dzą bar dzo
ostroż nie. Prze cież trud no uwie rzyć,
że wszyst kie za po wia da ne zmia ny
uda się zre ali zo wać. Jak na ra zie prio -
ry te tem dla ca łe go śro do wi ska le kar -
skie go jest wy kre śle nie kar z umów.
Od dłuż sze go cza su trwa ją ne go cja -
cje, ale do tej po ry nic kon kret ne go w
tej spra wie się nie wy da rzy ło. I mo że
wła śnie dla te go le ka rzom cięż ko
uwie rzyć, że uda się zre for mo wać ca -
ły sys tem, prze cież od po cząt ku ro ku
trwa ją bez sku tecz ne ne go cja cje o roz -
wią za nie jed ne go pro ble mu. 

Moż na przy pusz czać, że gdy by nie
za po wia da ny pro test le ka rzy, Ja cek
Pasz kie wicz na dal by spra wo wał
swo ją funk cję, a w umo wach wciąż
znaj do wa ły by się kon tro wer syj ne
prze pi sy. Le ka rze zro bi li już pierw szy
krok, te raz po ra na re ak cję ze stro ny
władz. (as)

KKoommeennttaarrzz  ddoo  aarrttyykkuułłuu::  IInnffoorrmmaattyyzzaaccjjaa  ssłłuużżbbyy
zzddrroowwiiaa::  bbrraakkuujjee  wwsszzyyssttkkiieeggoo  ((PPLL  7799))

Wystawianie e-recept wymaga od lekarza biegłej
znajomości obsługi komputera, a obsługiwanie
takiego systemu informatycznego zabiera
stosunkowo dużo czasu. Lekarz POZ przeciętnie
przyjmuje 40-50 osób dziennie, tak też jest i w
moim przypadku. Lekarz rodzinny odbywa także
średnio 5-10 wizyt domowych, podczas których
dostęp do komputera czy drukarki jest bardzo
ograniczony. Wystawienie tradycyjnej recepty 
nie zajmuje wiele czasu, chociaż ostatnio

skomplikowała to
bublowata ustawa
refundacyjna i chwała
lekarzom, którzy
wywalczyli uproszczenie
w wystawianiu recept
poprzez ograniczenie zapisywania poziomu
refundacji. Wprowadzenie e-recept spowoduje
prawdziwy paraliż w obsłudze pacjentów w skali
całego kraju oraz stworzy zagrożenie dla systemu
opieki zdrowotnej w Polsce. Największy problem
będzie dotyczył aspektu dostępu do świadczeń
zdrowotnych. Przez wydłużenie wizyty chorzy

będą odsyłani na późniejsze terminy,
gdyż e-recepty w znaczny sposób
zwiększą czas przyjmowania
pacjentów. Poza tym duża część
przychodni nie jest przygotowana na

taką komputerową rewolucję. Państwo powinno
zapewnić odpowiednie przeszkolenie kadr w tym
zakresie. Tradycyjne ręczne wypisywanie recept
zajmuje o wiele mniej czasu i z punktu widzenia
interesu pacjentów informatyzacja w tym zakresie
nie jest konieczna.

Andrzej Mordziałek, lekarz chorób 
wewnętrznych z Częstochowy

LIPIEC
1 lipca, Kraków, kurs dla lekarzy
specjalizacji: choroby wewnętrzne,
kardiologia, medycyna ratunkowa, pediatria,
zaawansowane zabiegi reanimacyjne,
www.mp.pl

2-5 lipca, Kraków, kurs dietetyki 
i Promocji Zdrowia, www.nutricenter.pl

3 lip ca, War sza wa, kurs do sko na lą cy dla le ka -
rzy, Jak po stę po wać z trud nym pa cjen tem 
– wstęp do umie jęt no ści ko mu ni ka cyj nych,
www.nil.org.pl

4-5 lip ca, War sza wa, kurs do sko na lą cy 
dla le ka rzy,Wy stą pie nia pu blicz ne – warsz ta ty,
www.nil.org.pl

6 lip ca, War sza wa, kurs dla le ka rzy, Ra dze nie
so bie ze stre sem i prze ciw dzia ła nie wy pa le niu
za wo do we mu, www.nil.org.pl

6-8 lip ca, Ce dzy na k. Kielc, X Eu ro pej ska
Kon fe ren cja Cho rób Rzad kich pt. “Przy bli żyć
cho ro by rzad kie”, 
www.ksztal ce nie po dy plo mo we.pl

7-8 lip ca, Kra ków, kurs prze zna czo ny dla
osób roz po czy na ją cych ba da nia ul tra so no gra -
ficz ne, pod sta wy USG ja my brzusz nej,
www.na ma -med.pl

28 lip ca, War sza wa, kurs dla le ka rzy, Jak 
po stę po wać z trud nym pa cjen tem – wstęp do
umie jęt no ści ko mu ni ka cyj nych, www.nil.org.pl

29 lip ca, War sza wa, kurs dla le ka rzy, Aser tyw -
na ko mu ni ka cja le ka rzy, www.nil.org.pl

31 lip ca, War sza wa, kurs dla le ka rzy, For my
wy ko ny wa nia za wo du le ka rza – skut ki praw ne 
w aspek cie od po wie dzial no ści praw nej, w tym
fi nan so wej wo bec NFZ, pa cjen ta, pod mio tu
lecz ni cze go, www.nil.org.pl

WRZE SIEŃ
5-16 wrze śnia, War sza wa, szko le nia dla le ka -
rzy, Me dy cy na 65+. Le cze nie pa cjen ta w wie -
ku po de szłym, www.ter me dia.pl

22 wrze śnia, Gdańsk, kon fe ren cja dla le ka rzy,
Współ cze sna dia be to lo gia, www.lan cet -net.pl

29 wrze śnia, Ka to wi ce, kon fe ren cja dla le ka -
rzy, III Ślą ska Je sień In ter ni stycz na,
www.mp.pl

WAŻ NE TER MI NY
Mi nął ter min
� 30 czerwca minął termin okresu
dostosowawczego dla praktyk lekarskich 
i dentystycznych do przepisów Ustawy z dnia 
15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej.

Waż ne w naj bliż szym cza sie
� Do 6 lipca należy złożyć dokumenty 
o zarejestrowanie i wydanie ograniczonego
Prawa Wykonywania Zawodu w Izbie Lekarskiej

Oce niam na plus
De cy zję mi ni stra Bar to sza Ar łu ko -

wi cza o dy mi sji pre ze sa NFZ Jac ka
Pasz kie wicz. Moż na po wie dzieć, że
cze ka li śmy na to od pięciu lat, czy li
od mo men tu po wo ła nia go na to sta -
no wi sko. Oczy wi ście zmia na per so -
nal na ni cze go nie roz wią zu je, ale jest
to pierw szy krok do uzdro wie nia
obec ne go sys te mu i roz ła do wa nia
na pię cia, ja kie wy stę pu je mie dzy le -
ka rza mi a wła dzą. Mo że no wy pre zes

bę dzie bar dziej skłon ny do dia lo gu i
ne go cja cji, co bez po śred nio prze ło ży
się na po pra wę ca łe go sys te mu.

Oce niam na mi nus
Roz po rzą dze nie wy da ne przez MZ

w spra wie ko dów re sor to wych. We -
szło ono w ży cie 11 czerw ca, a więc
w mo men cie naj więk szej in ten syw -
no ści skła da nia wnio sków do wo je -
wo dy przez pod mio ty lecz ni cze. Spo -
wo do wa ło to nie tyl ko po wsta nie
ogrom ne go cha osu, ale przede
wszyst kim unie moż li wi ło wy peł nie -
nie usta wy przez więk szość świad -
cze nio daw ców. Ta kie zmia ny po win -
ny być zde cy do wa nie le piej przy go -
to wa ne pod ką tem or ga ni za cyj nym.

Ochro na zdro wia po win na być
Prze or ga ni zo wa na pod wzglę dem

fi nan so wa nia po szcze gól nych ogniw
sys te mu. Przede wszyst kim środ ki z
ogól nej pu li po win ny być w więk -
szym stop niu prze ka zy wa ne le ka -
rzom ro dzin nym. Do brze funk cjo nu -
ją ca me dy cy na ro dzin na to klucz do
efek tyw ne go le cze nia i oszczę dza nia
pu blicz nych pie nię dzy. Dzia ła to na
za sa dzie re ak cji łań cu cho wej, je śli
le karz ro dzin ny ma więk szy za kres
upraw nień i wię cej moż li wo ści pro -
wa dze nia np. pro fi lak ty ki, mniej pa -
cjen tów bę dzie tra fiać w za awan so -
wa nym sta dium cho ro by, któ rego
leczenie oczy wi ście kosz tu je znacz -
nie wię cej. 

Jak na ra zie bra ku je ta kiej da le ko -
wzrocz nej po li ty ki, kiedy uwzględ nia
nie tyl ko obec ną sy tu ację fi nan so wą,
ale tak że dłu go fa lo we skut ki dla ca -
łe go sys te mu. (as)

Woj ciech Pe re kit ko, pre zes
Lu bu skie go Związ ku Le ka rzy
Pra co daw ców Pod sta wo wej
Opie ki Zdro wot nej

MMIIEESSIIĄĄCC  WW  BBRRAANNŻŻYY  KKOOMMEENNTTUUJJEE......  

KKAALLEENNDDAARRZZ  WWYYDDAARRZZEEŃŃ

ZZDDAANNIIEEMM  CCZZYYTTEELLNNIIKKÓÓWW

PPrreezzeess  ooddsszzeeddłł,,  pprroobblleemmyy  ppoozzoossttaałłyy
OODD  RREEDDAAKKCCJJII

DDoobbrrzzee  ddzziiaałłaajjąąccaa  mmeeddyyccyynnaa  rrooddzziinnnnaa  ttoo  kklluucczz  ddoo  eeffeekkttyywwnneeggoo  ssyysstteemmuu

ee--rreecceeppttaa  wwyyddłłuużżyy  wwiizzyyttyy  ppaaccjjeennttóóww
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PRAKTYKA LEKARSKA
Miesięcznik dla lekarzy i menedżerów POZ

„Ape lu je my o przy wró ce nie
de cy du ją cej ro li le ka rza w le -
cze niu cho re go, (…) otwar -
cie MZ i NFZ na pro wa dze -
nie efek tyw ne go dia lo gu i
(…)  za że gna nie spo ru po -
mię dzy śro do wi skiem le ka rzy
a NFZ,  do ty czą ce go prze pi -
sów na rzu co nych przez pre -
ze sa Pasz kie wi cza”. To po -
stu la ty, pod któ ry mi każ dy z
nas, le ka rzy, mógł by się pod -
pi sać obie ma rę ko ma, lecz
tym ra zem nie są wy po wie -

dzia ne przez na sze śro do wi -
sko. To treść pe ty cji skie ro -
wa nej do mi ni stra zdro wia
przez pa na Pio tra Pio trow -
skie go, oj ca cięż ko cho re go
Mi chał ka, któ ry pierw sze go
stycz nia te go ro ku bo le śnie
zde rzył się z no wą li stą le ków
re fun do wa nych. Skło ni ło go
to do za ini cjo wa nia ak cji
spo łecz nej 1czerw ca.pl, któ ra
w krót kim cza sie zy ska ła sze -
ro kie po par cie opi nii pu blicz -
nej, to wa rzystw na uko wych i
sto wa rzy szeń pa cjen tów.

Wcze śniej Ślą ska Izba Le -
kar ska zor ga ni zo wa ła kon fe -
ren cję pra so wą, na któ rej ra -
mię w ra mię za sie dli przed -
sta wi cie le śro do wisk le kar -
skich oraz or ga ni za cji pa -

cjen tów i wszy scy mó wi li -
śmy jed nym gło sem. To naj -
lep szy do wód na bez pod -
staw ność pa da ją cych z róż -
nych stron su ge stii, że pro -
wa dzo ne przez le ka rzy ak cje
pro te sta cyj ne dzia ła ją na
szko dę naj słab szych, czy li
pa cjen tów.

Le ka rze i pa cjen ci to dwa
ogni wa sys te mu zdro wia, z
gło sem któ rych de cy den ci li -
czą się naj mniej, a któ re de
fac to sta no wią je go pod sta -
wę. Pró ba ich zan ta go ni zo -
wa nia ma na ce lu osła bie nie
si ły słusz nych ar gu men tów.
Ca łe szczę ście, że pa cjen ci,
czy li tak na praw dę wszy scy
oby wa te le, co raz wy raź niej
zda ją so bie z te go spra wę.

Od kil ku ty go dni le ka rze
gło wią się nad pro ble mem
do sto so wa nia swo ich przy -
chod ni do za pi sów usta wy o
dzia łal no ści lecz ni czej. Usta -
wa ta obo wią zu je już pra wie
od ro ku i z koń cem czerw ca
upły wa okres przej ścio wy na
wpro wa dze nie zmian do sto -
so wu ją cych. 

Jed ną z in ten cji usta wy o
dzia łal no ści lecz ni czej by ło
znie sie nie du ali zmu za kła -
dów opie ki zdro wot nej i pod -
mio tów je two rzą cych. Pro -
blem po le gał na tym, czy fak -

tu ry po win ny być wy sta wia ne
na za kład, czy też np. na spół -
kę, któ ra po wo ła ła ZOZ do
ist nie nia. Czy pod mio tem,
któ ry za wie ra umo wy np. z
la bo ra to rium lub NFZ po wi -
nien być ZOZ czy spół ka?
Mo że dla praw ni ków by ło to
oczy wi ste, ale dla le ka rzy na
pew no nie. Gdy by by ło
wszyst ko ja sne, to praw do po -
dob nie w ca łej Pol sce obo -
wią zy wa ły by jed na ko we za -
sa dy. 

I że by to upo rząd ko wać,
sejm za stą pił ZO Z-y pod mio -
ta mi lecz ni czy mi, prak ty ki le -
kar skie prak ty ka mi za wo do -
wy mi i wszyst ko po win no być
ja sne. A jed nak nie jest. Pod -
mio ty lecz ni cze zgła sza ją się
do GUS po 14-cy fro we nu me -
ry RE GON i tam się do wia -

du ją, że spół ka, któ ra pro wa -
dzi dzia łal ność me dycz ną i
jest wpi sa na do re je stru pod -
mio tów lecz ni czych, mu si
mieć in ną na zwę niż ten pod -
miot. I zno wu się za czy na:
kie dy uży wać na zwy spół ki, a
kie dy pod mio tu lecz ni cze go.
Ja kie da ne po win na za wie rać
pie cząt ka sta wia na na re cep -
cie (to aku rat re gu lu je roz po -
rzą dze nie o re cep tach), a ja -
kie na skie ro wa niu, np. do
szpi ta la czy la bo ra to rium.
Czy le karz, któ ry jest przed -
się bior cą, mu si ujaw niać ad -
res swo jej sie dzi by, czy li ad -
res za miesz ka nia np. w pie -
czę ci na głów ko wej na re cep -
cie? Im bli żej koń ca czerw ca,
tym co raz wię cej py tań. I to w
więk szo ści bez od po wie dzi.
Nie zna my ich też w lip cu.

Na ostat nim zjeź dzie 
War miń sko -Ma zur skiej Izby 
Le kar skiej pod ję to sta no wi -
sko ne gu ją ce usta wę w spra -
wie in for ma tyzacji w ochro -
nie zdro wia, zo bo wią zu ją ce -
go le ka rzy po sia da ją cych
kon trakt z NFZ m. in. do
elek tro nicz ne go spo so bu
pro wa dze nia dokumentacji.
Apel był po dyk to wa ny oba -
wą przed po nie sie niem  wy -
so kich kosz tów i ko niecz no -
ścią wy peł nia nia do dat ko -
wych obo wiąz ków.

Bli sko 12 lat te mu po dob ny
pro blem roz gry wał się w mo -
jej no wo po wsta łej spół ce,
któ ra pod pi sa ła kon trakt z
NFZ na usłu gi POZ. Je dy ny
męż czy zna w spół ce – kon tra
sześć ko biet wspól ni czek
wpadł na po mysł skom pu te -
ry zo wa nia ca łej przy chod ni 
i  przej ścia na pro wa dze nie
do ku men ta cji elek tro nicz nej.
Na po cząt ku za re ago wa ły śmy

z oba wą. Prak tycz nie żad na z
nas nic nie wie dzia ła o pro -
gra mach in for ma tycz nych, a
na kla wia tu rze stu ka ły śmy
jed nym pal cem. Wy da wa ło
się nam, że brak tych umie jęt -
no ści znacz nie wy dłu ży czas
wi zy ty. Tak by ło tyl ko na po -
cząt ku. 

W chwi li obec nej każ dy z
nas ma przy go to wa ne au to -
ma tycz ne wpi sy  do ty czą ce
wy wia du, ba da nia czy za le -
ceń w ty po wych sy tu acjach
me dycz nych, któ re tyl ko uzu -
peł nia my do pa so wu jąc do
ak tu al nej sy tu acji pa cjen ta.
Kom pu te ry za cja umoż li wia
szyb kie wy ko na nie ze sta wień
sta ty stycz nych, od na le zie nie
grup wie ko wych pa cjen tów,
albo cho ru ją cych na  wy bra ną
jed nost kę cho ro bo wą czy sto -
su ją cych ja kąś gru pę le ków.
Pa trząc na te 12 lat wstecz, ni -
gdy nie wró ci ła bym do do ku -
men ta cji  pa pie ro wej. Dzię ki
upo ro wi ko le gi je ste śmy o kil -
ka na ście lat do przo du i nie
oba wia my się nie unik nio nych
zmian. Za chę cam ko le gów,
aby rów nież zin for ma ty zo wa li
swo je pla ców ki.

lek. Joanna
Zabielska-
-Cieciuch
z Białegostoku

Mi ro na 
Fli si kow ska -Wil czek,
prezes warmińsko-
-mazurskiego KLRwP

dr n. med. Ja cek
Ko za kie wicz, 
pre zes ORL 
w Ka to wi cach

ZZrroo  zzuu  mmiieećć  tteekksstt  uussttaa  wwyy    –– oottoo  jjeesstt  wwyy  zzwwaa  nniiee
ZWRACAM
UWAGĘ

PPaa  ccjjeenn  ccii  nnaass  ppoo  ppiiee  rraa  jjąą!!
KRYTYKI 
SIĘ NIE BOJĘ

NNiiee  bbóójj  mmyy  ssiięę  iinn  ffoorr  mmaa  ttyy  zzaa  ccjjii!!
GŁOS
ŚRODOWISKA

3mln 

WW  NNAASSZZEEJJ  OOCCEENNIIEE......

Plus dla Ku jaw sko -Po mor skie go Od dzia łu NFZ za przy -
wró ce nie umów dla czę ści po rad ni, któ re stra ci ły je po ma -
jo wej kon tro li. Fun dusz po in for mo wał, że w przy pad ku 20
spo śród 38 przy chod ni za stą pi ze rwa nie umo wy ka rą fi -
nan so wą. Tłu ma czy to prze ko nu ją cy mi od wo ła nia mi pla có -

wek. Sko ro oka za ło się, że po nad po ło wa wcze śniej szych de cy zji zo sta ła
od wo ła na, to co mo że my po wie dzieć o kon se kwen cji NFZ? Prze cież od
po cząt ku za in te re so wa ne przy chod nie de kla ro wa ły, że usu ną nie pra wi dło -
wo ści, a ze rwa nie umów za szko dzi je dy nie pa cjen tom. Mo że jed nak cho -
dzi ło o po ka za nie, kto tu tak na praw dę rzą dzi? Ale wy co fa nie się ze złej
de cy zji za wsze war to do ce nić.

Mi nus dla dy rek cji Wo je wódz kie go Szpi ta la Spe cja li stycz -
ne go w Ra do miu za wy po wie dze nie umów 190 le ka rzom.
Wnio sek w tej spra wie tra fił już do urzę du pra cy. Dy rek tor
Lu iza Sta szew ska za strze ga, że od 1 sierp nia do sta ną oni
no we umo wy, we dług któ rych bę dą pra co wa li kró cej, czy li

po pro stu za ro bią mniej. W ten spo sób szpi tal za osz czę dzi 2 mln zł rocz -
nie. Wszyst ko sprzecz nie z po ro zu mie niem, któ re szpital za warł z le ka rza mi
w 2007 ro ku. Moż na oczy wi ście zro zu mieć trud no ści fi nan so we i ko niecz -
ność ich prze zwy cię że nia, ale czy le ka rze mu szą pła cić (i to do słow nie) za
złą or ga ni za cję służ by zdro wia?

� �
recept według wzoru Naczelnej 

Izby Lekarskiej wydrukował OZZL 
dla lekarzy uczestniczących 

od 1 lipca w proteście. Według
Ministerstwa Zdrowia tylko 5 proc.
recept będzie wystawianych bez

możliwości refundacji

PPRRZZEECCZZYYTTAANNEE......
Ko rup cja w spo sób bar dzo zna czą cy zmie ni ła swo je ob li cze. Sys tem
opie ki zdro wot nej zo stał dia me tral nie prze or ga ni zo wa ny: po wsta ły
pry wat ne za kła dy udzie la ją ce świad czeń me dycz nych, ma ją ce część
kon trak tów z fun du szem i w związ ku z tym do stęp do le ka rzy stał się
w ja kimś sen sie ła twiej szy(...). Na to miast ca ły czas ist nie je pro blem
ma kro ko rup cji. Sprzy ja te mu np. spo sób for mu ło wa nia li sty le ków re -
fun do wa nych. Mam tu na my śli wpi sy wa nie z upo rem nazw han dlo -
wych le ków, a nie na zwy sub stan cji ak tyw nej (…) 

dr Grze gorz Lu bo iń ski, czło nek nie for mal nej 
Le kar skiej Gru py Ro bo czej ds. Ety ki w Służ bie Zdro wia
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Col le gium Me di cum Uni wer sy te tu
Ja giel loń skie go jest naj lep szą pol -
ską uczel nią me dycz ną – wy ni ka 
z ran kin gu Per spek tyw i Rzecz po -
spo li tej. Na szczyt wró ci ło po rocz nej
prze rwie. Na dru gim miej scu upla so -
wał się ubie gło rocz ny zwy cięz ca –
Uni wer sy tet Me dycz ny im. Ka ro la
Mar cin kow skie go w Po zna niu, na
trze cim miej scu zna lazł się Uni wer -
sy tet Me dycz ny w Ło dzi. W oce nie
bra no pod uwa gę m.in.pre stiż, po ten -
cjał na uko wy, in no wa cyj ność oraz licz -
bę stu diu ją cych cu dzo ziem ców. (as)

Pol skie To wa rzy stwo Dia be to lo -
gicz ne zwró ci ło się do rzą du o
prze ka zywanie 300 mln zł rocz nie
na po czet Na ro do we go Pro gra mu Za -
po bie ga nia i Zwal cza nia Cu krzy cy i jej
Po wi kłań. Au to rzy ape lu pod kre śla ją,
że obec nie NFZ prze zna cza na wal kę z
cu krzy cą 133 mln zł, co sta no wi za le -
d wie 0,22% je go bu dże tu. Sza cu je
się, że w Pol sce jest po nad 2 mln
dia be ty ków, ale tyl ko po ło wa z nich
jest pod da wa na le cze niu. (as)

Opol ski od dział NFZ przypomina,
że za udo stęp nia nie do ku men ta -
cji me dycz nej pod miot udzie la ją -
cy świad czeń zdro wot nych, a
więc przy chod nie czy le karz pro -
wa dzą cy in dy wi du al ną prak ty kę,
mo że po bie rać opła tę. Zgod nie z
ustawą jed na stro na wy cią gu lub od -
pi su kosz tu je mak sy mal nie 7,29 zł,
jed na stro na ko pii – 0,73 zł, na to -
miast wy ciąg, od pis lub ko pia na no -
śni ku elek tro nicz nym – 7,29 zł. Udo -
stęp nie nie do ku men ta cji do wglą du
na miej scu, po uprzed nim uzgod nie -
niu ter mi nu, jest bez płat ne. (as)

Rzecz nik Praw Dziec ka chce co -
rocz nych obo wiąz ków ba dań naj -
młod szych. We dług Mar ka Mi cha -
la ka przy obec nych bi lan sach zdro -
wot nych nie moż li we jest mo ni to ro -
wa nie po zio mu opie ki nad dziec -
kiem. Co rocz ne wi zy ty u pe dia try
mia ły by opie rać się na ba da niach,
ale i roz mo wie z ro dzi ca mi, co po -
pra wi za rów no stan zdro wia, jak 
i bez pie czeń stwo dzie ci. Pi smo 
w tej spra wie już tra fi ło do mi ni stra
zdro wia.  (dm)

KRÓTKO

M i e  s i ę c z  n i k
„Prak ty ka Le kar -
ska” jest skie ro -
wa ny do le ka rzy
ro dzin nych, le ka -
rzy pro wa dzą cych
pry wat ną prak ty kę

oraz do me ne dże rów służ by zdro -
wia. Ma ga zyn za wie ra in for ma cje
z za kre su no wych me tod dia gno -
stycz nych i współ cze snych tech nik
le cze nia w kon kret nych jed nost -
kach cho ro bo wych. Znaj dą tu Pań -

stwo no tat ki o naj now szych le kach
oraz in te re su ją ce opi nie spe cja li -
stów do ty czą ce bie żą cych zmian
praw nych.
„Prak ty ka Le kar ska” jo ur nal is de -
si gned for ge ne ral prac ti tio ners, do -
ctors of all ty pes of spe cial ties, phy -
si cians with pri va te prac ti ce and he -
alth se rvi ce ma na gers. Or der the
sub scrip tion of the ma ga zi ne for
free. „Prak ty ka Le kar ska” ma ga zi ne
has be en re cen tly sub mit ted to „In -
dex Co per ni cus” da ta ba se. It is

a qu ali ty ran king sys tem which eva -
lu ates me di cal and bio lo gi cal jo ur -
nals. 
The re fo re, we re mind you that in
con nec tion with Ar tic les of the
acqu isi tion of the post gra du ate me -
di cal qu ali fi ca tion for me di cal do -
ctors and den ti sts, the ma ga zi ne
ena bles you to re ce ive the fol lo wing
po ints: 20 pts. for wri ting and pu bli -
shing an ar tic le in a scien ti fic jo ur nal
in de xed in In dex Co per ni cus or
others; 5 pts/ jo ur nal (max 10 pts.).

Ze szyty specjalistyczne
sta no wią ob szer ne,
mo no gra ficz ne opra co -
wa nie kon kret ne go pro -
ble mu te ra peu tycz ne go
lub mo no gra fię pro duk -

tów far ma ceu ty czych. For my za war to -
ści me ry to rycz nej: ar ty ku ły, opi sy
przy pad ku, wy wiad, ba da nia. Wy da je -
my rów nież ze szy ty mo no te ma tycz ne
– na konkren te za mó wie nie, na wy -
łącz ność, ze wska za niem pro ble mu i
au to rów tek stów. 

2,47
PUNKTY EDUKACYJNE
• 20 punk tów – za na pi sa nie i opu bli ko wa nie ar -

ty ku łu w fa cho wym cza so pi śmie me dycz nym in -
dek so wa nym m.in. przez In dex Co per ni cus

• 5 punk tów za ty tuł (mak sy mal nie 10 punk tów)
– za in dy wi du al ną pre nu me ra tę fa cho we go
cza so pi sma me dycz ne go in dek so wa ne go m.in.
przez In dex Co per ni cus (po twier dze nie przez
wy daw cę lub do wód opła ce nia pre nu mera ty)

INDEX COPERNICUS

Mo no pol NFZ na ryn ku
udzie la nia świad czeń, prze -
rost za trud nie nia i zbyt wy -
so kie kosz ty dzia łal no ści 
– to głów ne przy czy ny złej
sy tu acji fi nan so wej przy -
chod ni.

W ubie głym ro ku po raz
ko lej ny wzro sły zo bo wią za -
nia szcze gól nie szpi ta li pu -
blicz nych, w su mie wy no szą
już one po nad 10 mld zł. 

– Głów ną przy czy ną trud -

no ści fi nan so wych wszyst -
kich pla có wek jest mo no po -
li stycz na po zy cja NFZ, a
przy chod nie, po dob nie jak
szpi ta le, funk cjo nu ją na
pod sta wie kon trak tu z fun -
du szem – ar gu men tu je Ja ro -
sław Pio trow ski, wi ce pre zes
fir my Gu muł ka, które au dy -
tu je pol skie pla ców ki. 

Pro blem za dłu że nia przy -
chod ni wy stę pu je jed nak w
mniej szym stop niu, cho -

ciaż by ze wzglę du na fakt,
że war tość kon tak tów jest
niż sza, a świad cze nia du żo
tań sze. W ostat nich la tach
wzro sły kosz ty utrzy ma nia
pla có wek, zmian w tym za -
kre sie bar dzo czę sto nie
uwzględ nia NFZ przy pro -
jek to wa niu kon trak tów, po -
nad to do dat ko wym ob cią że -
niem są pod wyż ki pen sji
pra cow ni ków.

Le ka rze są zgod ni: do pó ki

nie zmie ni się spo sób fi nan -
so wa nia świad czeń zdro -
wot nych przez NFZ, do pó ty
pro ces za dłu ża nia się pla có -
wek bę dzie po stę po wał w
za stra sza ją cym tem pie. Na -
dzie ją na po pra wę kon dy cji
fi nan so wej szpi ta li i przy -
chod ni ma być wy bór no we -
go pre ze sa fun du szu, któ ry
mo że zmie nić do tych cza so -
wą po li ty kę kon trak to wa -
nia. (as)

PPllaa  ccóóww  kkii  mmee  ddyycczz  nnee  ttoo  nnąą  ww  ddłłuu  ggaacchh

Śro do wi sko jest zgod ne:
War sza wa jest mia stem, w któ -
rym nie do ko na ła się re for ma
służ by zdro wia. Przez 20 lat
nie uda ło się zre ali zo wać mo -
de lu, w któ rym le karz ro dzin -
ny był by sa mo dziel nym prze -
wod ni kiem pa cjen ta, do kład -
nie zna ją cym je go ro ble my
zdro wot ne. Za miast te go za -
trud nia się w du żych przy -
chod niach, łą czą cych po ra dy
POZ ze spe cja li sty ką.

– W War sza wie do mi nu ją
du że NZOZ -y, gdzie ro la le ka -
rza ro dzin ne go spro wa dza się
do wy pi sy wa nia skie ro wań.
Pa cjent nie jest przy pi sa ny do
wła sne go le ka rza, na wi zy tę
przy cho dzi do te go, któ ry aku -
rat jest w pla ców ce – oce nia
lek. med. Wło dzi mierz Boł tru -
czuk, pre zes Pod la skie go
Związ ku Le ka rzy Pra co daw -
ców Po ro zu mie nie Zie lo no -
gór skie. Po twier dza ją to da ne
NFZ. Z li sty pla có wek wy ni ka,
że za le d wie pię ciu z nich pro -
wa dzi in dy wi du al ne prak ty ki
le kar skie.

– Przy czy na te go sta nu rze -
czy jest oczy wi sta. Kosz ty
wy naj mu bu dyn ku, do sto so -
wa nia go do prze pi sów i sa -
me go funk cjo no wa nia pla ców -
ki prze kra cza ją moż li wo ści po -
je dyn cze go le ka rza, na wet z

kil ku na sto let nią prak ty ką.
Zwłasz cza, że je go przy chód
za le ży od wol no ro sną cej licz by
pa cjen tów – wy ja śnia lek. med.
Agniesz ka Jan kow ska -Zduń -
czyk. Sa ma pro wa dzi w War -
sza wie przy chod nię z kil ko ma
le ka rza mi, z któ rych każ dy ma
wła sną li stę pa cjen tów. Jej
zda niem na wet wspól na dzia -
łal ność nie gwa ran tu je bez pie -
czeń stwa fi nan so we go.

– Przez  pra wie 15 lat sty ka -
my się z sze re giem pro ble -
mów, łącz nie z wy mó wie niem
lo ka lu i wpro wa dze niem wy -
so kie go czyn szu na po zio mie

dzia łal no ści go spo darz czej –
wy li cza. Po li ty ka or ga ni za cji
opie ki zdro wot nej nie sprzy ja
le ka rzom, któ rzy chcie li by za -
ło żyć wła sne prak ty ki. Kon -
trak to wa ne są świad cze nia,
więc NFZ nie prze wi du je żad -
ne go wspar cia fi nan so we go na
roz wój pla ców ki. Dla te go le ka -
rze po zo sta ją w do tych cza so -
wym miej scu pra cy, gdzie te
kosz ty po no si ich pra co daw ca.

– Więk szość du żych pla có -
wek na le ży do mia sta, więc w
ra zie pro ble mów fi nan so -
wych do sta ją one od nie go
do dat ko we fun du sze – mó wi

Wło dzi mierz Boł tru czuk. W
efek cie ni ko mu nie opła ca się
in we sto wać w in dy wi du al ne
prak ty ki. Wy ją tek sta no wią
pa cjen ci, któ rym czę sto prze -
szka dza brak cią gło ści le cze -
nia i przy pad ko we wi zy ty.

– Czę sto prze pi su ją się do
nas pa cjen ci, któ rzy na rze ka -
ją na od per so na li zo wa ne
kon tak ty z le ka rza mi w ta -
kich pla ców kach. Po trze bu ją
praw dzi we go le ka rza ro dzin -
ne go – wy ja śnia Agniesz ka
Jan kow ska -Zduń czyk.

Wy da je się jed nak, że to za
ma ło, aby wpro wa dzić ja kie -
kol wiek me cha ni zmy wspie -
ra ją ce roz wój in dy wi du al nych
prak tyk. Zwłasz cza, że dla
nie któ rych cho rych po łą cze -
nie w jed nym miej scu świad -
czeń POZ i spe cja li stów jest
wy god ne, bo po zwa la unik nąć
wi zyt w róż nych czę ściach
mia sta. Z pew no ścią jed nak
ta kie roz wią za nia ha mu ją
roz wój sa mej me dy cy ny ro -
dzin nej.

– Tu taj po pro stu nie wdro -
żo no re for my, zmie ni ły się
tyl ko szyl dy. Le ka rze ro dzin -
ni wciąż pra cu ją jak re jo no -
wi. Dla te go War sza wa jest
czar ną dziu rą me dy cy ny ro -
dzin nej – pod su mo wu je Wło -
dzi mierz Boł tru czuk. (dm)

W Warszawie nie ma medycyny rodzinnej
Le ka rze ro dzin ni w sto li cy zamiast pro wa dzić wła sne prak ty ki, za trud nia ją się w du żych przy chod niach.

Niepubliczne Zakłady Opieki 
Zdrowotnej i Zespoły NZOZ:  94
Samodzielne Publiczne Zakłady 
Lecznictwa Otwartego: 61
Samodzielne Publiczne Zakłady Opieki
Zdrowotnej i Zespoły SPZOZ: 33
Poradnie przy szpitalach 
i instytutach medycznych: 7
Praktyki Indywidualne 
Lekarza Rodzinnego: 5
Centra Medyczne: 5
Przychodnie Medycyny 
Rodzinnej: 2
Razem: 207 placówek

Struktura placówek POZ w Warszawie (w liczbach)
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Cen tral ny Wy kaz Ubez pie -
czo nych po zwo li na elek tro -
nicz ne spraw dze nie, czy da na
oso ba jest upraw nio na do ko -
rzy sta nia z pu blicz nych świad -
czeń. Sys tem bę dzie do stęp ny
we wszyst kich pla ców kach w
re je stra cji, a dla le ka rzy – przez
spe cjal ny por tal.

No we li za cja prze pi sów w tej
kwe stii za kła da, że do we ry fi -
ka cji ubez pie cze nia pa cjen ta
wy star czy tyl ko je go nu mer pe -
sel. Do tych cza so we spo so by
we ry fi ka cji ma ją obo wią zy wać
tyl ko w wy jąt ko wych przy pad -
kach np. gdy do stęp do in ter -
ne tu bę dzie ogra ni czo ny lub
ba za bę dzie za wie rać nie ak tu -
al ne in for ma cje do ty czą ce
ubez pie cze nia. W ta kich sy tu -
acjach pa cjent bę dzie zmu szo -
ny przed sta wić do ku men ty,
któ re do tej po ry upraw nia ły go
do świad czeń, a więc le gi ty ma -
cje eme ry ta/ren ci sty, druk
ZUS RMUA lub też zło żyć pi -
sem ne oświad cze nie, że jest
ubez pie czo ny. Z za ło że nia na
wpro wa dze niu CWU ma ją zy -
skać wszy scy. Dla pa cjen ta no -
we re gu la cje ozna cza ją uprosz -
cze nie re je stra cji. Świad cze -
nio daw cy ma ją gwa ran cję re -
fun da cji udzie la nych świad -
czeń, a pań stwo ma mieć więk -
szą kon tro lę nad wy dat ko wa -
niem pu blicz nych środ ków.

Po nad to no we li za cja prze no -

si obo wią zek eg ze kwo wa nia
kosz tów świad czeń udzie lo -
nych oso bie nie upraw nio nej z
le ka rzy na fun dusz. Śro do wi -
sko le kar skie od po cząt ku ro ku
cze ka ło na stwo rze nie spe cjal -
ne go sys te mu we ry fi ka cji
ubez pie czo nych, a wia do mość
o za twier dze niu pro jek tu
CWU przy ję ło z ulgą.

– To jest coś na co le ka rze ro -
dzin ni cze ka li od daw na, każ -
da zmia na w za kre sie au to ma -
ty za cji jest do bra. Cie szy do -
dat ko wo fakt, że Mi ni ster stwo
Zdro wia wy co fa ło się z wcze -
śniej szych za pi sów, któ re na -
kła da ły obo wią zek na le ka rzy
we ry fi ka cji ubez pie cze nia pa -
cjen ta, jak się oka zu je prze pis
ten był kom plet nie bez za sad ny
– mó wi Jo an na Ro siń ska -Mig -
da, pre zes Ku jaw sko -Po mor -

skie go Związ ku Pra co daw ców
Ochro ny Zdro wia. 

Wo kół wpro wa dze nia Cen -
tral ne go Wy ka zu Ubez pie czo -
nych by ło ostat nio spo ro kon -
tro wer sji. Swo je za strze że nia
zgła szał pre zes GIO DO, z
uwa gi na oba wę o zbyt sze ro ki
do stęp do po uf nych da nych
pa cjen tów. 

– Kwe stia ochro ny da nych
oso bo wych nie po win na bu -
dzić żad nych za strze żeń, prze -
cież do tej po ry pra cow ni cy
przy chod ni mie li do stęp do
tych da nych, po za tym no wy
sys tem bę dzie za wie rał tyl ko
bar dzo ogra ni czo ne in for ma -
cje, mia no wi cie: imię i na zwi -
sko pa cjen ta oraz je go PE SEL
– mó wi Ar tur Ko zio łek z Mi ni -
ster stwa Ad mi ni stra cji i Cy fry -
za cji. 

Sza cu je się, że na wpro wa -
dze nie w ży cie sys te mu trze ba
bę dzie prze zna czyć 10 mln zł,
na to miast na sa me wy na gro -
dze nia pra cow ni ków ob słu gu -
ją cych sys tem – pra wie 20 mln
zł. fun dusz za pew nia jed nak,
że in we sty cja ta jest nie zbęd na.

– Za trud nie nie do dat ko wych
kon tro le rów i spe cja li stów do
spraw win dy ka cji zwró ci się po
wie lo kroć, gdyż ra dy kal nie
zmniej szy się licz ba osób nie -
upraw nio nych ko rzy sta ją cych
ze świad czeń pu blicz nych –
mó wi An drzej Tro szyń ski, z

biu ra pra so we go NFZ.
Mi mo że sys tem ma ru szyć

od paź dzier ni ka, le ka rze wciąż
nie wie dzą do kład nie jak on
ma wy glą dać. Opu bli ko wa ny
pro jekt za wie ra tyl ko ogól ne
in for ma cje bez po da nia szcze -
gó łów do ty czą cych ob słu gi sys -
te mu. 

– Na dal nie wie my, jak
wdro że nie sys te mu bę dzie
wy glą dać od stro ny or ga ni za -
cyj nej, a więc nie wia do mą po -
zo sta je kwe stia np. ewen tu al -
nych szko leń z ob słu gi czy
kosz tów zwią za nych z wpro -
wa dze niem CWU, cze ka my
na kon kret ne roz po rzą dze nie
w tej spra wie – mó wi Woj -
ciech Pa cho lic ki, pre zes  ma -
zo wiec kie go od dzia łu PPOZ.
Mi ni ster stwo Ad mi ni stra cji i
Cy fry za cji, ko or dy nu ją ce pro -
jekt za pew nia, że pra ce nad
wdro że niem sys te mu trwa ją,
a le ka rze nie po win ni mieć
pro ble mu z do sto so wa niem
się do usta wy.

Le ka rzom po zo sta je cze kać
na roz po rzą dze nie, któ re pre -
cy zo wa ło by jak wpro wa dze -
nie i ko rzy sta nie z sys te mu
CWU bę dzie wy glą dać w
prak ty ce. Jak na ra zie wia do -
mo tyl ko ty le, że le ka rze nie
bę dą mu sie li brać na siebie
odpowiedzialności za we ry fi -
ko wanie ubez pie cze nia pa -
cjen tów. (as)

Krzy szof Jan ko wiak, 
le karz ro dzin ny, 
Draw sko Po mor skie

Je śli badania okresowe mia -
ły by w ogó le ist nieć to nie
po win ny de cy do wać o tym,
czy le karz mo że pra co wać
czy nie. Ale do brym po my -

słem by ło by prze pro wa dza nie cze goś w ro dza ju
bi lan sów zdro wia wśród le ka rzy, gdyż czę sto
się dzie je tak, że są oni na ty le po chło nię ci kon -
dy cją swo ich pa cjen tów, że zu peł nie za po mi na -
ją o swo im zdro wiu. Le karz im star szy tym ma
więk sze do świad cze nie i wie dzę. Sam znam
me dy ków, któ rzy po przej ściu na eme ry tu rę
kon ty nu ują swo ją pra cę za wo do wą i są świet -
ny mi spe cja li sta mi w swo jej dzie dzi nie. Jed nak
nie moż na prze sa dzać, ostat ni przy pa dek, w
któ rym 92-let ni le karz dy żu ro wał w po go to wiu,
nie po wi nien mieć miej sca. Jest to nie tyl ko nie -
bez piecz ne dla nie go, ale i dla po ten cjal nych
pa cjen tów. W za sa dzie je dy nym scho rze niem,
któ re mo gło by po zba wić le ka rza pra wa wy ko -
ny wa nia za wo du są pro ble my psy chicz ne. 

Ma rek Ju ra szek,
in ter ni sta ze Szcze ci na

Ba da nia okre so we po win ny
do ty czyć wszyst kich grup
za wo do wych, nie tyl ko le ka -
rzy – zwłasz cza te raz kie dy
bo ry ka my się z pro ce sem
sta rze nia się spo łe czeń stwa.

Ba da nia te w szcze gól no ści po win ny ob jąć za -
wo dy za ufa nia pu blicz ne go oraz pro fe sje, któ re
po le ga ją na kon tak cie z ludź mi, czy li na uczy cie -
li, po li cjan tów i tak że le ka rzy. Szyb kie roz prze -
strze nia nie się cho rób cy wi li za cyj nych po wo du -
je, że więk szość 60-lat ków cier pi na okre ślo ne
de fi cy ty, któ re mo gą wpły wać na wy ko ny wa nie
pra cy, a w przy pad ku za wo du le ka rza stwa rza ją
za gro że nie dla zdro wia pa cjen tów. Te scho rze -
nia po win no się dia gno zo wać za nim doj dzie do
tra ge dii. Pro blem ten do dat ko wo mo że skom pli -
ko wać wpro wa dze nie no wej usta wy pod wyż -
sza ją cej wiek eme ry tal ny, któ ra wy dłu ży okres
dzia łal no ści za wo do wej osób, któ re ze wzglę -
dów me dycz nych nie po win ny wy ko ny wać do -
tych cza so wych obo wiąz ków.

Ja cek Wil czek,
le karz ro dzin ny 
z War sza wy

Nie był by to zły po mysł, py -
ta niem jed nak po zo sta je, w
ja ki spo sób mia ły by być
prze pro wa dzo ne. Rze czy wi -
stość wie lo krot nie po ka za ła,

że do bre ini cja ty wy za mie nia ły się w bez sen -
sow ne prze pi sy. Kwe stia ba dań po win na być
ure gu lo wa na w prze my śla ny spo sób. Na pew -
no nie we wszyst kich spe cjal no ściach po win -
no się prze pro wa dzać ta kie ba da nia. 
Szcze gól ny na cisk po win no się po ło żyć na
pro fe sje, któ re wią żą się z ogrom ną pre cy zją
np. chi rur gia. Im le karz star szy, tym z jed nej
stro ny ma więk szą wie dzę i do świad cze nie,
ale z dru giej zdol no ści kon cen tra cji i wy dol no -
ści or ga ni zmu mo gą już być osła bio ne. Co 
w przy pad ku le ka rzy wy ko nu ją cych ope ra cje
mo że oka zać się tra gicz ne w skut kach. Jed nak
więk szość za wo dów nie wią że się aż z ta kim
ry zy kiem, a co za tym idzie nie ma pil nej po -
trze by prze pro wa dza nia ba dań okre so wych.

Ga brie la 
Ko wal ska -Ka ra czun, 
le karz

W za sa dzie już po 45 ro ku
ży cia le ka rze po win ni prze -
cho dzić ba da nia kon tro l ne
zdro wia. Jed nak nie po win ny
iść za tym żad ne kon se -

kwen cje w za kre sie moż li wo ści cof nię cia pra wa
wy ko ny wa nia za wo du. To mo gło by w du żym
stop niu znie chę cić me dy ków do te go po my słu,
a sa ma je go idea jest jak naj bar dziej wła ści wa.
Jed nak z dru giej stro ny le ka rzy po win no się ba -
dać pod ką tem tyl ko nie któ rych cho rób, w
szcze gól no ści tych o pod ło żu neu ro lo gicz nym
czy psy chicz nych, gdyż w za sa dzie tyl ko te
dys kwa li fi ku ją me dy ków w za kre sie le cze nia pa -
cjen tów. In ną kwe stią jest to, że le ka rze są
szcze gól nie na ra że ni na syn drom wy pa le nia za -
wo do we go. Pro blem ten te raz jest za mia ta ny
pod dy wan, a tak na praw dę do ty czy spo rej gru -
py le ka rzy. Mo że ba da nia okre so we tak że pod
tym ką tem mo gły by w koń cu zwró cić uwa gę na
to zja wi sko i uka zać je go praw dzi we roz mia ry.

SONDA | Czy lekarze powyżej pewnego wieku powinni podlegać badaniom okresowym, których pozytywny wynik dopuszczałby ich do dalszej pracy w zawodzie?

Komputer wyręczy lekarzy – podobno
Jest już pro jekt usta wy wpro wa dza ją cy Cen tral ny Wy kaz Ubez pie czo nych, któ ry ma zdjąć z le ka rzy od po wie dzial -
ność za po twier dze nie pra wa do świad czeń opie ki zdro wot nej. No we prze pi sy za czną obo wią zy wać od paź dzier ni ka.

Jo an na Ro siń ska -Mig da: Mi ni ster -
stwo Zdro wia wy co fa ło się z wcze -
śniej szych za pi sów, któ re na kła da -
ły na le ka rzy obo wią zek we ry fi ka cji
ubez pie cze nia pa cjen ta.

SSkkaarrggii  nnaa  lleekkaarrzzyy  
ddoo  rrzzeecczznniikkaa

Naj wię cej, bo aż 45 proc.
skarg zło żo nych w biu rze
Rzecz ni ka Praw Pa cjen ta do -
ty czy na ru sze nia pra wa do stę -
pu do do ku men ta cji me dycz -
nej, 19 proc. pa cjen tów skar ży
się na brak do stę pu do kon -
kret nych świad czeń zdro wot -
nych, a 11 proc. skarg do ty czy
bra ku po sza no wa nia god no ści
i in tym no ści pa cjen tów. 

Do Rzecz ni ka Praw Pa cjen -
ta w 2010 roku wpły nę ło po -
nad 28,7 tys. skarg. Wsz czę to
po nad 8 tys. po stę po wań wy -
ja śnia ją cych. W po rów na niu
do ro ku po przed nie go, kie dy
urząd RPP roz po czął swo ją
dzia łal ność, w okre sie od ma ja
do grud nia wpły nę ło tyl ko 8
tys. spraw (wzrost o 219
proc.). (as)

SSeenniioorrzzyy  nnaarrzzeekkaajjąą
Aż 90 proc. Po la ków po 75

ro ku ży cia swój stan zdro wia
oce nia ja ko zły, tyl ko 10 proc.
se nio rów czu je się do brze. 

Sta ty sty ki te prze kła da ją się
na licz bę osób, któ re opie ku ją
się oso ba mi star szy mi – nie -
mal trzy czwar te re spon den -
tów wspie ra ko goś z naj bliż -
szej ro dzi ny. Sta ty stycz ny Po -
lak na  po moc oso bom star -
szym prze zna cza po nad je de -
na ście go dzin ty go dnio wo, co
da je dzien nie oko ło pół to rej
go dzi ny – wy ni ka z ra por tu
CBOS. (as)
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Usta wa do ty czy nie tyl ko
daw nych ZOZ -ów, ale tak że
wszyst kich ro dza jów prak tyk
za wo do wych. Zmia ny ma ją
cha rak ter ad mi ni stra cyj ny i
or ga ni za cyj no -praw ny, a co za
tym idzie wy ma ga ją do peł nie -
nia sze re gu for mal no ści. Do -
sto so wa nie się do usta wy do -
ty czy przede wszyst kim do ku -
men tów for mal no praw nych,
w tym sta tu tu i re gu la mi nu. 

Naj waż niej szą zmia ną jest
to, że od 1 lip ca za kła dom
opie ki zdro wot nej nada no
sta tus przed się bior stwa, a
więc dzia łal no ści re gu lo wa -
nej. Ozna cza to mię dzy in ny -
mi, że  w ra zie pro wa dze nia
przez je den pod miot lecz ni czy
wie lu ro dza jów dzia łal no ści
lecz ni czej nie zbęd ne jest 
wy od ręb nie nie od dziel nych
przed się biorstw dla każ de go
ro dza ju dzia łal no ści. Jed nak
jak uspo ka ja MZ w swo im ko -
mu ni ka cie nie ozna cza to ko -
niecz no ści pro wa dze nia dla
każ de go z przed się biorstw od -
ręb nej ra chun ko wo ści. 

No wy sta tus pla có wek po -
cią ga za so bą zmia ny tak że w
do tych cza so wym re je strze, co
wy ma ga uzy ska nia no wych

ko dów re sor to wych, a więc
ozna czeń iden ty fi ka cyj nych
przy chod ni. 

Usta wa pre cy zu je rów nież
spe cjal ne wa run ki, ja kie mu si
speł nić dy rek tor pla ców ki.
Oprócz do tych cza so wych
wa run ków dotyczących wy -
kształ ce nia i sta żu pra cy, usta -
wa do da ła wy mo gi wie dzy i
do świad cze nia, a tak że nie ka -
ral no ści. Na pla ców ki ochro -
ny zdro wia zo stał po nad to na -
ło żo ny obo wią zek prze ka zy -
wa nia raz na kwar tał Pań -
stwo wej In spek cji Pra cy oraz
sa mo rzą dom za wo dów me -
dycz nych in for ma cji o licz bie
osób wy ko nu ją cych za wód
me dycz ny w pod mio cie lecz -
ni czym na pod sta wie umów
cy wil no praw nych. Usta wa o
dzia łal no ści lecz ni czej do ty -
czy nie tyl ko spo so bu funk cjo -
no wa nia pod mio tów lecz ni -
czych, re gu lu je tak że in ne
kwe stie np. za bra nia jąc fir -
mom far ma ceu tycz nym wrę -
cza nia pre zen tów per so ne lo -
wi me dycz ne mu lub pa cjen -
tom. Bez zmian po zo sta ła na -
to miast kwe stia do ty czą ca
pod staw za trud nia nia per so -
ne lu me dycz ne go w za kła -

dach lecz ni czych (do tych cza -
so we umo wy po zo sta ją waż -
ne). Za cho wa no przy wi le je
do ty czą ce cza su pra cy pra -
cow ni ków me dycz nych, for -
mal nie ich czas pra cy na dal
wy no si 7 go dzin i 35 mi nut na
do bę. Zgod nie z za mie rze nia -
mi twór ców, usta wa mia ła być
od po wie dzią na trud no ści,
któ re od lat wy stę pu ją w sys -
te mie ochro ny zdro wia w Pol -
sce. Jed nak le ka rze twier dzą,
że usta wa za miast po móc,
szko dzi i wpro wa dza cha os.

– To tyl ko ko lej ne obo wiąz -
ke, któ re nie re for mu ją sys te -
mu, a tyl ko go jesz cze bar dziej
kom pli ku ją. Zmia ny do ty czą
wie lu aspek tów funk cjo no wa -
nia pla ców ki, a każ da z nich
wy ma ga od po wied nich for -
mal no ści. Pew nie więk szość
le ka rzy nie zdą ży z do sto so -
wa niem się do usta wy – mó wi
Wio le ta Ga boń, le karz ro dzin -
ny. Le karz oba wia ją się kon -
se kwen cji, ja kie mo że nieść za
so bą nie do sto so wa nie się do
wy mo gów usta wy w ter mi nie 
i nie wie dzą, czy mo gą po -
nieść z te go ty tu łu ka ry fi nan -
so we. Jed nak jak twier dzą
praw ni cy, usta wa nie prze wi -

du je żad nych sank cji fi nan so -
wych.

– Le ka rzom nie gro zi żad na
od po wie dzial ność fi nan so wa
np. za nie do peł nie nie for mal -
no ści na czas. Ale trze ba pa -
mię tać, że je śli się ich nie do -
peł ni, to da na pla ców ka nie
bę dzie mo gła przyj mo wać
pa cjen tów, gdyż z punk tu
wi dze nia pra wa nie funk cjo -
nu je ona w re je strze, a więc
nie jest pod mio tem lecz ni -
czym – mó wi me ce nas Pa weł
Jan nasz. No wa usta wa o
dzia łal no ści lecz ni czej z 15
kwiet nia 2011 r. za stą pi ła do -
tych czas obo wią zu ją cą usta -
wę z dnia 30 sierp nia 1991 r.
o za kła dach opie ki zdro wot -
nej. (as)

Opóźnienia w dostosowaniu 
bez konsekwencji

Mar ga ret Chan zo sta ła po now nie
wy bra na przez Świa to we Zgro ma dze -
nie Zdro wia, naj wyż szy or gan de cy -
zyj ny WHO, na dy rek to ra ge ne ral ne go
or ga ni za cji. Bę dzie to już jej dru ga
ka den cja na tym sta no wi sku. Chan
uro dzi ła się w Hong Kon gu w 1947
ro ku; ma ty tuł dok to ra na uk me dycz -
nych Uni wer sy te tu Za chod nie go On -
ta rio. Po zo sta nie sze fem or ga ni za cji
do 30 czerw ca 2017 ro ku. (as)

Ma rek Twar dow ski bę dzie no wym
dy rek to rem szpi ta la wo je wódz kie go 
w Go rzo wie – naj bar dziej za dłu żo nej
pla ców ki w Pol sce. Ma rek Twar dow -
ski jest ab sol wen tem Aka de mii Me -
dycz nej we Wro cła wiu, po sia da spe -
cja li za cję z za kre su me dy cy ny ro dzin -
nej. Przez wie le lat pra co wał na od -
dzia le we wnętrz nym no wo sol skie go
szpi ta la, był tam tak że kie row ni kiem
przy chod ni re jo no wej oraz dy rek to -
rem ze spo łu le ka rzy ro dzin nych. 
W 2003 ro ku Twar dow ski sta nął na
cze le Po ro zu mie nia Zie lo no gór skie -
go, a w pierw szym rzą dzie Do nal da
Tu ska w la tach 2007-2011 był wi ce -
mi ni strem zdro wia. (as)

Bo że na Ja nic ka zo sta ła wy róż nio na
od zna ką ho no ro wą Mi ni stra Zdro wia
„Za Za słu gi Dla Ochro ny Zdro wia”
pod czas XII Kon gre su Me dy cy ny Ro -
dzin nej. Pre zes PPOZ zo sta ła do ce -
nio na za wkład i za an ga żo wa nie w
pol ską ochro nę zdro wia, a szcze gól -
nie me dy cy nę ro dzin ną. Wy róż nie nie
wrę czył wi ce mi ni ster zdro wia Alek -
san der So pliń ski. (as)

Igor Ra dzie wicz -Win nic ki zo stał
no wym wi ce mi ni strem zdro wia, za -
stą pił do tych cza so we go pod se kre ta -
rza sta nu Mar ka Ha be ra. Igor Ra -
dziewcz -Win nic ki jest ab sol wen tem
Ślą skiej Aka de mii Me dycz nej, w
2006 r. uzy skał sto pień na uko wy
dok to ra na uk me dycz nych. Jest pe -
dia trą i spe cja li stą w dzie dzi nie zdro -
wia pu blicz ne go. Od lu te go 2008 r.
wy kła dał na ŚUM, gdzie był ini cja to -
rem i ko or dy na to rem po dy plo mo -
wych stu diów ge ron to lo gia i opie ka
nad oso ba mi star szy mi. (as)

Prof. Ja nusz Mo ryś jest no wym
prze wod ni czą cym kon fe ren cji rek to -
rów aka de mic kich uczel ni me dycz -
nych, funk cję tę bę dzie peł nił w la -
tach 2012-2016. Za stą pi on do tych -
cza so wą prze wod ni czą cą Ewę Ma łec -
ką -Ten de rę. Pro fe sor Mo ryś to ab sol -
went Aka de mii Me dycz nej w Gdań -
sku, jest spe cja li stą w za kre sie ana to -
mii -neu ro bio lo gii. Kon fe ren cja Rek to -
rów Aka de mic kich Uczel ni Me dycz -
nych jest do bro wol nym zrze sze niem
pol skich aka de mic kich szkół wyż -
szych, któ re ma ją w swej edu ka cyj nej
ofer cie kie run ki le kar skie. (as)

PERSONALIA

Eks per ci nie zo sta wia ją na no wej usta wie o dzia łal no ści lecz ni czej su chej nit ki, trak tu jąc ją ja ko źródła
ko lej nych obo wiąz ków i wy ni ka ją cych z nich do dat ko wych kosz tów do sto so wa nia się do prze pi sów. 

Polscy lekarze rodzinni
nie wykonują obowiązków
biurokratycznych kosztem
czasu pacjenta.

Czę ścio we wy ni ki ba da nia
QU LI COPC (Quality and
Costs in Primary Care w
Polsce po ka zu ją, że śred ni
ty go dnio wy czas pra cy le ka -
rzy POZ wy no si 38 go dzin,
ale bez po śred ni kon takt z
pa cjen tem jest o 4 go dzi ny
krót szy. Wy ni ka to z do dat -
ko wych obo wiąz ków biu ro -
kra tycz nych, któ re spo czy -
wa ją na le ka rzach.

– Za le d wie 43 proc. le ka -
rzy de kla ru je, że ca ły swój
czas pra cy po świę ca na dia -
gno sty kę pa cjen ta. Przy kła -
do wo 29 le ka rzy pra cu je 40
go dzin ty go dnio wo, ale tyl -
ko 18 z nich zaj mu je się tak
dłu go cho ry mi – mó wi lek.
med. An na Krztoń -Kró le -

wiec ka, współ au tor ka ba da -
nia. Ozna cza to, że le ka rze
za miast re du ko wać czas wi -
zy ty pa cjen ta, de cy du ją się
na do dat ko we go dzi ny pra -

cy, w cza sie któ rych zaj mu ją
się m. in. spra woz da nia mi
dla NFZ. 

Dzię ki te mu kon sul ta cja w
ga bi ne cie POZ trwa prze -

cięt nie 13 mi nut, więc mie -
ści się w stan dar dach eu ro -
pej skich. 

– Nie ma my od gór nych wy -
tycz nych do ty czą cych dłu go -
ści wi zy ty, ale nie skra ca my
jej dla wła snej wy go dy. Np.
w Ir lan dii, gdzie pra co wa -
łem, trwa ła ona du żo kró cej
niż w Pol sce, bo ok. 7 mi nut
– mó wi lek. Ja cek Kra jew ski,
pre zes Po ro zu mie nia Zie lo -
no gór skie go. 

Choć le ka rze przy zwy cza ili
się do ko niecz no ści pra cy
ad mi ni stra cyj nej po za cza -
sem wi zyt, nie uwa ża ją jej za
po trzeb ną. Aż dwóch na
trzech le ka rzy jest zda nia, że
część ich co dzien nych obo -
wiąz ków nie ma więk sze go
sen su. Pra wie wszy scy ba da -
ni wska za li, że prze ła do wa ni
są zbęd ny mi szcze gó ła mi ad -
mi ni stra cyj ny mi. (dm)

BBaaddaanniiaa  ppoottwwiieerrddzzaajjąą  –– wwyyppeełłnniiaammyy  ppaappiieerryy  ppoo  ggooddzziinnaacchh

DOSSIER

W ra zie pro wa dze nia przez je den
pod miot lecz ni czy wie lu ro dza jów
dzia łal no ści lecz ni czej niezbęd ne
jest wy od ręb nie nie od dziel nych
przed się biorstw dla każ de go ro dza -
ju dzisałalności. Nie ozna cza to
jed nak ko niecz no ści pro wa dze nia
dla każ de go z przed się biorstw od -
ręb nej ra chun ko wo ści.

Dłu gość ty po wej kon sul ta cji we dług le ka rzy:

DOSSIER 
QU ALI COPC – to mię dzy na ro do wy pro gram ba daw czy, któ ry ma po -
rów nać ja kość i kosz ty opie ki w POZ w 31 kra jach Eu ro py, Izra elu, Au -
stra lii i No wej Ze lan dii. W Pol sce ko or dy nu je go Za kład Me dy cy ny Ro -
dzin nej CM Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go. Po trwa do 2014 ro ku.

5-9 min. – 5 konsultacji 

10 min. – 36 konsultacji 

15 min. – 38 konsultacji

20 min. – 7 konsultacji

25 min. – 1 konsultacja

30 min. – 1 konsultacja
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Ana li zu jąc ostat nie 11 lat
wy raź nie wi dać, że licz ba wy -
pi sy wa nych zwol nień sta le
wzra sta. W po rów na niu z ro -
kiem 2000 na stą pił wzrost w
gra ni cach 30 proc. W 2009 r. w
Pol sce by ło re kor do wo du żo
ab sen cji cho ro bo wych – mie -
sięcz na śred nia w tym okre sie
wy no si ła 10,5 mln dni, ja kie
pra cow ni cy za miast w pra cy
spę dza li w do mu. Oka zu je się,
że z pro ble mem fał szy wych
zwol nień zma ga się wła ści wa
ca ła Eu ro pa. Wzrost ab sen cji
cho ro bo wych to ogól no eu ro -
pej ski trend – jesz cze 10 lat
te mu śred nia ab sen cji cho ro -
bo wych w Eu ro pie wy no si ła
2,8%, dziś oscy lu je ona w gra -
ni cach 4,2%. Naj wyż sze
wskaź ni ki ab sen cji no tu ją ta -
kie kra je jak Szwe cja (5,2%)
czy Nor we gia (5%). Do 2009
ro ku licz ba zwol nień cho ro bo -
wych w Pol sce sta le ro sła, w
efek cie w tym okre sie by ła ona
kra jem o naj wyż szym wskaź -
ni ku ab sen cji w pra cy. To wła -
śnie wtedy rząd zle cił ZUS in -
ten sy fi ko wa nie kon tro li, co
prze ło ży ło się na wzrost
wstrzy ma nych lub ob ni żo -
nych świad czeń cho ro bo wych
z 72 mln zł w 2009 r. do 150
mln zł w 2011 r. Śro do wi sko

le kar skie de kla ru je, że w przy -
pad ku pro ble mu fik cyj nych
zwol nień le kar skich ma zwią -
za ne rę ce, gdyż bra ku je jed no -
znacz nych wy tycz nych, któ ry -
mi me dy cy mo gli by się kie ro -
wać.

– Część zwol nień le kar skich
nie ma peł ne go uza sad nie nia,
bo bra ku je ja sno okre ślo nych
kry te riów, we dług któ rych le -
karz był by zo bo wią za ny po -
stę po wać. Nie ja sne prze pi sy
po wo du ją, że cięż ko jed no -
znacz nie usta lić, kie dy pa cjent
jest nie zdol ny do pra cy i stąd
bio rą się nie po ro zu mie nia –
To masz Zie liń ski, le karz ro -
dzin ny z Lu bli na.

Dzię ki in ter ne to wi pa cjen ci
do sko na le wie dzą jak za sy mu -

lo wać cho ro bę, aby uzy skać
zwol nie nie. – Prak tycz nie ża -
den le karz nie za ry zy ku je i nie
od mó wi wy pi sa nie zwol nie nia,
chy ba że pa cjent bar dzo nie -
udol nie sy mu lu je cho ro bę. W
przy pad ku ja kich kol wiek wąt -
pli wo ści je ste śmy zda ni tyl ko
na wła sną le kar ska in tu icję –
mó wi An na Pu ślec ka, in ter -
nist ka. 

Nie któ rzy le ka rze z ko lei ob -
ser wu ją od wrot ne zja wi sko.

– Pro blem ist nie je, jed nak nie
ma on aż ta kich roz mia rów.
Szcze gól nie w ma łych miej sco -
wo ściach, pa cjen ci w oba wie
przed utra tą pra cy na wet od -
ma wia ją przy ję cia zwol nie nia,
mi mo że ist nie ją re al ne prze -
słan ki, by orzec nie zdol ność do

pra cy – mó wi Adam To kar ski,
le karz z Wro cła wia.

Sto wa rzy sze nia pra co daw -
ców ape lu ją o zwięk sze nie na -
ci sku na edu ka cję le ka rzy w za -
kre sie wcze sne go dia gno zo wa -
nia oraz wy dat ków na pro fi lak -
ty kę. – Je śli chce my mieć mniej
zwol nień, fi nan suj my pro fi lak -
ty kę. Mu si my w nią in we sto -
wać, by za kil ka na ście lat nie
opie ko wać się spo łe czeń stwem
in wa li dów, już te raz Po la cy w
za stra sza ją cym tem pie się sta -
rze ją – ar gu men tu je Ro bert Pli -
sko, z Środ ko wo eu ro pej skie go
Sto wa rzy sze nia Tech no lo gii w
Oce nie Służ by Zdro wia. 

Jed nym z pro po no wa nych
spo so bów na zmniej sze nie
licz by wy sta wia nych zwol nień
jest roz wią za nie, ja kie wpro -
wa dzo no w Ho lan dii kil ka lat
te mu. Ich licz ba za czę ła się
zmniej szać, od kąd pierw sze
dni zwol nie nia le kar skie go w
ogó le nie są płat ne. Wzmo że -
nie kon tro li i na kła da nie kar
na me dy ków za wy pi sy wa nie
zbyt du żej licz by zwol nień nie
po mo że, do pó ki nie zmie ni 
się re gu la cji praw nych, nie tyl -
ko w za kre sie sys te mu fi nan so -
wa nia ab sen cji, ale przede
wszyst kim wpro wa dza jąc jed -
no znacz ne kry te ria. (as)

Bra ki w edu ka cji psy cho lo -
gicz nej le ka rzy prze kła da ją 
się na trud no ści w dia gno sty ce
i le cze niu.

Co raz czę ściej oka zu je się, że
le ka rzom bra ku je nie wie dzy
me ry to rycz nej, a umie jęt no ści
roz ma wia nia z pa cjen tem.
Pro blem spo tę go wa ły ostat nie
mie sią ce zmian re fun da cyj -
nych. – Dziś pa cjen ci są roz go -
ry cze ni sta nem służ by zdro -
wia, dzia ła nia mi NFZ. To
prze ło ży ło się na re la cje w ga -
bi ne cie i ujaw ni ło za po trze bo -
wa nie le ka rzy na kształ ce nie w
tym kie run ku – mó wi dr n.
med. Ja cek Putz, prze wod ni -
czą cy Ko mi sji Pu bli ka cji i Po -
mo cy Dy dak tycz nych Ko le -
gium Le ka rzy Ro dzin nych.
Do da je, że sa mi le ka rze co raz
czę ściej zwra ca ją uwa gę na
swo je nie do stat ki w prak tycz -
nej wie dzy na ten te mat. Teo -

re tycz nie za ję cia z psy cho lo gii
i psy cho te ra pii znaj du ją się w
pro gra mie szko le nia spe cja li -
za cyj ne go z me dy cy ny ro dzin -
nej. W prak ty ce oka zu je się, że
re ali zo wa ne są w mi ni mal nym
stop niu. Uczel nie pro wa dzą ce
szko le nia spe cja li za cyj ne ma ją
au to no mię i mo gą roz sze rzać
lub za wę żać pro gram. Po nie -
waż bra ku je ka dry psy chia -
trów i psy cho lo gów, któ rzy
mo gli by pro wa dzić ta kie za ję -
cia dla le ka rzy ro dzin nych, po
pew nym cza sie z nich zre zy -
gno wa no. W efek cie le ka rze
nie ra dzą so bie na co dzień z
co raz bar dziej rosz cze nio wy mi
pa cjen ta mi. I cho ciaż pro blem
do ty czy wła ści wie wszyst kich
spe cjal no ści, w me dy cy nie ro -
dzin nej umie jęt ność ko mu ni -
ka cji jest szcze gól nie istot na.
Fun da men tem jej funk cjo no -
wa nia jest wza jem ne za ufa nie

le ka rza i pa cjen ta, a pod sta wą
dia gno zy  – roz mo wa.

– W Pol sce pra wie po ło wa
przy pad ków nie do dia gno zo -
wa nia spo wo do wa na jest nie
bra ka mi me ry to rycz ny mi czy
tech nicz ny mi, a wy ni ka z pro -
ble mów ko mu ni ka cyj nych w
ga bi ne cie le kar skim – twier dzi
lek. med. Sła wo mir Cza chow -

ski, kie row nik Ośrod ka
Kształ ce nia Le ka rzy Ro dzin -
nych w To ru niu. Le ka rzom
trud no jest do trzeć zwłaszcza
do trud nych, ma ło mów nych
pa cjen tów, któ rzy wy ma ga ją
szcze gól nej cier pli wo ści.

Bra ki w umie jęt no ściach z
psy cho lo gii utrud nia ją nie tyl -
ko dia gno zo wa nie, ale i pro -
wa dze nie pa cjen ta. Nie pra wi -
dło we re la cje w ga bi ne cie
wpły wa ją na za cho wa nie cho -
re go w cza sie le cze nia. Je śli le -
karz nie prze ko na go do za sad -
no ści te ra pii, ten szyb ciej zre -
zy gnu je z przyj mo wa nia le ków
czy prze strze ga nia in nych za -
le ceń. Trud no bę dzie do pro -
wa dzić do sy tu acji, w któ rej in -
ten syw ne kur sy z psy cho lo gii 
i psy cho te ra pii sta ną się sta łym
ele men tem stu diów dy plo mo -
wych. Tym bar dziej, że roz -
wią za ło by to tyl ko pro ble my
przy szłych le ka rzy, po zo sta -
wia jąc sa mym so bie tych ak -
tyw nych za wo do wo. (dm)

Już od czerw ca bę dzie dzia łać
se zo no wa ba za Śmi głow co wej
Służ by Ra tow nic twa Me dycz ne go
w Ko sza li nie. Co dzien nie do po -
cząt ku wrze śnia, w go dzi nach od go -
dzi ny 7.00 do 20.00 na lot ni sku w
Ze grzu Po mor skim bę dzie dy żu ro wa -
ła za ło ga śmi głow ca. Skła da się ona
z pi lo ta, ra tow ni ka me dycz ne go i le -
ka rza, któ rzy ma ją być wspar ciem dla
na ziem nych ze spo łów ra tow nic twa
me dycz ne go. W po przed nim ro ku
zre ali zo wa no po nad 100 mi sji ra tow -
ni czych. Uru cho mie nie ba zy śmi -
głow co wej jest od po wie dzią na wzra -
sta ją cą licz bę wy pad ków w okre sie
wa ka cyj nym, w tym re gio nie. (as)

Wielkopolska Izba Lekarska ofe -
ru je le ka rzom bez płat ne za ło że -
nie stro ny in ter ne to wej ga bi ne tu
le kar skie go lub in dy wi du al nej
prak ty ki. Stro ny bę dą funk cjo no wać
pod in dy wi du al nie wy bra ny mi ad re -
sa mi w ra mach por ta lu me dycz ne go:
www.zna ny me dyk.pl. Le ka rze bę dą
mo gli in for mo wać swo ich pa cjen tów
o pro fi lu da nej pla ców ki, o spo so bie
do jaz du i o go dzi nach przy jęć. Ofer ta
obej mu je rów nież bez płat ne za ło że -
nie pocz ty elek tro nicz nej oraz od by -
cie szyb kie go in struk ta żu z jej ob słu -
gi. Dla bar dziej wy ma ga ją cych ist -
nie je moż li wość roz bu do wa nia stro -
ny o do dat ko we funk cje ta kie jak: re -
je stra cja pa cjen tów on li ne czy po -
wia da mia nie sms o wi zy tach. (as)

Po nad 50% po no szo nych przez
izby le kar skie kosz tów na re ali za -
cję swo ich za dań po kry wa nych
jest ze skła dek le ka rzy, mi mo że
wy ko ny wa nie tych obo wiąz ków po -
win no być fi nan so wa ne z bu dże tu
pań stwa. Zgod nie z pra wem to mi ni -
ster zdro wia ma obo wią zek uwzględ -
nie nia w swo im bu dże cie po kry cia
kosz tów czyn no ści ad mi ni stra cyj -
nych w szcze gól no ści z pro wa dze -
niem spraw zwią za nych z od po wie -
dzial no ścią za wo do wą le ka rzy i pro -
wa dze niem re je strów. NRL ape lu je
do MZ, aby w bu dże cie na na stęp ny
rok prze wi dział więk sze na kła dy na
po no szo ne przez izby le kar skie kosz -
ty za dań, któ re są wy ko ny wa ne w
imie niu pań stwa. (as)

Po ro zu mie nie Pra co daw ców
Ochro ny Zdro wia kry ty ku je dzia -
ła nia Na czel nej Ra dy Le kar skiej.
Or ga ni za cja ar gu men tu je, że pra co -
daw cy po no szą kon se kwen cje dzia -
łań za trud nio nych le ka rzy, któ rzy wy -
pi su ją le ki ze stu pro cen to wą od płat -
no ścią, mi mo umo wy z NFZ zo bo -
wią zu ją cej ich do wy sta wia nia re cept
re fun do wa nych. Zda niem PPOZ re ko -
men du jąc ta kie za cho wa nie izba re -
pre zen tu je wą skie gro no le ka rzy,
dzia ła jąc na szko dę po zo sta łej czę ści
śro do wi ska. (dm)

KRÓTKO

W 2011 r. Polacy spędzili na zwolnieniu lekarskim prawie 140 mln dni, co kosztowało pracodawców i ZUS
ponad 18,2 mld zł. Jednak lekarze zgodnie deklarują, że wobec problemu wyłudzania zwolnień są bezradni.

PPoo  ttrrzzee  bbuu  jjee  mmyy  sszzkkoo  lleeńń  zz  kkoo  mmuu  nnii  kkaa  ccjjii  iinntteerrppeerrssoonnaallnneejj

Wystawiamy za dużo zwolnień?

Absencja chorobowa w Polsce (2000-2011)

Ja cek Putz: Sa mi le ka rze co raz
czę ściej zwra ca ją uwa gę na swo -
je nie do stat ki w umiejętnościach
z zakresu komunikacji.
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�� Le karz dy żur ny
Pro szę tych, któ rzy pod pi sa li umo wy,
aby nie na rze ka li na co kol wiek w ochro -
nie zdro wia w Pol sce. Jest do brze i nie
ma co się prze ciw sta wiać. Swe go cza su
śp. mi ni ster zdro wia, pa ni inż. Fran cisz -
ka Ce giel ska stwier dzi ła (cy tu ję z pa -
mię ci): „sko ro le ka rze da ją się za ga niać
do ką ci ka, to sa mi so bie są win ni, że
ma ją tak, jak ma ją”. Świę te sło wa!!!

�� Ob ser wa tor
Do ma gaj my się od NFZ pu bli ka cji li sty
le ka rzy, któ rzy pod pi sa li umo wy. Ja ko
po ten cjal ni pa cjen ci, ma my prze cież

pra wo do in for ma cji, u któ re go le ka rza
mo że my li czyć na lek re fun do wa ny, a u
któ re go nie. I al bo oka że się, że na si ko -
le dzy, któ rzy za pew nia li nas, że umów
nie pod pi sa li, kła mią, al bo wyj dzie na
jaw ma ni pu la cja NFZ przy po da wa niu
da nych do ty czą cych licz by le ka rzy.

�� My ślą ca
To, że sa mi sie bie nie sza nu je my, jest
dla mnie przy kre. Wy star czy ło prze cież
ze zro zu mie niem, po wta rzam ze zro zu -
mie niem, prze czy tać tę umo wę, że by
sza nu jąc sie bie ja ko czło wie ka i le ka rza
z czy stym su mie niem wy rzu cić ją do

ko sza. A mo że to, że le ka rze to lu dzie
pra co wi ci i zdol ni, ale mi mo wszyst ko
ma ło in te li gent ni, nie my ślą cy i dzia ła -
ją cy sche ma ta mi, jest praw dą? Gdzie tu
wol ny za wód i sztu ka, je śli ro bi my
wszyst ko pod dyk tan do i ze stra chu.
Smut ne, ale praw dzi we.

�� s0s
Aż trud no zro zu mieć ta ką nie so li dar -
ność, za zdrość, roz drob nie nie, i ma łość.
Co ro bi szczu cie, kab za i sza rość by tu....
I słusz nie ktoś za py tał, cóż le ka rze chcą
wy grać? Gra ją, ale co to za za sa dy gry.
Jed ni tak, in ni siak, a in nym jesz cze ina -

czej, a więk szość szy dzi i chce wy god -
nie. Nie dziw my się za tem, że ci, któ rzy
nie wal czą na co dzień, a rzą dzą, nie -le -
ka rze prze cież w więk szo ści są in ni. Nie
mo że być do brze w kra ju, sko ro w żad -
nym śro do wi sku (nie tyl ko le kar skim - a
tu o so li dar ność za wo do wą wy da je się
naj ła twiej) nie jest do brze....

�� Ja ro
Jak wi dać strach, kunk ta tor stwo, mo ral -
ne skun dle nie (nie po trzeb ne skre ślić),
oka za ły się sil niej sze od wcze śniej szych
de kla ra cji. Głu po ta wy gra ła z in stynk tem
sa mo za cho waw czym. (dm)

E-KOMENTARZE PPoodd  ppii  ssaa  nniiee  uummóóww  nnaa  rree  cceepp  ttyy  ttoo  bbrraakk  ssoo  llii  ddaarr  nnoo  śśccii

Zwią zek Po wia tów Pol skich
uwa ża, że krót ko ter mi no we
umo wy, któ re Na ro do wy Fun -
dusz Zdro wia za wie ra z pla -
ców ka mi me dycz ny mi, nie
sprzy ja ją ich roz wo jo wi.

– Dzi siaj głów nie szpi ta le
oba wia ją się o swo je ju tro,
więc za miast po dej mo wać in -
we sty cje, lo ku ją swo je środ ki
w ob li ga cjach i nie po dej mu ją
ry zy ka – oce nia Ma rek Wój -
cik, dy rek tor Biu ra ZPP, eks -
pert ds. ochro ny zdro wia.

Je go zda niem dłuż sza per -
spek ty wa umów po zwo li efek -
tyw niej wy ko rzy stać za so by.
Nie cho dzi tu tyl ko o bez pie -
czeń stwo in we sty cji, ale i o re -
struk tu ry za cję pla có wek, czy li
otwie ra nie no wych od dzia łów
szpi tal nych czy za trud nia nie
ko lej nych pra cow ni ków. Je dy -
nie pew ność dłu go trwa łych
umów skło ni dy rek to rów pla -
có wek do ta kich dzia łań. ZPP
uwa ża, że aby to spraw dzić,
na le ży wpro wa dzić pi lo ta żo -

wy pro gram za wie ra nia dłuż -
szych umów. Dla te go pro po -
nu je za kon trak to wa nie ra tow -
nic twa me dycz ne go na siedem
lat. Na ra zie mó wi się o tym je -
dy nie w per spek ty wie pla nów
na przy szłość, ale część pra -
cow ni ków re sor tu już po pie ra
po mysł.

– NFZ i mi ni ster stwo zo ba -
czy łyby, że to dzia ła. Dzi siaj
je dy nie świad cze nia z za kre su
zdro wia psy chicz ne go kon -
trak to wa ne są po wszech nie
na pięć lat i to jest do bry kie -
ru nek – uwa ża Wój cik. Do da -
je, że przy kład bez ter mi no -
wych umów z le ka rza mi POZ
jest do sko na łym do wo dem na
to, że ta kie roz wią za nia się
spraw dza ją. Dłuż sze umo wy
ro dzą jed nak ry zy ko ogra ni -
cze nia kon ku ren cyj no ści na
ryn ku. Pię cio let nie kon trak ty
za mkną na dłu żej dro gę dla
no wo pow sta ją cych pla có wek. 

– Nie moż na utrud niać
świad cze nio daw com wej ścia

do sys te mu. Je śli umo wy bę dą
dłuż sze, ko lej ne pod mio ty po -
win ny być do nie go wpusz -
cza ne w mię dzy cza sie, a nie
fa la mi – pro po nu je Ma rek
Wój cik. Obec nie umo wy z
fun du szem są za wie ra ne na
trzy la ta. Kon trak ty trwa ją ce
pięć lat i dłu żej wy ma ga ją zgo -

dy pre ze sa NFZ. Żad na z pla -
có wek nie ma pew no ści, czy
w ko lej nym kon kur sie uda jej
się zdo być ko lej ną umo wę, bo
do tych cza so wi świad cze nio -
daw cy nie mo gą być w ża den
spo sób uprzy wi le jo wa ni przez
NFZ. Fun dusz nie mo że rów -
nież za gwa ran to wać, że umo -
wa bę dzie prze dłu żo na, np. w
ra zie na le ży te go wy peł nia nia
obec nej. (dm)

Le ka rze nie prze pi su ją an -
ty bio ty ków z re fun da cją, bo
nie mo gą cze kać na wy nik
po sie wu.

Więk szość le ka rzy de kla ru -
je, że wy pi su je re cep ty na an -
ty bio ty ki ze 100 proc. opła tą
pa cjen ta ze wzglę du na wła sne
bez pie czeń stwo. Wszyst ko
przez usta wę re fun da cyj ną,
któ ra wy ma ga do kład ne go
okre śle nia szcze pu bak te rii bę -
dą ce go źro dłem za ka że nia.
Do pie ro na je go pod sta wie
moż na wy brać an ty bio tyk, któ -

ry jest za re je stro wa ny w kon -
kret nym wska za niu ja ko re -
fun do wa ny. – Le cze nie an ty -
bio ty kiem mu si być na tych -
mia sto we, więc za miast cze kać
na wy ni ki an ty bio gra mu, prze -
pi su je my ta ki lek, któ ry ma
naj szer sze wska za nia al bo po
pro stu nie okre śla my re fun da -
cji – mó wi Ja cek Kra jew ski,
pre zes Po ro zu mie nia Zie lo no -
gór skie go. Pod kre śla, że an ty -
bio gram jest kosz tow ny, a na
je go wy ni ki cze ka się kil ka dni. 

– Roz wią za niem mo gły by

być szyb kie te sty, tzw. POCT
(Point of care testing), ro bio ne
w ga bi ne cie le ka rza POZ. Jed -
nak ta kie roz wią za nie nie jest
u nas do stęp ne w ra mach kon -
trak tów pla có wek z NFZ –
mó wi prof. Wa le ria Hry nie -
wicz, kon sul tant kra jo wy w
dzie dzi nie mi kro bio lo gii le kar -
skiej. By ły pre zes NFZ Ja cek
Pasz kie wicz za pew niał jesz cze
nie daw no, że wy ko na nie po -
sie wu nie jest ko niecz ne do
okre śle nia stop nia re fun da cji,
ale le ka rzy ta kie de kla ra cje nie

prze ko nu ją. Oba wia ją się, że
kon tro ler NFZ za żą da zwro tu
re fun da cji, je śli nie bę dzie
okre ślo ny kon kret ny szczep
bak te rii. (dm)

Dłuższe umowy się sprawdzają
Zdaniem samorządów kontrakty szpitali i specjalistów z NFZ powinny trwać 
nawet siedem lat. Ułatwi to inwestowanie i reorganizację placówek zdrowia.

AAll  bboo  aann  ttyy  bbiioo  ggrraamm,,  aall  bboo  110000  pprroocc..  oodd  ppłłaatt  nnoo  śśccii

Atlas ul tra so no gra fii tar czy cy 
w aspek cie prak tycz nym

Au tor: Ma rek Ru cha ła
Wy daw nic two: 
Ter me dia
Opis: Ilu stro wa ny atlas
sta no wi istot ne źró dło
wie dzy w za kre sie ul -

tra so no gra fii tar czy cy dla le ka rzy wie lu
spe cjal no ści. Pu bli ka cja do star cza in -
for ma cji na te mat sche ma tów pra wi -
dło we go funk cjo no wa nia tar czy cy oraz
jej naj czę ściej spo ty ka nych za bu rzeń,
m.in. Em brio ge ne zy, Wo li, Cho ro by
Gra ve sa - Ba se do wa i spo so bów ich
le cze nia. Au tor po sze rzył po nad to za -
kres ba da nia USG o tar czy cę pło du.
Bo ga ty układ zdjęć po zwa la na od róż -
nie nie po dob nych ob ra zów ul tra so no -
gra ficz nych w róż nych jed nost kach
cho ro bo wych. Wła śnie du ża liczba
ilu stra cji de cy du je o wy jąt ko wo prak -
tycz nym wy mia rze tej pu bli ka cji, tak że
w ra mach POZ.

Nad ci śnie nie tęt ni cze a ner ki.
Kon tro wer sje wo kół ne fro pa tii
nad ci śnie nio wej

Au to rzy: Ja cek Rysz,
Ma ciej Ba nach
Wy daw nic two: 
Ter me dia
Część pierw sza pu bli -
ka cji sta no wi pod su -

mo wa nie ak tu al ne go sta nu wie dzy o
nad ci śnie nio wej cho ro bie ne rek, za -
wie ra jąc ak tu al ne wy tycz ne le cze nia
nad ci śnie nia tęt ni cze go. Au to rzy sku -
pi li się na usta le niu przy czyn wy stę po -
wa nia tych że cho rób oraz spo so bów
ich za po bie ga nia. Część dru ga na to -
miast do ty czy ne fro pa tii nad ci śnie nio -
wej: za wie ra wska zów ki nie zbęd ne do
roz po zna nia cho ro by oraz jej kon tro li 
w prze bie gu le cze nia. Du żą ro lę przy -
pi sa no in for ma cjom o jej nie wąt pli -
wym wpły wie na roz wój miaż dży cy 
czy po wi kła nia ser co wo -na czy nio we, 
z pod kre śle niem po wią za nia nad ci -
śnie nia tęt ni cze go z cho ro ba mi ne rek. 

Stward nie nie gu zo wa te
Au tor: Ka ta rzy na 
Ko tul ska -Jóź wiak, 
Ser giusz Jóź wiak
Wy daw nic two: 
Wy daw nic two 
Le kar skie PZWL

Książ ka sta no wi kom pen dium wie dzy
o stward nie niu gu zo wa tym. Au to rzy
za wie ra ją w niej za rów no in for ma cje
teo re tycz ne do ty czą ce pa to ge ne zy,
ba dań cy klicz nych czy ob ra zu kli nicz -
ne go cho ro by, jak i kon kret ne roz wią -
za nia zwią za ne z róż no rod ny mi moż li -
wo ścia mi te ra peu tycz ny mi. Wśród
tych dru gich wy mie nia się głów nie:
le cze nie zmian skór nych, po wi kłań
ner ko wych, płuc nych i kar dio lo gicz -
nych, pa dacz ki. Po rad nik uła twia pra -
cę le ka rza ro dzin ne go, do star cza jąc
mu no wych roz wią zań. (dm)

KSIĄŻKI

28%
o tyle spa dła sprze daż an ty bio ty ków 

w I kwar ta le 2012 ro ku w po rów na niu do
ana lo gicz ne go okre su ubiegłego ro ku

OPINIA | Im dłuższe umowy, tym dłuższe zagrożenie
Prof. An drzej Grzy bow ski, oku li sta, pre zy dent 
Pol skiej Fe de ra cji Pra co daw ców Ochro ny Zdro wia

Z punk tu wi dze nia sta bil no ści ryn ko wej na pew no
dłuż sze umo wy mię dzy NFZ a AOS by ły by wska za ne.
Zresz tą w czę ści wo je wództw już funk cjo nu ją pię cio -
let nie kon trak ty. Jest jed nak i dru ga stro na me da lu. 

W obec nej sy tu acji NFZ wy ko rzy stu je swo ją po zy cję mo no po li sty i na -
rzu ca wzo ry umów. Świad cze nio daw cy nie ma ją wpły wu na ich kształt,
są zmu sza ni do za ak cep to wa nia dyk ta tu. Im dłu żej bę dą obo wią zy wa ły
ta kie nie ko rzyst ne kon trak ty, tym dłuż sze bę dzie za gro że nie dla le ka rzy.
Weź my choć by umo wy o wy sta wia nie re cept re fun do wa nych i za kła da -
ne przez nie ka ry. Do pó ki nie bę dzie ne go cja cji na eta pie for mu ło wa nia
wzo ru, nie po win ni śmy po dej mo wać ry zy ka wie lo let nie go wią za nia się 
z fun du szem na dyk to wa nych przez nie go wa run kach. 
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Po ro zu mie nie 1 czerw ca to
nie for mal na inicjatywa zrze -
sza ją ca sto wa rzy sze nia pa -
cjenc kie oraz or ga ni za cje le -
kar skie, któ rych głów nym 
ce lem jest zwięk sze nie na ci -
sku na wła dze, by te do ko na -
ły zmia ny kon tro wer syj nych
prze pi sów. To pierw sza ta ka
or ga ni za cja, w któ rej dzia ła -
ją za rów no le ka rze, jak i pa -
cjen ci. 

– Nasze po ro zu mie nie jest
jesz cze jed ną gru pą na ci sku,
któ ra za cel po sta wi ła so bie
po pra wę sy tu acji w pol skim
sys te mie ochro ny zdro wia –
mó wi Cze sław Miś z OZZL. 

W skład po ro zu mie nia
wcho dzi po nad 30 or ga ni za cji
i sto wa rzy szeń pa cj enc kich,
zaś ze stro ny śro do wi ska le -
kar skie go ak cję wspie ra Sto -
wa rzy sze nie Le ka rzy Prak ty -
ków, OZZL i Pol ska Fe de ra -
cja Pra co daw ców Ochro ny
Zdro wia. Jed nym z głów nych

po stu la tów ru chu jest zmniej -
sze nie wpły wu, ja ki ma ją na
sys tem ochro ny zdro wia
urzęd ni cy.

– Obec nie dzia ła nia urzęd -
ni ków na rów ni z le kar ski mi
de cy du ją o zdro wiu, ży ciu, 
a na wet spo so bie le cze nia
każ de go pa cjen ta. A prze cież
urzęd ni ków w prze ci wień -
stwie do le ka rzy nie wią że
przy się ga Hi po kra te sa – mó -
wi Piotr Pio trow ski, je den 
z ini cja to rów Po ro zu mie nia 
1 czerw ca. 

– Le ka rzom żal jest pa cjen -
tów, któ rych nie mo gą le czyć
zgod nie ze stan dar da mi swo -
jej wie dzy me dycz nej. Z ko lei
pa cjen tom żal jest le ka rzy,
któ rzy z po wo du nie prze my -
śla nych prze pi sów sto ją w sy -
tu acji kon flik tu etycz ne go
mię dzy tym jak by chcie li le -
czyć, a tym jak ogra ni cza ich
pra wo – ar gu men tu je Pio -
trow ski.

Z ini cja to ra mi Po ro zu mie -
nia 1 czerw ca pod czas de -
mon stra cji przed gma chem
MZ spo tkał się mi ni ster Ar łu -
ko wicz, któ ry przy jął pe ty cję
zło żo ną przez or ga ni za to rów
ak cji. Jedno cze śnie przy po -
mniał, że od stycz nia od by wa -
ją się roz mo wy w ra mach pro -

jek tu „Dia log dla Zdro wia”,
do udzia łu w któ rym za chę ca
wszyst kie or ga ni za cje le kar -
skie i pa cjenc kie. Mi mo że mi -
ni ster obie cał spo tka nie w
spra wie omó wie nia naj waż -
niej szych kwe stii, sło wa nie
do trzy mał, po nie waż skrom -
na re pre zen ta cja z MZ za ję ła

się tyl ko pro ble mem le cze nia
cho rób rzad kich.

– Jest to tyl ko drob ny wy ci -
nek spraw, o któ rych zmia nę
wal czy my. Na szym głów nym
ce lem jest zmia na usta wy i
rów no cze śnie za po bie gnię cie
pro te sto wi le ka rzy od 1 lip ca.
Jak na ra zie MZ nie zro bi ło
nic, by do nie go nie do pu ścić
– mó wi Jo an na Ko ze ra z 
Po ro zu mie nia 1 czerw ca.
Więk szość le ka rzy po pie ra
wspól ną ini cja ty wę le ka rzy i
pa cjen tów, trak tu jąc ją ja ko
ak cję, któ ra mo że wpły nąć na
oso by sta no wią ce pra wo.

– Cie szy mnie to, że ist nie ją
jesz cze le ka rze, któ rzy ma ją 
ty le si ły i za an ga żo wa nia, by
wal czyć z nie spra wie dli wym
sys te mem. Gdy by nie oni MZ 
i NFZ mo gło by bez prze szkód
uchwa lać co raz to bar dziej ab -
sur dal ne i krzyw dzą ce prze pi sy
– mó wi Kry sty na No wa kow -
ska, le karz ro dzin ny. (as)

Le ka rzom, któ rzy za po mi -
na ją o re gu lar nych ba da -
niach pro fi lak tycz nych, mo -
że po móc pro wa dze nie li sty
kon tro l nej.

Na co dzień nie wszy scy le -
ka rze do ko nu ją pro fi lak tycz -
nych ba dań i po mia rów, co
utrud nia iden ty fi ka cję po ten -
cjal nych za gro żeń.  Po twier -
dza to an kie ta prze pro wa -
dzo na wśród stu den tów Po li -
tech ni ki War szaw skiej. Po -
ka za ła ona, że le ka rze ro -
dzin ni za po mi na ją o li cze niu
BMI i mie rze niu ta lii. Co
praw da 60 proc. an kie to wa -
nych przy zna ło, że w cza sie
wi zy ty u le ka rza POZ by ło
py ta nych o uza leż nie nia, ale
za le d wie w 16 proc. przy pad -
ków po twier dza to wpis w
do ku men ta cji me dycz nej.
Spo sób na przy po mnie nie o
po trzeb nych ba da niach
zaproponował lek. med. Jan
Fran czyk. Kil ka lat te mu
opra co wał on i wpro wa dził
w swo im ga bi ne cie li stę kon -
tro l ną (chec kli stę). Za wie ra
ona pod sta wo we da ne do ty -
czą ce pa cjen ta: prze by te

cho ro by, po by ty w szpi ta lu,
przy pad ki no wo two rów w
ro dzi nie, cho ro by prze wle -
kłe, uczu le nia. Naj waż niej -
szą jej czę ścią jest jed nak
pie cząt ka, tzw. „pię cio lat -
ka”, któ ra uła twia re gu lar ne
wy ko ny wa nie po mia rów,
m.in. wa gi, wzro stu, ci śnie -
nia, BMI, ta lii.

– Mo ni to ru je my wy ni ki we -
dług in dy wi du al nych po trzeb
cho re go, ale nie rza dziej, niż
co pięć lat. Wy star czy po sta -
wić na kar cie pie cząt kę i uzu -
peł nić da ne, np. do ty czą ce
ak tyw no ści fi zycz nej czy uza -
leż nień. To mo ty wu je do peł -
nej pro fi lak ty ki – prze ko nu je
au tor po my słu. Jak do da je,
chec kli sta wca le nie jest
zbęd nym ob cią że niem biu ro -
kra tycz nym, bo kar ta za kła -
da na jest raz, a póź niej tyl ko
uzu peł nia na pie cząt ka mi. 

– Tu nie cho dzi tyl ko o
iden ty fi ka cję praw dzi wych
pro ble mów pa cjen ta. W ra zie
kon tro li NFZ ma my po twier -
dze nie, że pro wa dzi my ba da -
nia pro fi lak tycz ne – pod su -
mo wu je Jan Fran czyk.  (dm)

NNiiee  wwyykkoonnuujjeemmyy  
nniieezzbbęęddnnyycchh  ppoommiiaarróóww

Do tej po ry le ka rze i ich pa cjen ci, mi mo że mie li wspól ne in te re sy, nie mó wi li jed nym gło sem. To ma się wkrót ce zmie nić, 
bo obie te gru py za mie rza ją po łą czyć swo je si ły w wal ce prze ciw usta wie re fun da cyj nej.

Po proteście lekarze i pacjenci razem

Demonstracja przed gmachem Ministerstwa Zdrowia była inspiracją 
do nawiązania współpracy stowarzyszeń lekarzy i pacjentów.

Le ka rze mu szą pro wa dzić
uprosz czo ny wy kaz re cept
prze pi sa nych so bie lub człon -
kom ro dzi ny.

W po ło wie czerw ca we szło w
ży cie roz po rzą dze nie, któ re
na kła da na le ka rzy no wy obo -
wią zek pro wa dze nia do ku -
men ta cji re cept pro auc to re i
pro fa mi lia. Wy kaz tych rec ept
ma być jed nak uprosz czo ny:
obej mu je tyl ko pod sta wo we
da ne na te mat pa cjen ta i prze -
pi sa ne go le ku, jak np. na zwa i
daw ka le ku. Le karz sam mo że
zde cy do wać, czy pro wa dzi do -
ku men ta cję łącz ną, czy od ręb -
ną dla każ de go człon ka ro dzi -
ny. Ini cja to rem ure gu lo wa nia
kwe stii re cept by ła Na czel na

Ra da Le kar ska, któ ra uzna ła,
że w związ ku ze sprzecz ny mi
opi nia mi do ty czą cy mi obo -
wiąz ku pro wa dze nia do ku -
men ta cji na le ży okre ślić jej
za sa dy. Jej zda niem ewen tu -
al na do ku men ta cja, o ile w
ogó le jest po trzeb na, po win na
ogra ni czyć się do mi ni mum.
Re sort zdro wia roz sze rzył jed -
nak pro jekt NRL, we dług któ -
re go wy kaz miał za wie rać je dy -
nie ko lej ny nu mer, imię i na -
zwi sko pa cjen ta, da tę wy sta -
wie nia re cep ty i na zwy le ków.
W związ ku z tym le ka rze mu -
szą do dat ko wo okre ślać m.in.
spo sób daw ko wa nia le ków
wy pi sa nych w kon kret nej ilo -
ści oraz le ków go to wych i re -

cep tu ro wych, za wie ra ją cych
środ ki odu rza ją ce lub sub stan -
cje psy cho tro po we. (dm)

Na no wej li ście re fun da cyj -
nej po ja wi ły się ana lo gi in su li -
no we, nie ste ty więk szość dia -
be ty ków na dal bę dzie mu sia ła
ku po wać pre pa ra ty ze 100-
proc. od płat no ścią.

Od 1 lip ca obo wią zu je no wa
li sta le ków re fun do wa nych.
Do da no 113 pre pa ra tów, z
któ rych 40 by ło już re fun do -
wa nych w 2011 ro ku. Wresz -

cie na li ście po ja wi ły się pre pa -
ra ty dla cho rych na cu krzy cę –
ana lo gi in su li no we, m.in.: in -
su li num glar gi ne (na zwa han -
dlo wa Lan tus) i in su li num de -
te mi rum (na zwa han dlo wa Le -
ve mir). Do tej po ry le ki te by ły
bar dzo dro gie, kosz to wa ły po -
wy żej 200 zł. 

Od 1 lip ca ana lo gi in su li no -
we dłu go dzia ła ją ce ma ją kosz -

to wać od 75 do 90 zł. Nie ste ty
pre pa ra ty te bę dą re fun do wa ne
tyl ko dla pa cjen tów cho ru ją -
cych na cu krzy cę ty pu 1, któ -
rzy sta no wią za le d wie 10 proc.
wszyst kich dia be ty ków. Roz -
cza ro wa nie wy wo ła ła tak że
nie obec ność na no wej li ście le -
ków in kre ty no wych – mi mo
wcze śniej szych za po wie dzi
Mi ni stra Zdro wia. (as)

RReecceeppttyy  pprroo  aauuccttoorree  ii  pprroo  ffaammiilliiaa  ttrrzzeebbaa  ddookkuummeennttoowwaaćć

DOSSIER
Wy kaz wy sta wio nych re cept dla
sie bie i człon ków ro dzi ny po wi -
nien za wie rać: • ko lej ny nu mer
re cep ty • da tę wy sta wie nia •
imię i na zwi sko pa cjen ta • mię -
dzy na ro do wą lub wła sną na zwę
le ku • po stać (je że li wy stę pu je 
w wię cej niż jed nej) • daw kę le ku
(je że li wy stę pu je w wię cej niż
jed nej) • ilość le ku • spo sób
daw ko wa nia (je śli wy pi sa no kon -
kret ną ilość lub lek go to wy za wie -
ra ją cy sub stan cję psy cho tro po wą)

AAnnaallooggii  iinnssuulliinnoowwee  nniiee  ddllaa  wwsszzyyssttkkiicchh  
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Cd. ze str. 1
Szcze gól nie świad cze nia z

za kre su ra tow nic twa me dycz -
ne go i me dy cy ny ro dzin nej nie
po win ny być zróż ni co wa ne
re gio nal nie – to są prze cież
pod sta wy sys te mu ochro ny
zdro wia  – mó wi Bo że na Ja nic -
ka, pre zes PPOZ.

Cen tral nie za rzą dza na mia -
ła by po zo stać rów nież po li ty -
ka zdro wot na kra ju, na to -
miast de cen tra li za cji pod le ga -
ły by świad cze nia z za kre su
AOS i szpi tal nic twa. Tłu ma -
czy się to tym, że po trze by pa -
cjen tów w tym za kre sie są
zróż ni co wa ne, przy kła do wo
w Za ko pa nem po win no być
wię cej od dzia łów ura zo wo -or -
to pe dycz nych, a w wiel kich
aglo me ra cjach wię cej spe cja li -
stów zaj mu ją cych się cho ro -
ba mi cy wi li za cyj ny mi. Śro do -
wi sko le kar skie zwra ca uwa gę
na fakt, że po wzmoc nie niu
po zy cji od dzia łów wo je wódz -
kich nie moż na za po mi nać o
zmo dy fi ko wa niu spo so bu wy -
bo ru dy rek to rów od dzia łów

– O wy bo rze dy rek to ra od -
dzia łu po win na de cy do wać
bez stron na ko mi sja, któ ra bie -
rze pod uwa gę tyl ko kom pe -
ten cje, a nie przy na leż ność
par tyj ną. Od lat ape lu je my, że
służ ba zdro wia po win na zo -
stać od po li tycz nio na – mó wi
Bo że na Ja nic ka. 

Spe cja li sta bę dzie 
kon tak to wał się 
z le ka rzem ro dzin nym

Za po wia da ne zmia ny nie
do ty czą tyl ko sa me go fun du -
szu, Bar tosz Ar łu ko wicz pla -
nu je mię dzy in ny mi zwięk -
szyć współ pra cę mię dzy le ka -
rzem ro dzin nym, spe cja li stą a
szpi ta lem. Mi ni ster zdro wia
chce stwo rzyć kom pu te ro wy
sys tem, któ ry za wie rał by
funk cję prze sy ła nia in for ma cji
o pa cjen cie mię dzy ty mi trze -
ma ogni wa mi.

– Od wy mia ny in for ma cji
mię dzy AOS a POZ za le ży
efek tyw ność funk cjo no wa nia
pol skiej ochro ny zdro wia,
wpro wa dze nie spe cjal ne go
pro gra mu ko mu ni ka cji
uspraw ni ło by ca ły sys tem, te -
raz mię dzy spe cja li sta mi a le -
ka rza mi ro dzin ny mi ist nie je
in for ma cyj na prze paść – mó wi
Te re sa Do brzań ska -Pie li -
chow ska, pre zes Lu bel skie go
Związ ku Związ ku Le ka rzy

Ro dzin nych -Pra co daw ców.
Po mysł wpro wa dze nia kom -

pu te ro we go sys te mu in for ma -
cyj ne go nie jest ni czym no -
wym i wy ni ka z wcze śniej -
szych zo bo wią zań Pol ski z ra -
cji obo wiąz ku wy peł nie nia
norm unij nych.  W czerw cu
Cen trum Sys te mów In for ma -
cyj nych Ochro ny Zdro wia
pod pi sał o umo wę na stwo rze -
nie Plat for my Gro ma dze nia i
Ar chi wi zo wa nia Da nych Me -
dycz nych. Wy ko na nia te go za -
da nia pod ję ły się dwie fir my:
As se co Po land S.A. oraz Kam -
soft S.A. Zgod nie z za po wie -
dzia mi CSIOZ, któ re ko or dy -
nu je wpro wa dze nie e -ad mi ni -
stra cji, elek tro nicz na plat for -
ma za wie ra ją ca m.in. hi sto rię
cho ro by pa cjen ta ma ru szyć
we wrze śniu 2014 r. 

Ka ry zo sta ną? 
Mi ni ster Ar łu ko wicz uni kał

do tej po ry jed no znacz nej od -
po wie dzi na py ta nie o swój
sto su nek do za pi sów o ka rach
dla le ka rzy. Pod kre ślał za to,
że nie miał 100-pro cen to we go
wpły wu na kształt za rzą dze -
nia, któ re zo sta ło opra co wa ne
przez pre ze sa NFZ. Na dzie ją
na znie sie nia przy naj mniej
czę ści kon tro wer syj nych za pi -
sów mo że być ostat nie wy stą -
pie nie sej mo we wi ce mi ni stra
zdro wia Ja ku ba Szul ca.

– Po szcze gól ne prze pi sy,
któ re są sfor mu ło wa ne w za -
rzą dze niu, w tym tak że część z
nich od no szą ca się do kar
umow nych, po win ny zo stać w
moż li wie naj krót szym cza sie
zmie nio ne – mó wi Ja kub
Szulc. To by prze czy ło do tych -
cza so we mu sta no wi sku mi ni -
stra w tej spra wie, któ re nie
ne go wa ło ko niecz no ści ka ra -
nia le ka rzy. Zmia nie mia ły by
tyl ko ulec za sa dy kon tro li, któ -
re by ły by dla le ka rzy bar dziej
przej rzy ste. MZ za po wia da, że
kwe stią ewen tu al ne go znie sie -
nia kar umow nych zaj mie się
już no wy pre zes NFZ.

Kon cep cja jest, 
kon kre tów brak

Nie ste ty mi mo gło śnych za -
po wie dzi do tej po ry re sort
zdro wia nie wy dał żad ne go
roz po rzą dze nia, ani na wet
pro jek tu w tej spra wie, Mi ni -
ster stwo pod kre śla jed nak, że
pro ces le gi sla cyj ny jest w to -
ku. – Obec nie trwa ją  pra ce

nad przy go to wa niem sto sow -
nych ak tów praw nych, któ re
ma ją być pod sta wą do wpro -
wa dze nia za po wia da nych
zmian. Jed nak na tym eta pie
nie mo że my udzie lić żad nych
szcze gó ło wych in for ma cji –
mó wi Agniesz ka Go łą bek,
rzecz nik pra so wy MZ.

Le ka rze w więk szo ści po pie -
ra ją pro po zy cje mi ni stra, ale
zwra ca ją uwa gę, że jak na ra -
zie po zo sta ją one w sfe rze pla -
nów. Ma ją oni wąt pli wo ści
czy wszyst kie te obiet ni ce uda
się zre ali zo wać. – Nie za po -
zna li śmy się z żad ną spój ną
kon cep cją, co i raz rzu ca ne są
w eter po je dyn cze po my sły, za
któ ry mi jed nak nie idą kon -
kre ty. Prze łom czerw ca i lip ca
to czas kie dy MZ pla nu je po -
li ty kę na naj bliż szy rok, tak

więc to ostat ni dzwo nek na
wpro wa dze nie tych za po wie -
dzi w ży cie – mó wi Bo że na Ja -
nic ka.

Mi ni ster stwo Zdro wia ape -
lu je o cier pli wość pod kre śla,
że pro po no wa ne zmia ny
obej mą wie le róż nych aspek -
tów funk cjo no wa nia NFZ.
W efek cie trze ba przy go to -
wać od po wied nio du żo pro -
jek tów ak tów praw nych, któ -
rych uchwa le nie zaj mu je
okre ślo ną ilość cza su. Le ka -
rze ma ją oba wy, że mi mo iż
do tych cza so wy pre zes odej -
dzie, pro ble my w pol skim
sys te mie ochro ny zdro wia
zo sta ną. Je dy ne co po zo sta je,
to wie rzyć w za pew nie nia
mi ni stra, że obiet ni ce na pra -
wy sys te mu uda się zre ali zo -
wać. (as)

War tość ryn ku pry wat nej opie ki
zdro wot nej wciąż ro śnie i wy -
no si 30,1 mld zł, jest to wzrost
o 7 proc. w sto sun ku do ro ku po -
przed nie go. Jesz cze 4 la ta te mu
wy no sił on 26 mld zł. We dług pro -
gnoz mię dzy 2012 a 2014 ro kiem,
ry nek bę dzie się roz wi jał w tem pie
oko ło 5 proc. śred nio rocz nie. Aż
65% Po la ków ko rzy sta z pry wat nej
opie ki zdro wot nej. Sta ty stycz nie
naj czę ściej ko rzy sta my z pry wat -
nych usług świad czo nych przez
den ty stów i gi ne ko lo gów. Na trze -
cim miej scu pod wzglę dem za in te -
re so wa nia pry wat ny mi świad cze -
nia mi jest wy ko ny wa nie ba dań la -
bo ra to ryj nych. (as)

Na wi zy tę u spe cja li stów dzie -
cię cych pa cjen ci cze ka ją o
mie siąc dłu żej w po rów na niu 
z ro kiem po przed nim. Naj go rzej
jest z do stęp no ścią neu ro lo gów 
i kar dio lo gów dzie cię cych – wy ni -
ka z ra por tu fun da cji Watch He alth
Ca re. Z ko lei znacz na po pra wa na -
stą pi ła w za kre sie dia gno sty ki i te -
ra pii on ko lo gicz nej. Pa cjen ci cze -
ka ją na ba da nie biop sji i ope ra cję
usu nię cia gu zów mak sy mal nie dwa
mie sią ce, pod czas gdy jesz cze
dwa la ta te mu okres ocze ki wa nia
na te za bie gi wy no sił na wet pół ro -
ku. (as)

Pol ska zaj mu je 27 miej sce
wsród 33 eu ro pej skich kra jów w
mię dzy na ro do wym ran kin gu ba -
da ją cym ja kość usług me dycz -
nych. W po rów na niu z ubie gło rocz -
nym ze sta wie niem pol ska służ ba
zdro wia spa dła o jed no miej sce.
Ran king wy gra ła Ho lan dia, tuż za nią
są Da nia i Is lan dia. Au to rzy Eu ro pej -
skie go Kon su menc kie go In dek su
Zdro wia, ja ko wa dy pol skie go sys te -
mu ochro ny zdro wia wy mie nia ją
dłu gie ko lej ki, utrud nio ny do stęp do
no wo cze snych te ra pii i wy so ką
umie ral ność na ra ka. Moc ną stro ną
zaś jest wy so ki od se tek szcze pień
wśród dzie ci oraz ni ska umie ral ność
na za wa ły ser ca. (as)

Sprze daż na ca łym ryn ku ap -
tecz nym w pierw szych pię ciu
mie sią cach 2012 ro ku spa dła 
w po rów na niu do 2011 ro ku 
o 5,5%, w tym sprze daż le ków re -
fun do wa nych aż o 22%. W sto sun -
ku do ma ja 2011 wzrost od no to wa -
ły seg men ty le ków na re cep ty peł -
no płat ne (17,4%) oraz sprze daż
od ręcz na (9,4% ), spa dła na to -
miast war tość sprze da ży le ków na
re cep ty re fun do wa ne (-16,8%).
Wciąż utrzy mu je się ten den cja
spad ko wa sprze da ży wszyst kich le -
ków, zapo cząt kowana przez wpro -
wa dze nie no wej usta wy re fun da cyj -
nej. (as)

KRÓTKO

O wszystkim decydują słupki

Bar tosz Ar łu ko wicz jest naj go rzej oce nia nym mi ni strem w rzą dzie.
Aż 62 proc. ba da nych de kla ru je ne ga tyw ną opi nię o sze fie re sor tu zdro wia,
po zy tyw nie oce nia go tyl ko 21 proc. Jesz cze mie siąc te mu to Do nald Tu sk  
cie szył się naj mniej szą po pu lar no ścią. Z ko lei obec nie naj lep szym mi ni -
strem zda niem re spon den tów jest Ra do sław Si kor ski z po par ciem 60 proc.
an kie to wa nych – wy ni ka z ba da nia TNS Pol ska. 

WAŻNE

Mi ni ster zdro wia uwa ża, że umo wy na wy sta wia nie re cept re fun do -
wa nych na le ży do pre cy zo wać. W cza sie spo tka nia z przed sta wi cie la mi
Na czel nej Ra dy Le kar skiej i Na czel nej Ra dy Ap te kar skiej Bar tosz Ar łu ko wicz
przy znał, że mar gi nes stwier dza nia przez NFZ nie pra wi dło wo ści w wy sta wia -
niu re cept jest zbyt sze ro ki, a od po wie dzial ność le ka rzy mu si zo stać do pre -
cy zo wa na. (dm)

Minister Arłukowicz zapowiada 
rewolucję w NFZ

DOSSIER | 10 najbardziej niezbędnych zmian w polskim
systemie ochrony zdrowia

Jacek Krajewski, prezes federacji Porozumienie
Zielonogórskie

• Wprowadzenie pełnej informatyzacji w ochronie
zdrowia w postaci systemu uwzględniającego 
nie tylko kwestię ubezpieczenia, ale i przebiegu
choroby pacjenta

• Rozszerzenie autonomii oddziałów wojewódzkich NFZ 
• Podniesienie składki zdrowotnej do 12%
• Wzmocnienie roli lekarza rodzinnego jako gate-keepera systemu
• Zwiększenie ilości skierowań do specjalistów, aby odciążyć kolejki 

z pacjentów, którzy nie wymagają takich konsultacji
• Wprowadzenie systemu ubezpieczeń dodatkowych
• Zmniejszenie nakładów, które przeznaczone są na szpitale
• Więcej środków na profilaktykę i wyrabianie właściwych nawyków

prozdrowotnych wśród polskich pacjentów
• Przeniesienie większej liczby procedur do otwartej opieki

ambulatoryjnej, które nie wymagają hospitalizacji
• Zmiana koszyka świadczeń gwarantowanych na system bardziej

czytelny i jednoznaczny. 
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Już po raz dzie więt na sty od -
by ła się Mię dzy na ro do wa
Kon fe ren cja Kar dio lo gicz na w
Za brzu – nie kwe stio no wa nej
sto li cy pol skiej kar dio lo gii.
Bar dzo du żym po wo dze niem
cie szy ły się spe cjal ne warsz ta -
ty dla le ka rzy ro dzin nych, któ -
czterech lat wpi su ją się w pro -
gram kon fe ren cji. 

W tym ro ku se sje dla me dy -
cy ny ro dzin nej by ły po świę co -
ne nie wy dol no ści ser ca, nad ci -
śnie niu tęt ni cze mu, za bu rze -
niom ryt mu ser ca i dys li pi de -
mii. Te ma ty te zo sta ły wska -
za ne przez sa mych le ka rzy ro -
dzin nych uczest ni czą cych w
kon fe ren cji w po przed nim ro -
ku. Wy kła dow ca mi na kon fe -
ren cji by li wy bit ni kar dio lo dzy
z ca łej Pol ski w tym tak że zaj -
mu ją cy się POZ – prof. Je rzy
Ko re wic ki, prof. Zbi gniew
Ga ciong, prof. Han na Szwed,
prof. Ja cek Du biel. Współ or -
ga ni za to rem tej czę ści kon fe -
ren cji od trzech lat jest Za kład
Me dy cy ny Ro dzin nej  Ślą skie -
go UM kie ro wa ny przez prof.
Wi tol da Lu ka sa. 

Pro fi lak ty ka 
wtór na ku le je

Or ga ni za to rzy kon fe ren cji
pod kre śla ją, że le karz POZ
jest bar dzo waż nym ele men -
tem sys te mu opie ki nad cho -
rym, któ ry cier pi na cho ro by

ukła du ser co wo -na czy czy nio -
we go. Jed nak po ten cjał me dy -
cy ny ro dzin nej nie jest w peł ni
wy ko rzy sta ny i mi mo po stę pu
w le cze niu in wa zyj nym wy stę -
pu je sto sun ko wo wy so ki od se -
tek po wi kłań u cho rych krót ko
po ostrym ze spo le wień co -
wym.

– Osią gnę li śmy w Pol sce do -
sko na łe wy ni ki w le cze niu
OZW w okre sie we wnątrz sz -
pi tal nym. Je ste śmy w czo łów -
ce Eu ro py. Ten do sko na ły
wstęp ny wy nik jest nie ste ty
„gu bio ny” już w cią gu ro ku.
Za rów no śmier tel ność na -
szych cho rych jak i na wro ty
za ostrzeń wień co wych są 
w Pol sce wy raź nie częst sze niż
w kra jach sta rej Unii. To wy -
nik za nie dbań w za kre sie re ha -

bi li ta cji i sze ro ko ro zu mia nej
pre wen cji wtór nej, któ rej wy -
ko naw cą po wi nien być le karz
ro dzin ny – mó wi prof. Lech
Po loń ski, wo je wódz ki kon sul -
tant w dzie dzi nie kar dio lo gii i
or ga ni za tor kon fe ren cji. 

Jed nym z po wo dów wy so kie -
go wskaź ni ka po wi kłań u pa -
cjen tów po OZW ma być nie -
do sta tecz ne przy go to wa nie le -
ka rzy POZ. Pre wen cja wtór na
nie jest ła twym za da niem, cze -
go świa do mość ma ją sa mi le -
ka rze ro dzin ni. Le ka rze POZ
są zgod ni – wy wią zy wa nie się
z obo wiąz ku pro fi lak ty ki wtór -
nej utrud nia brak prze pły wu
in for ma cji mię dzy ni mi a kar -
dio lo ga mi, któ rzy zresz tą sa mi
przy zna ją, że bar dzo czę sto
nie ma ją cza su na spo rzą dze -

nie ja snej i kla row nej in for ma -
cji zwrot nej, któ ra mo gła by
być źró dłem prak tycz nych in -
for ma cji dla le ka rzy ro dzin -
nych.

– Je dy nym do ku men tem me -
dycz nym z któ rym cho ry tra fia
do le ka rza ro dzin ne go jest kar -
ta wy pi so wa. Je że li jest ona
sta ran nie przy go to wa na, to za -
wie ra wszyst kie po trzeb ne in -
for ma cje. Nie ste ty nie za wsze
tak jest. Ide ałem by ło by spo -
rzą dze nie krót kie go, pi sem ne -
go ra por tu z le cze nie szpi tal -
ne go zawierający wska za nia
dotyczące dal sze go po stę po -
wa nia. Ta kie ra por ty otrzy mu -
ją le ka rze ro dzin ni w Niem -
czech – pod kre śla Lech Po loń -
ski.

Sys tem kom pu te ro wy
roz wią że pro ble my?

Roz wią za niem pro ble mu
mo gło by być utwo rze nie w da -
nym re gio nie spe cjal nych ze -
spo łów le ka rzy ro dzin nych 
i kar dio lo gów, któ rzy mo gli by
się spo ty kać w ce lu kon sul ta -
cji przy pad ków po szcze gól -
nych pa cjen tów.

– Ide al nie by ło by gdy by ze -
spo ły po wsta ły, jed nak ma my
świa do mość, że by ło by to
wiel kie wy zwa nie lo gi stycz ne.
Dla te go na szym zda niem za -
miast te go moż na stwo rzyć
kom pu te ro wy sys tem prze pły -

wu in for ma cji, któ ry znacz nie
upro ścił by ko mu ni ko wa nie
się mię dzy le ka rzem POZ a
kar dio lo giem – ar gu men tu je
Grze gorz Opol ski, kra jo wy
kon sul tant w dzie dzi nie kar -
dio lo gii.

Zgod nie z za po wie dzia mi
Cen trum Sys te mów In for ma -
cyj nych Ochro ny Zdro wia
trwa ją pra ce nad utwo rze niem
Elek tro nicz nej Plat for my Gro -
ma dze nia i Udo stęp nia nia Da -
nych Me dycz nych. Jej funk -
cjo no wa nie bę dzie opie rać się
na in dy wi du al nych kon tach
pa cjen tów, któ re bę dą za wie -
rać m.in. do ku men ta cję me -
dycz ną, wy ni ki ba dań la bo ra -
to ryj nych czy cho ciaż by pli ki
ob ra zo we tych ba dań – a więc
in for ma cje, któ re do tej po ry
by ły dla le ka rzy ro dzin nych
trud no do stęp ne. We wrze -
śniu 2014 r. – w mo men cie za -
po wia da ne go uru cho mie nia
sys te mu – ma się to zmie nić.

Le ka rze POZ de kla ru ją, że
za uwa ża ją po trze bę ob ję cia
więk szą opie ką pa cjen tów
kar dio lo gicz nych, jed nak są
świa do mi, że przy obec nym
spo so bie ko mu ni kacji z kar -
dio lo ga mi, a wła ści wie jej bra -
ku, ma ją ogra ni czo ne po le
dzia ła nia. (as)

XIX Mię dzy na ro do wa Kon fe ren cja
Kar dio lo gicz na w Za brzu, 25-26 ma ja

Kar dio lo gia ofia rą wła sne go suk ce su
Mi mo że w ostat nich la tach na stą pił ogrom ny po stęp w za kre sie le cze nia pa cjen tów kar dio lo gicz nych, to sta ty sty ki prze ży wal no ści 
po wy pi sa niu ze szpi ta la nie są już tak do bre. Ja ko po wód wska zu je się brak ko mu ni ka cji mię dzy kar dio lo ga mi a le ka rza mi POZ.

WHO alar mu je, że za dwa -
dzie ścia lat aż o 75 proc.
zwięk szy się za cho ro wal ność
na no wo two ry. Już te raz rak
jest na dru gim miej scu pod
wzglę dem śmier tel no ści.

Dzi wi fakt, że naj wię cej
zgo nów po wo du ją no wo two -
ry, do któ rych zdia gno zo wa -
nia ist nie ją bar dzo sku tecz ne
me to dy ba dań prze sie wo -
wych. Na mam mo gra fię zgła -
sza się za le d wie 35 proc.
kobiet, na to miast na cy to lo gię
tyl ko 23 proc. .

Od 2005 r. funk cjo nu je Na -
ro do wy Pro gram Zwal cza nia
Cho rób No wo two ro wych, w
ra mach któ re go pro wa dzo no
licz ne ak cje ma ją ce za chę cić

Po la ków do ko rzy sta nia z ba -
dań kon tro l nych. Nie ste ty
do tych cza so we spo so by mo -
ty wo wa nia, ta kie jak wy sy ła -
nie li stów czy za pro szeń do
pa cjen tów oka za ły się zu peł -
nie nie sku tecz ne. Szcze gól nie
w ma łych miej sco wo ściach
skuteczność tej ak cji oka za ła
się zni ko ma. W efek cie w
ostat nich dwu dzie stu la tach
licz ba zgo nów z po wo du no -
wo two rów zło śli wych zwięk -
szy ła się dwu krot nie. 

– Obec ny pro gram zwal cza -
nia no wo two rów jest nie sku -
tecz ny, po nie waż nie sta no wi
żad nej spój nej kon cep cji, po -
win no się pro mo wać mo del
od dol nej pro fi lak ty ki, któ ra

opie ra się na sta łym kon tak cie
z pa cjen tem – mó wi prof. Ma -
rek Paw lic ki, kon sul tant wo -
je wódz ki on ko lo gii. Nie daw -
no po ja wi ła się ini cja ty wa,
któ ra za kła da wy ko rzy sta nie
po ten cja łu le ka rzy ro dzin -
nych w pro fi lak ty ce no wo -
two ro wej. Środ ki, któ re te raz
prze zna cza ne są na nie sku -
tecz ne me to dy pro fi lak ty ki,
mo gą zo stać prze kie ro wa ne
do me dy cy ny ro dzin nej. Le -
ka rze POZ nie mó wią „nie”
te mu po my sło wi.

– Idea sa ma w so bie nie jest
zła. Le karz ro dzin ny ma bez -
po śred ni, czę sty kon takt z pa -
cjen tem, moż na by to wy ko -
rzy stać. Po za tym w ma łych

miej sco wo ściach cięż ko o spe -
cja li stę, na to miast świad cze -
nia me dy cy ny ro dzin nej są ra -
czej po wszech nie do stęp ne –
ar gu men tu je An na Ko zic ka,
le karz z Kra ko wa. Wąt pli wo -
ści wzbu dza je dy nie for ma w
ja kiej obo wią zek pro wa dze nia
pro fi lak ty ki no wo two ro wej
miał by zo stać przy pi sa ny le ka -
rzo wi ro dzin ne mu. (as)

NNoo  wwee  oobboo  wwiiąązz  kkii  llee  kkaa  rrzzaa  PPOOZZ  zzaa  hhaa  mmuu  jjąą
wwzzrroosstt  zzaa  cchhoo  rroo  wwaall  nnoo  śśccii  nnaa  rraa  kkaa??

DOSSIER
• We dług NFZ le cze nie jed nej pa -

cjent ki cho rej na ra ka pier si na
Lu belsz czyź nie kosz tu je po nad
40 tys. zł rocz nie.

• W wo je wódz twie ma ło pol skim 
w ubie głym ro ku na che mio te ra -
pię nie stan dar do wą i le ki on ko -
lo gicz ne wy da no 100 mln zł.

• W 2009 ro ku na le cze nie 
no wo two rów NFZ prze zna czył
oko ło 2 mld zł.

Pre zes Ma ciej Ha man kie -
wicz na pi sał list do or ga ni za cji
le ka rzy z 46 państw z proś bą o
po par cie pro te stu. 

W pi śmie jest mo wa o no -
wych obo wiąz kach usta la nia
po zio mu od płat no ści le ku oraz
o sank cjach fi nan so wych, ja ki -
mi zo sta li obar cze ni pol scy le -
ka rze. – Z mo je go punk tu wi -
dze nia nie są dzę, by wy sy ła nie
li stów coś po mo gło. – mó wi
An drzej Koc, le karz ro dzin ny
z Opo la. NRL za pew nia jed -
nak, że or ga ni za cje zrze sza ją ce
le ka rzy już nie raz po ka za ły, że
ich dzia ła nie jest sku tecz ne. 
– W trak cie pro te stu pie cząt -
ko we go eu ro pej skie or ga ni za -
cje wy sy ła ły do pol skich władz
licz ne ape le – mó wi Mi le na
Kru szew ska z NRL. (as)

NNRRLL  pprroo  ssii  oo  wwssppaarr  cciiee
eeuu  rroo  ppeejj  sskkiicchh  llee  kkaa  rrzzyy  

Se sje dla me dy cy ny ro dzin nej by ły po świę co ne nie wy dol no ści ser ca,
nad ci śnie niu tęt ni cze mu, za bu rze niom ryt mu ser ca i dys li pi de mią. 
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Oka zu je się, że to na le ka rzach POZ
naj czę ściej spo czy wa obo wią zek me -
dycz ne go nad zo ro wa nia wy jaz dów,
zwłasz cza do kra jów tro pi kal nych, o
wysokim ry zy ku za ka żeń wi ru sa mi. –
Na wet w pań stwach le żą cych w ob rę -
bie tej sa mej stre fy kli ma tycz nej ob ser -
wu je się znacz ne róż ni ce w en de micz -
no ści cho rób za kaź nych, co wy ma ga
kom plek so wej pro fi lak ty ki – prze strze -
ga prof. dr hab. n. med. Krzysz tof Si -
mon z Od dzia łu Za kaź ne go I Wo je -
wódz kie go Szpi ta la Spe cja li stycz ne go
im. J. Grom kow skie go we Wro cła wiu.
Pro blem jest co raz istot niej szy, bo licz -
ba po dró ży za gra nicz nych wzra sta co
ro ku o 30 proc.

Pa cjent nie uła twia za da nia
Pod sta wo wym źró dłem in for ma cji na

te mat za cho wa nia bez pie czeń stwa w
cza sie wy jaz du jest dla pa cjen ta wi zy ta
u le ka rza. Czę sto oka zu je się, że wcze -
śniej tu ry ści nie zda ją so bie spra wy, jak
waż ny jest kie ru nek ich wy ciecz ki, jej
dłu gość czy termin wy jaz du.

– Pa cjen ci czę sto nie są przy go to wa -
ni do ta kiej roz mo wy, ocze ku jąc od le -
ka rza je dy nie le ków, któ re za gwa ran -
tu ją im do bre sa mo po czu cie – mó wi
płk prof. nadzw. Krzysz tof Ko rze -
niew ski z Za kła du Epi de mio lo gii 
i Me dy cy ny Tro pi kal nej Woj sko we go
In sty tu tu Me dycz ne go w Gdy ni. Po -
dob nie jest już po po wro cie do kra ju,
kie dy pa cjen ci igno ru ją obo wią zek po -
in for mo wa nia le ka rza o wszyst kich
po ten cjal nie nie bez piecz nych sy tu -
acjach , któ re zda rzy ły się w cza sie
wy jaz du, co znacz nie utrud nia, a cza -
sem na wet unie moż li wia traf ną dia -
gno zę i wdro że nie le cze nia. 

– W cza sie wy wia du pa cjen ci po mi ja -
ją lub ce lo wo za ta ja ją nie któ re, cza sem
krę pu ją ce in for ma cje – pod kre śla prof.

Ko rze niew ski. Do ta kich wsty dli wych
sy tu acji na le żą np. przy god ne kon tak ty
sek su al ne w cza sie wy jaz du czy do zna -
ne ob ra że nia cia ła. Dla te go tak waż ne
jest, aby wy wiad ze bra ny po po wro cie
był jak naj bar dziej szcze gó ło wy. Więk -
szość do le gli wo ści ujaw nia się co praw -
da w cią gu kil ku lub kil ku na stu dni, ale
w nie któ rych okres wy lę ga nia wy no si
na wet sześć mie się cy. 

Szcze pie nia dzia ła ją szyb ciej,
niż my śle li śmy

Wie lu nie bez pie czeństw i za cho ro -
wań moż na jed nak unik nąć, je śli za sto -
su je się od po wied nią pro fi lak ty kę.
Oczy wi ście od po wied nie przy go to wa -
nie nie eli mi nu je w ca ło ści ry zy ka, ale
mo że je zna czą co zmniej szyć. Pod sta -
wo wym kro kiem są w tym przy pad ku
szcze pie nia pro fi lak tycz ne. Przed wy -
jaz dem każ dy po dró żu ją cy po wi nien
uzu peł nić swo je szcze pie nia o te, któ re
są obo wiąz ko we w do ce lo wym kra ju.
Do ty czy to przede wszyst kim wy jaz -
dów w tro pi ki.

– W prak ty ce obo wią zek ten do ty czy

szcze pień prze ciw ko żół tej fe brze i dwo -
in kom za pa le nia opon mó zgo wo -rdze -
nio wych. Do brze jest rów nież wy ko nać
szcze pie nia za le ca ne na da nym te re nie,
np. prze ciw du ro wi brzusz ne mu i wi ru -
so we mu za pa le niu wą tro by ty pu A i B
– wy li cza prof. Si mon. Do da je, że wła -
śnie wi ru so we za pa le nie wą tro by jest
naj częst szą cho ro bą no to wa ną w cza -
sie wy jaz dów do stre fy tro pi kal nej,
moż na przed nią się sku tecz nie za bez -
pie czyć. Mi mo obaw, że szcze pie nia
wy ko na ne pod pre sją cza su mo gą nie
za dzia łać.

– Ostat nie ba da nia wska zu ją, że od -
por ność po po da niu szcze pion ki mo że
się wy two rzyć bar dzo wcze śnie, na wet

wte dy, gdy po ziom prze ciw ciał ochron -
nych nie prze kro czył jesz cze po zio mu
wy kry wal no ści – wy ja śnia.

Tyl ko kom plek so wa 
pro fi lak ty ka jest sku tecz na

In nym istot nym za gro że niem są dla
po dróż nych są cho ro by prze no szo ne
przez owa dy, tzw. trans mi syj ne, któ re
wy ma ga ją za sto so wa nia che mio pro fi -
lak ty ki prze ciw ma la rycz nej. Świa to wa
Or ga ni za cja Zdro wia wy mie nia czte ry
le ki, któ re sto su je się w ra zie wy jaz du
do kra ju ry zy ka wy stą pie nia ma la rii.

– Na le ży zwró cić szcze gól ną uwa gę
na to, że by przyj mo wać je jesz cze
przed wy jaz dem: w za leż no ści od le ku
1-2 dni lub na wet 2 ty go dnie wcześniej.
Po dob nie za le ca się nie od sta wia nie ich
przez 4 ty go dnie po po wro cie – pod kre -
śla prof. Ko rze niew ski. Oczy wi ście le ki
na nic się zda ją, je śli le karz w cza sie wi -
zy ty po dróż nej nie uczu li pa cjen ta na
po ten cjal ne za gro że nia. W roz mo wie
po wi nien uwzględ nić pod sta wo we
kwe stie: za cho wa nie hi gie ny oso bi stej,
uni ka nie su ro wych po traw i pi cie tyl ko
bu tel ko wa nej wo dy oraz za le ce nia wy -
ni ka ją ce z cho rób prze wle kłych i wie ku
da ne go pa cjen ta. 

– Tyl ko kom plek so wa pro fi lak ty ka
po łą czo na z edu ka cją mo że być sku -
tecz nym na rzę dziem za po bie ga ją cym
za ka że niom i in nym cho ro bom zwią za -
nym z wy jaz da mi za gra nicz ny mi – pod -
su mo wu je prof. Si mon. (dm)

IV Kongres Polskiego Towarzystwa Medycyny
Rodzinnej, 24-25 maja 2012, Karpacz

Le karz źró dłem in for ma cji dla pa cjen ta

OPINIA ORGANIZATORA | Kongres cieszył się dużym zainteresowaniem
Prof. dr hab. An drzej Ste ciw ko, prezes Polskiego Towarzystwa
Medycyny Rodzinnej

Jak co ro ku kon gres był wspa nia łą oka zją do za pre zen to wa nia przez licz ne
gro no wy kła dow ców naj now szych osią gnięć w za kre sie dia gno sty ki i te ra pii 
w róż nych dys cy pli nach i spe cjal no ściach me dycz nych. Po nad to na im pre -
zach to wa rzy szą cych moż na by ło wspól nie spę dzić nie za po mnia ne chwi le 
i na wią zać no we przy jaź nie.
Pod czas te go Kon gre su od by ło się 10 se sji ple nar nych, 12 sa te li tar nych oraz

6 se sji pla ka to wych. Wszyst kie cie szy ły się du żym za in te re so wa niem, a szcze gól nie te do ty czą ce
wak cy no lo gii, hy per ten sjo lo gii, ne fro lo gii i dia be to lo gii oraz se sje za gad nień praw nych w prak ty ce
le ka rza ro dzin ne go. Szcze gól nie po pu lar na by ła se sja do ty czą ca naj now szych do nie sień z za kre su
sto so wa nia wi ta mi ny D3 i jej wpły wu na prze mia ny me ta bo licz ne w or ga ni zmie. No wo ści do ty czy ły
tu za le ceń wo bec do ro słych pa cjen tów, szcze gól nie w wie ku po de szłym, u któ rych po da wa nie wi ta -
mi ny D3 mo że wspo ma gać te ra pię nad ci śnie nia czy cu krzy cy. Do tąd sku pia li śmy się na ro li wi ta mi -
ny w przy pad ku dzie ci. Rów nie waż nym ele men tem pro gra mu by ły warsz ta ty, któ re po zwo li ły na
prak tycz ne zwe ry fi ko wa nie swo ich umie jęt no ści. W czte rech gru pach le ka rze ro dzin ni mo gli uczyć
się pod staw ba da nia USG, nie tyl ko w za kre sie ba da nia gru czo łów, ale też np. ko ści. Oko ło 80 le ka -
rzy sko rzy sta ło z warsz ta tów w za kre sie spi ro me trii i le cze nia tle nem. 
Na pew no mo że my cie szyć się z te go, że otrzy ma li śmy wie le zgło szeń pre zen ta cji, nie tyl ko od pra -
cow ni ków zwią za nych z ośrod ka mi aka de mic ki mi. Naj lep sza dzie siąt ka zo sta ła za pre zen to wa na w
for mie ust nej. Po zo sta łe przed sta wi li śmy na 4 se sjach pla ka to wych. Au to rzy naj cie kaw szych prac
po glą do wych i ory gi nal nych z se sji pla ka to wych zo sta li wy róż nie ni i otrzy ma li cen ne dy plo my i na -
gro dy. Te go rocz ny kon gres przy cią gnął po nad 1900 le ka rzy. Wie lu uczest ni ków de kla ro wa ło swój
udział w ko lej nym kon gre sie, któ ry od bę dzie się we Wro cła wiu za rok.

Prezentacje w ramach sesji doniesień ustnych w czasie IV Kongresu PTMR
�� AAggnniieesszz  kkaa  MMaa  ssttaa  lleerrzz  --MMii  ggaass,,  AAnn  ddrrzzeejj  SSttee  cciiww  kkoo
Czę stość wy stę po wa nia za bu rzeń funk cji ne rek w
po pu la cji pa cjen tów prak ty ki le ka rza ro dzin ne go
– do nie sie nie wstęp ne
�� MMaa  rriiaa  MMaagg  ddaa  llee  nnaa  BBuujj  nnooww  sskkaa  --FFee  ddaakk,,  

BBaarr  ttoosszz  SSaa  ppii  llaakk
Po trze by i po glą dy lu dzi w po de szłym wie ku 
w za kre sie ko rzy sta nia z na rzę dzi te le me dycz nych
i  usług  zdro wot nych ty pu e -He alth
�� RRee  nnaa  ttaa  KKrruu  ppaa,,  KK..  ŻŻyy  cciińń  sskkaa,,  KK..MM..  HHaa  ddzziikk  --
--BBłłaasszz  cczzyykk,,  MM..  WWiikk  ttoo  rroo  wwiicczz,,  AA..  NNiittsscchh  --OOssuucchh,,  
TT..  RRuu  ssii  nnoo  wwiicczz,,  SS..  ZZaa  rrzzyycc  kkii,,  AA..  WWaarr  ddyynn
Oce na przy dat no ści ana li zy to rów go rącz ko wych
w gru pie pa cjen tów z kla sycz ną go rącz ką nie ja -
sne go po cho dze nia
�� BBaarr  ttoosszz  JJ..  SSaa  ppii  llaakk,,  EEddwwaarrdd  SSzzaa  bblleeww  sskkii,,  MMoo  nnii  --

kkaa  MMee  lloonn  --SSaa  ppii  llaakk,,  MMaagg  ddaa  llee  nnaa  BBuujj  nnooww  sskkaa  --FFee  --
ddaakk,,  AAnn  ddrrzzeejj  SSttee  cciiww  kkoo
Oce na przy dat no ści ozna czeń biał ka C -re ak tyw -
ne go me to da mi pół i lo ścio wą i ilo ścio wą w dia -
gno sty ce in fek cji gór nych dróg od de cho wych 
�� BBoo  żżee  nnaa  MMrroo  cczzeekk,,  AAlleekk  ssaann  ddrraa  WWiitt  ssaann  kkoo,,  EEllżż  --
bbiiee  ttaa  GGrroo  cchhaannss  IIwwoo  nnaa  RRoott  tteerr,,  MMaa  rriiaa  JJaa  ssiińń  sskkaa,,
AAnn  nnaa  JJuurr  cczzaakk,,  KKaa  ttaa  rrzzyy  nnaa  ŻŻuułł  ttaakk  --BBąącczz  kkooww  sskkaa
Wpływ re klam na za kup le ków bez re cep ty przez
oso by po wy żej 60 ro ku ży cia 
�� EEwwaa  KKee  mmii  cceerr  --CChhmmiiee  lleeww  sskkaa,,  KKaa  ttaa  rrzzyy  nnaa  
ŻŻuułł  ttaakk  --BBąącczz  kkooww  sskkaa,,  IIwwoo  nnaa  RRoott  tteerr,,  AArr  ttuurr  KKoo  ttwwaass,,
MMaa  rriiaa  JJaa  ssiińń  sskkaa
Wpływ wy bra nych czyn ni ków na czę sto tli wość
ko rzy sta nia z wi zyt u le ka rza POZ

Kongres był dobrą okazją do pogłębienia kompetencji i nazwiązania nowych kontaktów

IV Kon gres Me dy cy ny Ro dzin nej zmie rzył się m.in. z te ma tem obo wiąz ków le ka rzy POZ 
wy ni ka jących z co raz częst szych za gra nicz nych wy jaz dów pa cjen tów. 
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TEMAT MIESIĄCA Antybiotykoterapia

W dobie rosnącej oporności bakterii na antybiotyki oraz realizowanego w Polsce od 2004 roku Narodowego Programu Ochrony Antybiotyków,
lekarze w swojej codziennej pracy w podstawowej opiece zdrowotnej stają przed dylematem, czy powinienem wypisać antybiotyk, czy nie? 

Antybiotykoterapia w pediatrii – współczesne
problemy, przed którymi staje lekarz 

dr n. med. Agniesz ka Mu szyń ska, 
le karz ro dzin ny

Za kład Aler go lo gii, Ka te dra 
Zdro wia Pu blicz ne go AM 

we Wro cła wiu Kie row nik: dr hab.
An drzej M. Fal, prof. nadzw.

Stresz cze nie
Prze strze ga nie za sad ra cjo nal nej an ty bio ty ko te ra pii przez le -
ka rzy jest waż nym dzia ła niem na rzecz ochro ny an ty bio ty -
ków. Ro sną ca opor ność drob no ustro jów na le ki prze ciw bak -
te ryj ne jest wy ni kiem m.in. nad uży wa nia an ty bio ty ków lub
sto so wa nia le ków o nie wła ści wym spek trum dzia ła nia, w
zbyt ma łych daw kach lub przed wcze sne go prze ry wa nia te ra -
pii. Pro blem ten jest szcze gól nie za uwa żal ny w gru pie dzie ci.
Ni niej szy ar ty kuł oma wia naj waż niej sze ogól ne za sa dy pra -
wi dło wej an ty bio ty ko te ra pii.
Sło wa klu czo we: an ty bio ty ko te ra pia, dzie ci, za pa le nie ucha
środ ko we go, za pa le nie gar dła

Sum ma ry
The com plian ce the ru les of ra tio nal an ti bio tic the ra py by
do ctors is an im por tant ac ti vi ty for the re du cing the con -
sump tion of an ti bio tics. The in cre asing re si stan ce of bac te -
ria to an ti bio tics is the re sult of the ir ove ru se or use the me -
di ci nes with wrong spec trum, too low do ses or in ter rup tion
of the ra py. This pro blem is par ti cu lar ly ob se rved in pe dia tric
pa tients. In this ar tic le the ma in ru les of ra tio nal an ti bio tic
the ra py.   
Key words: an ti bio tic the ra py, chil dren, acu te oti tis, acu te
pha ryn gi tis

Pacjenci, zwłaszcza dzieci, zbyt
często otrzy mu ją re cep tę na an ty bio -
tyk, mi mo bra ku jed no znacz nych
wska zań. Aby zmi ni ma li zo wać ry zy -
ko po mył ki na le ży kie ro wać się za sa -
da mi ra cjo nal nej an ty bio ty ko te ra pii:

1. Oce na wska zań do an ty bio ty ko te -
ra pii – sta no wi klu czo wy ele ment w
po dej mo wa niu de cy zji te ra peu tycz nej.
Z po zo ru pro sta od po wiedź na py ta -
nie „Kie dy za sto so wać an ty bio tyk”
brzmią ca: „je śli wy stę pu je in fek cja
bak te ryj na”, nie jed no krot nie nie jest
tak pro sta w prak ty ce kli nicz nej. Oce -
nę prze pro wa dza my naj czę ściej wy -
łącz nie na pod sta wie da nych z ba da -
nia pod mio to we go i przed mio to we go.

Ba da nie pod mio to we (wy wiad le kar -
ski) sta no wi klu czo wy ele ment w pro -
ce sie dia gno stycz nym. Za tłem bak te -
ryj nym prze ma wia dłu gi czas trwa nia
ob ja wów, bez po pra wy lub po gor sze nie
sta nu zdro wia mi mo pier wot nej po pra -
wy, zmia na cha rak te ru i na si le nia ob ja -
wów, wiek pa cjen ta (wy ni ka ją ca z ba -
dań epi de mio lo gicz nych czę stość po -
szcze gól nych etio lo gii za ka że nia cha -
rak te ry stycz na dla da nej gru py wie ko -
wej), obec ność lub brak ob ja wów do -

dat ko wych, po now ne po ja wie nie się
go rącz ki po jej wcze śniej szym spad ku
itp.

Do kład ne ba da nie przed mio to we po -
zwa la na po twier dze nie da nych z wy -
wia du oraz stwier dze nie do dat ko wych
ob ja wów na pro wa dza ją cych na wła ści -
we tło in fek cji.

Cha rak te ry stycz ne dla bak te ryj ne go
lub wi ru so we go tła ob ja wy wy star cza ją
do te go, że by przy jąć okre ślo ną etio lo -
gię za naj bar dziej praw do po dob ną i
wdro żyć pra wi dło we le cze nie. Dla
przy kła du, w ostrym za pa le niu gar dła i
mig dał ków do oce ny praw do po do bień -
stwa za ka że nia S. py oge nes wy ko rzy -
stu je się punk to wą ska lę Cen to ra/McI -
sa aca.

Ba da nia do dat ko we – w przy pad kach
wąt pli wych, je śli po zwa la na to stan pa -
cjen ta, na le ży zle cić wy ko na nie ba dań
do dat ko wych (mor fo lo gia, CRP, wy -
ma zy). Do stęp ne są tak że szyb kie te -
sty, któ re mo gą być wy ko ny wa ne w ga -
bi ne cie le kar skim już pod czas wi zy ty, a
uzy ska ne wy ni ki uła twia ją po sta wie nie
wła ści we go roz po zna nia (CRP, Stre pA
test, ba da nie pa sko we mo czu). Le karz
po wi nien jed nak trak to wać ich wy ni ki
ja ko uzu peł nie nie dia gno sty ki i za wsze
uwzględ niać stan kli nicz ny pa cjen ta i
nie mo że sta wiać roz po zna nia wy łącz -
nie na pod sta wie wy ni ków szyb kich te -
stów dia gno stycz nych.

2. Do bór wła ści we go an ty bio ty ku –
je śli ist nie ją wska za nia do an ty bio ty ko -
te ra pii le karz mu si do ko nać wy bo ru
od po wied nie go an ty bio ty ku, uwzględ -
nia jąc wy ni ki ba dań epi de mio lo gicz -
nych oraz wiek cho re go, a tak że aler gie
na le ki. Le cze nie na le ży roz po czy nać
an ty bio ty ka mi pierw sze go rzu tu, a w
przy pad ku bra ku po wo dze nia te ra pii
się gać po le ki dru gie go wy bo ru.

3. Do bór wła ści wej daw ki an ty bio ty -
ku – jest to istot ne, szcze gól nie u dzie -
ci, z uwa gi na ry zy ko przedaw ko wa nia
le ku i zwięk sze nia ry zy ka wy stą pie nia
dzia łań nie po żą da nych, ale tak że na le -
cze nie daw ką za ni żo ną – nie sku tecz ną
te ra peu tycz nie. Aby wła ści wa daw ka
zo sta ła wchło nię ta na le ży uwzględ nić
dro gę po da nia (np. dro ga po za je li to wa
w przy pad ku wy mio tów) oraz for mę le -

ku (za wie si na, ta blet ka, kap suł ka), a
tak że po in stru ować pa cjen ta lub ro dzi -
ca co do cza su po da wa nia (licz ba da -
wek w cią gu do by, od po wied nie od stę -
py mię dzy daw ka mi, za leż ność od spo -
ży te go po sił ku itp). Pre fe ro wa na jest
dro ga do ust na i za wsze na le ży dą żyć
do jak naj szyb sze go po da wa nia an ty -
bio ty ku tą dro gą. Wszyst kie te ele men -
ty ma ją ogrom ny wpływ na sku tecz -
ność an ty bio ty ku.

4. Wła ści wy czas sto so wa nia an ty bio -
ty ku – za le ży on od cho ro by pod sta wo -
wej, sta nu pa cjen ta, ro dza ju an ty bio ty -
ku. Obo wiąz kiem le ka rza jest po in stru -
ować pa cjen ta, że by nie koń czył te ra pii
przed wska za nym cza sem (np. za raz
po ustą pie niu ob ja wów). W przy pad ku
dzie ci za le ca się wi zy tę kon tro l ną przed
za koń cze niem an ty bio ty ko te ra pii, pod -
czas któ rej le karz mo że do ko nać oce ny
moż li wo ści jej za koń cze nia lub ko -
niecz ność prze dłu że nia.

5. Włą cze nie syn bio ty ku pod czas an -
ty bio ty ko te ra pii – jest istot ne w ce lu
unik nię cia ob ja wów nie po żą da nych
an ty bio ty ko te ra pii. Znaj du ją ca się w
prze wo dzie po kar mo wym flo ra bak te -
ryj na sta no wi ba rie rę ochron ną or ga ni -
zmu. Przyj mo wa nie an ty bio ty ku po wo -
du je za bu rze nie rów no wa gi flo ry bak -
te ryj nej, co w kon se kwen cji mo że pro -
wa dzić do osła bie nia or ga ni zmu i za bu -
rzeń ze stro ny ukła du po kar mo we go
(np. bie gun ki, bó le brzu cha). W ce lu
unik nię cia lub wy eli mi no wa nia po wyż -
szych ob ja wów, na le ży pod czas an ty -
bio ty ko te ra pii po da wać rów no cze śnie
pro bio ty ki. In no wa cyj ną pro po zy cją
jest po łą cze nie kil ku szcze pów pro bio -
tycz nych z pre bio ty kiem. Do brym
przy kła dem te go ty pu pre pa ra tów jest
Sym BIO TIC Plus. Jest to po łą cze nie
naj le piej prze ba da nych szcze pów pro -
bio tycz nych tj. Lac to ba cil lus rham no -
sus GG oraz Sac cha ro my ces bo ular dii
z błon ni kiem (Inu li na). Ja ko funk cjo -
nal na ca łość po ma ga od bu do wać ko -
rzyst ną flo rę je li to wą pod czas an ty bio -
ty ko te ra pii oraz prze ciw dzia łać wy stę -
po wa niu ob ja wów ubocz nych w trak -
cie i po an ty bio ty ko te ra pii. Syn bio ty ki
cha rak te ry zu ją się wy so ką sku tecz no -
ścią od twa rza nia na tu ral nej flo ry je li to -

wej oraz du żą zdol no ścią do ko lo ni za -
cji je lit. Szcze gó ło we wy tycz ne sto so -
wa nia an ty bio ty ko te ra pii w za ka że -
niach ukła du od de cho we go zo sta ły ze -
bra ne przez gru pę eks per tów w do ku -
men cie „Re ko men da cje po stę po wa nia
w po zasz pi tal nych za ka że niach ukła du
od de cho we go 2010”, któ ry jest szcze -
gól nie de dy ko wa ny dla le ka rzy pod sta -
wo wej opie ki zdro wot nej. W re ko men -
da cjach au to rzy po ło ży li na cisk na róż -
ni co wa nie in fek cji bak te ryj nej od wi ru -
so wej, a tak że na do bór wła ści we go le -
ku prze ciw bak te ryj ne go w od po wied -
niej daw ce, je śli u pa cjen ta wy stę pu ją
wska za nia do je go za sto so wa nia. W
przy pad ku za ka żeń in nych ukła dów
po win ni śmy się kie ro wać re ko men da -
cja mi an ty bio ty ko te ra pii na da ny rok,
gdyż są one uak tu al nia ne zgod nie z
naj now szy mi wy ni ka mi ba dań epi de -
mio lo gicz nych. 

Uwzględ nia jąc po wyż sze ogól ne za -
sa dy ra cjo nal nej an ty bio ty ko te ra pii, na -
le ży roz wa żyć wska za nia do niej dla
każ de go ma łe go pa cjen ta in dy wi du al -

Ta be la 1. Ska la Cen to ra/McI sa aca

Pa ra metr Licz ba 
punk tów

Go rącz ka >38°C 1
Brak kasz lu 1
Po więk szo ne wę zły chłon ne 
szyj ne przed nie 1
Na lot włók ni ko wy i obrzęk 
mig dał ków 1
Wiek 3-14 lat 1
Wiek 15-44 lat 0
Wiek >45 lat -1
Na pod sta wie po wyż szej ska li le karz mo że

oce nić ry zy ko za ka że nia S. py oge nes i do -
sto so wać po stę po wa nie te ra peu tycz ne do
wy ni ku:
0-1 punk tów – praw do po do bień stwo ma łe,
le cze nie ob ja wo we
2-3 punk ty – wska za ne ba da nie bak te rio lo -
gicz ne: wy maz lub szyb ki test (Strep A
test) i w za leż no ści od wy ni ku de cy zja o
le cze niu
4-5 punk tów – an ty bio ty ko te ra pia z ewen -
tu al ną dia gno sty ką mi kro bio lo gicz ną
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nie. Naj czę ściej le karz ma wąt pli wo ści
w przy pad ku ostrych za ka żeń ukła du
od de cho we go. Szcze gó ło we wy tycz ne
dla po szcze gól nych za ka żeń są uję te w
„Re ko men da cjach”, ale z uwa gi na czę -
stość wy stę po wa nia w co dzien nej
prak ty ce, nie któ re z nich zo sta ną omó -
wio ne w ni niej szym ar ty ku le.

Ostre za pa le nie ucha 
środ ko we go u dzie ci

Jed nost ka ta wy stę pu je co naj mniej
raz u znacz nej więk szo ści dzie ci do lat
3. Szczyt za cho ro wań przy pa da po mię -
dzy 6. a 12. mie sią cem ży cia. Tak du ża
czę stość wy stę po wa nia w wie ku nie -
mow lę cym wy ni ka z od ręb no ści ana to -
micz nych, cha rak te ry stycz nych dla te -
go okre su roz wo jo we go. Sze ro ka i
krót ka trąb ka Eu sta chiu sza, ła two ule -
ga ją ca obrzę ko wi, sta no wi do brą dro gę
sze rze nia się wi ru so wych in fek cji no so -
gar dła. Ry zy ko za pa le nia ucha środ ko -
we go jest szcze gól nie wy so kie u no wo -
rod ków, nie mow ląt i ma łych dzie ci z
ka ta rem. Cho ro ba ma naj czę ściej pod -
ło że wi ru so we, a ewen tu al ne tło bak te -
ryj ne jest zwy kle wtór ne. Roz po zna nie
sta wia ne jest na pod sta wie wy wia du od
ro dzi ców oraz ba da nia fi zy kal ne go.
Cha rak te ry stycz ne jest po ja wie nie się
ob ja wów 3-4 dni od po cząt ku in fek cji
no so gar dła. Wy stę pu je ból, któ ry jest
zgła sza ny przez dzie ci star sze, a u
młod szych mo że być po wo dem tar cia,
po cią ga nia ucha przez dziec ko, na głe -
go pła czu pod czas ssa nia, zwięk szo nej
płacz li wo ści i po bu dli wo ści nie mow lę -
cia. Bó lo wi mo że to wa rzy szyć wy ciek z
ucha, go rącz ka oraz za bu rze nia ape ty -
tu i wy mio ty. Z uwa gi na nie spe cy ficz -
ność ob ja wów u nie mow ląt za le ca się
wy ko ny wa nie ba da nia oto sko po we go
pod czas każ de go ba da nia pe dia trycz -
ne go. W oto sko pii stwier dza się za czer -
wie nie nie bło ny bę ben ko wej, cze mu
mo że to wa rzy szyć zma to wie nie, z wi -
docz nym po zio mem pły nu w uchu
środ ko wym lub uwy pu kle nie bło ny.
Le cze nie ostre go za pa le nia ucha środ -
ko we go u dzie ci ma przede wszyst kim
na ce lu re duk cję ob ja wów. Za le ca się
le cze nie prze ciw go rącz ko we, prze ciw -
bó lo we (pa ra ce ta mol) i prze ciw za pal -
ne (ibu pro fen od 3. mie sią ca ży cia).
An ty bio ty ko te ra pia jest za le ca na w ści -
śle okre ślo nych oko licz no ściach, a w
przy pad ku ich nie obec no ści – za le ca
się wy łącz nie le cze nie ob ja wo we oraz
tzw. „czuj ne wy cze ki wa nie” (ang.
watch full wa iting), po le ga ją ce na ob -
ser wa cji dziec ka i kon tro li le kar skiej
pod czas sto so wa nia le ków ob ja wo -
wych. Na tych mia sto we włą cze nie an -
ty bio ty ku w ostrym za pa le niu ucha
środ ko we go jest za le ca ne:
• dzie ci, któ re nie ukoń czy ły 

6. mie sią ca ży cia
• dzie ci z wy so ką go rącz ką 

i wy mio ta mi
• dzie ci po ni żej 2. ro ku ży cia 

z obu stron nym za pa le niem ucha
środ ko we go

• cho rych z wy cie kiem z ucha

Le kiem pierw sze go wy bo ru jest
amok sy cy li na, któ ra po win na być sto -
so wa na w du żych daw kach, z uwzględ -
nie niem opor no ści pneu mo ko ków na
ma łe daw ki le ku. Daw ka amok sy cy li ny
dla dzie ci o ma sie cia ła po wy żej 40 kg
wy no si 1500-2000 mg 12 godz., a u
dzie ci mniej szych: 75-90 mg/kg/do bę
w dwóch daw kach. Czas le cze nia po -
wi nien wy no sić 10 dni dla dzie ci po ni -
żej 2. ro ku ży cia, a w przy pad ku dzie ci
star szych moż na go skró cić do 5 dni,
je śli ob raz kli nicz ny na to po zwa la. W
przy pad ku nie to le ran cji lub re ak cji
nad wraż li wo ści ty pu póź ne go za le ca ne
są ce fa lo spo ry ny, a szcze gól nie ak se tyl
ce fu rok sy mu lub ce ftriak son, na to -
miast w przy pad ku wy stą pie nia re ak cji
ty pu na tych mia sto we go – ma kro li dy:
kla ry tro my cy na przez 10 dni: u dzie ci o
ma sie cia ła po wy żej 40 kg w daw ce
250-500 mg co 12 godz., a u dzie ci o
ma sie po ni żej 40 kg 15 mg/kg/do bę w
dwóch daw kach po dzie lo nych lub azy -
tro my cy na u dzie ci o ma sie cia ła po ni -
żej 40 kg w jed no ra zo wej daw ce 30
mg/kg. Amok sy cy li na z kwa sem kla -
wu la no wym za le ca na jest w przy pad ku
nie po wo dze nia pod czas le cze nia an ty -
bio ty kiem pierw sze go rzu tu lub pod -
czas na wro tu za ka że nia w cią gu sied -
miu dni. Za le ca się wów czas wy bór
pre pa ra tów za wie ra ją cych du żą daw kę
amok sy cy li ny.

Ostre za pa le nie gar dła 
i mig dał ków u dzie ci

Ostre za pa le nie gar dła u dzie ci po wy -
żej 3. ro ku ży cia ma w oko ło 80% pod -
ło że wi ru so we. Wśród pa to ge nów bak -
te ryj nych naj waż niej szym jest S. py -
oge nes, a za ka że nia przez nie go wy wo -
ła ne wy stę pu ją głów nie u dzie ci w wie -
ku 5-15 lat. Klu czo we jest róż ni co wa -
nie etio lo gii za ka że nia na pod sta wie
wy wia du oraz ba da nia przed mio to we -
go, gdyż wy ko na nie do dat ko wych ba -
dań dia gno stycz nych nie za wsze jest
moż li we w krót kim cza sie. Na uwa gę
za słu gu ją wy ni ki ba dań, w któ rych za -
ob ser wo wa no, że opóź nie nie roz po -
czę cia an ty bio ty ko te ra pii w przy pad ku
pa cior kow co we go za pa le nia gar dła nie
zwięk sza ry zy ka po wi kłań.

Przy dat na w co dzien nej prak ty ce jest
ska la Cen to ra/McI sa aca za pre zen to -
wa na we wcze śniej szej czę ści ni niej -
sze go ar ty ku łu. W przy pad ku bra ku
ewi dent nych cech wska zu ją cych na tło
bak te ryj ne za le ca się le cze nie ob ja wo -
we oraz po now ne ba da nie le kar skie
dziec ka w cią gu 1-3 dni. Je śli na to miast
wy nik ba da nia pod mio to we go, przed -
mio to we go oraz licz ba punk tów ska li
wska zu ją z du żym praw do po do bień -
stwem na bak te ryj ne tło in fek cji, na le -
ży włą czyć an ty bio tyk już pod czas
pierw szej wi zy ty. 

Le kiem pierw sze go wy bo ru w za ka -
że niach wy wo ła nych przez S. py oge nes
jest fe nok sy me tyl pe ni cy li na, któ ra po -
win na być sto so wa na do ust nie w daw -
kach: u dzie ci o ma sie cia ła po wy żej 40
kg w daw ce 2-3 mln j.m./do bę w 2

daw kach po dzie lo nych, na to miast u
dzie ci o ma sie cia ła po ni żej 40 kg w
daw ce 100 000-200 000 j.m./kg/do bę
w 2 daw kach po dzie lo nych. Za le ca ny
czas le cze nia wy no si 10 dni. W przy -
pad ku nad wraż li wo ści na tych mia sto -
wej na be ta lak ta my le ka mi z wy bo ru są
ma kro li dy, przy czym po win ny być one
za re zer wo wa ne wy łącz nie dla tej gru py
pa cjen tów. W przy pad ku bra ku sku -
tecz no ści te ra pii lub na wro tu pa cior -
kow co we go za pa le nia gar dła za le ca się
za sto so wa nie amok sy cy li ny z kwa sem
kla wu la no wym lub klin da my cy ny.   

Ostre za pa le nie jam 
no so wych i za tok 
przy no so wych u dzie ci

Ostre, naj czę ściej o pod ło żu wi ru so -
wym, za pa le nie bło ny ślu zo wej no sa
prak tycz nie za wsze obej mu je tak że
bło nę ślu zo wą za tok przy no so wych.
Cho ro ba zwy kle prze bie ga w spo sób ła -
god ny i cha rak te ry zu je się za czer wie -
nie niem, obrzę kiem i wzmo żo ną pro -
duk cją wy dzie li ny za pal nej przez bło nę
ślu zo wą no sa i za tok. Ob ja wy, któ re
od czu wa pa cjent, to na ra sta ją ca nie -
droż ność no sa, pie cze nie, dra pa nie lub
świąd, ki cha nie oraz obec ność wy dzie -
li ny, po cząt ko wo rzad kiej, wod ni stej i
bez barw nej, któ ra w mia rę roz wo ju
cho ro by ule ga za gęsz cze niu. U no wo -
rod ków i nie mow ląt, z uwa gi na od -
mien no ści ana to micz ne oraz nie moż -
ność sku tecz ne go wy dmu cha nia no sa,
mo gą po ja wić się: sap ka oraz trud no ści
z od dy cha niem pod czas ssa nia. 

Cho ro ba ma naj czę ściej cha rak ter sa -
mo ogra ni cza ją cy się, ale z uwa gi na
wy mie nio ne po wy żej uwa run ko wa nia,
u ma łych dzie ci czę sto do cho dzi do po -
wi kłań w po sta ci ostre go za pa le nia
ucha środ ko we go lub sze rze nia się in -
fek cji „w dół” i roz wo ju za pa le nia
oskrze li. Naj częst sze – wi ru so we – tło
in fek cji nie wy ma ga włą cza nia an ty bio -
ty ko te ra pii u więk szo ści pa cjen tów,
przy naj mniej na po cząt ku cho ro by.
Za le ca się jed nak le cze nie ob ja wo we –
prze ciw za pal ne, prze ciw go rącz ko we.
Waż ną ro lę od gry wa ją le ki ob kur cza ją -
ce bło nę ślu zo wą no sa, któ re re du ku ją
obrzęk no sa po przez skurcz i zmniej -
sze nie prze pusz czal no ści na czyń
krwio no śnych. Le ki te (np. ksy lo me ta -
zo li na, oksy me ta zo li na), w od po wied -
nich stę że niach, mo gą być po da wa ne
miej sco wo (kro ple, że le, ae ro so le,
maść) już w okre sie no wo rod ko wym.
Le ki o dzia ła niu ogól nym (pseu do efe -
dry na i fe ny le fry na) są za le ca ne po 6-7.
ro ku ży cia. U dzie ci młod szych ich sto -
so wa nie jest do pusz czal ne, ale wy łącz -
nie w ma łych daw kach i z za cho wa -
niem szcze gól nej ostroż no ści. Są jed -
nak bez względ nie prze ciw wska za ne w
pierw szym ro ku ży cia. Z le ków miej -
sco wych po twier dzo ną sku tecz ność
kli nicz ną wy ka zu ją tak że gli ko kor ty ko -
ste ro idy do no so we (flu ti ka zon i bu de -
zo nid), któ re zmniej sza ją obrzęk bło ny
ślu zo wej oraz wy ka zu ją dzia ła nie prze -
ciw za pal ne i ich krót ko trwa łe sto so wa -

nie istot nie zmniej sza na si le nie ob ja -
wów. An ty bio ty ko te ra pia jest wska za -
na je dy nie w przy pad ku cięż kie go prze -
bie gu za ka że nia (sil ny ból twa rzo -
czasz ki, go rącz ka po wy żej 39°C), bra -
ku po pra wy po 7-10 dniach le cze nia
ob ja wo we go lub wy stą pie niu po gor sze -
nia sta nu kli nicz ne go po wcze śniej szej
po pra wie oraz je śli wy stą pią po wi kła -
nia. An ty bio ty kiem pierw sze go wy bo ru
jest amok sy cy li na, z uwa gi na jej sku -
tecz ność wo bec Strep to coc cus pneu -
mo niae i Ha emo phi lus in flu en zae –
naj częst szych pa to ge nów bak te ryj -
nych, bę dą cych przy czy ną nad ka żeń. 

Oprócz le cze nia far ma ko lo gicz ne go
klu czo we zna cze nie ma pra wi dło wa hi -
gie na no sa i usu wa nie za le ga ją cej wy -
dzie li ny. Jest to szcze gól nie waż ne u
no wo rod ków i nie mow ląt. 

Po zasz pi tal ne 
za pa le nie płuc u dzie ci

We dług WHO za po zasz pi tal ne za pa -
le nie płuc u dzie ci do 5. ro ku ży cia
uzna je my in fek cję dol nych dróg od de -
cho wych, z cha rak te ry stycz ny mi ob ja -
wa mi kli nicz ny mi, z któ rych istot ne
zna cze nie ma cha rak ter i licz ba od de -
chów na mi nu tę. Naj czę ściej cho ro ba
ta wy stę pu je wła śnie przed 5. ro kiem
ży cia i ma tym czę ściej pod ło że wi ru so -
we, im młod sze jest dziec ko, wy łą cza -
jąc z tej za sa dy okres no wo rod ko wy. U
dzie ci star szych w oko ło 50% cho ro ba
ma etio lo gię bak te ryj ną, przy czym
oprócz bak te rii ty po wych (S. pneu mo -
niae) du ży od se tek sta no wią in fek cje
aty po we. W okre sie no wo rod ko wym
bak te rie od po wie dzial ne są za pra wie
100% za ka żeń. Ob raz kli nicz ny cho ro -
by nie jest cha rak te ry stycz ny i za le ży
od wie ku dziec ka. Cha rak te ry stycz ne
ob ja wy to ka szel, go rącz ka, ta chyp noe
(czę stość od de chów > 60/min. u dzie -
ci po ni żej 2. m. ż., > 50/min. w wie ku
2-12. m. ż. i > 40/min. Po wy żej 12. m.
ż. we dług WHO), dusz ność, któ rej
zwy kle to wa rzy szy wcią ga nie mię dzy -
że brzy. Osłu cho wo sły szal ne są świ sty
i trzesz cze nia. Ob raz kli nicz ny po zwa -
la je dy nie na po dej rze nie cho ro by, na
pod sta wie któ re go za le ca się włą cze nie
le cze nia. W przy pad ku sta bil ne go sta -
nu kli nicz ne go nie za le ca się ru ty no wo
zdję cia RTG klat ki pier sio wej. 

Le cze nie ob ja wo we po le ga na po da -
wa niu le ków prze ciw go rącz ko wych i
prze ciw za pal nych, od po wied niej pie lę -
gna cji dziec ka, w tym za pew nie niu mu
do god nej po zy cji oraz do stę pu świe że -
go, chłod ne go po wie trza, przy jed no -
cze snym wła ści wym ogrza niu dziec ka.
Sto so wa nie le ków prze ciw hi sta mi no -
wych i prze ciw kasz lo wych jest wąt pli -
we, z uwa gi na do stęp ne wy ni ki wie lu
ba dań kli nicz nych.

An ty bio ty ko te ra pia sta no wi waż ny
ele ment le cze nia dzie ci z po zasz pi tal -
nym za pa le niem płuc. Wy bór od po -
wied nie go an ty bio ty ku oraz dro ga po -
da nia uza leż nio ne są od po dej rze wa ne -
go pod ło ża in fek cji, wie ku dziec ka oraz
je go sta nu kli nicz ne go. 
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Przewlekłe zaparcie u pacjentów dorosłych
Za par cie jest czę stym ob ja wem zgła sza nym przez pa cjen tów (do ty czy na wet do 20-30% po pu la cji ogól nej), wpły wa ją cym na znacz ne ob ni że -
nie ja ko ści ży cia. Umie jęt ność usta le nia wła ści wej dia gno zy ma du że zna cze nie w prak ty ce kli nicz nej le ka rzy pod sta wo wej opie ki zdro wot nej.

Mi chał Ko żuch
Kli ni ka Cho rób Me ta bo licz nych 

i Ga stro en te ro lo gii In sty tu tu 
Żyw no ści i Ży wie nia w War sza wie

Kie row nik Kli ni ki: 
Prof. dr hab. Mi ro sław Ja rosz

Stresz cze nie
W ar ty ku le przed sta wio no ty py za par cia i ich zwią zek z po -
szcze gól ny mi scho rze nia mi, szcze gó ło we wska za nia dia gno -
stycz ne oraz moż li wo ści le cze nia. Du ży 
na cisk zo stał po ło żo ny na od po wied nią in ter pre ta cję ob ja wów
opi sa nych przez pa cjen tów i wy ko rzy sta nie tych in for ma cji
przy wy bo rze le cze nia.
Sło wa klu czo we: za par cie, od byt ni ca, je li to, do le gli wo ści,
cho ro ba.

Sum ma ry
The ar tic le pre sents con sti pa tion ty pes and the ir con nec tion
with par ti cu lar ail ments, de ta iled dia gno stic re com men da tions,
as well as ava ila ble tre at ments. Con si de ra ble 
em pha sis was pla ced on the ap pro pria te in ter pre ta tion of the
symp toms de scri bed by pa tients and the ap pli ca tion of the 
di scus sed in for ma tion when se lec ting tre at ment.
Key words: constipation, rectum, bowel, ailments, illness. 

Za par cie mo że być ob ja wem wy stę -
pu ją cym wtór nie do cho rób zwią za -
nych z je li tem gru bym, ale i cho rób zu -
peł nie od je li ta nie za leż nych. Wśród
czyn ni ków etio lo gicz nych zwią za nych
z sa mym je li tem i od byt ni cą, ale wtór -
nie do pro wa dza ją cych do za bu rze nia
ryt mu wy próż nień wy mie nia się zmia -
ny or ga nicz ne, któ re sta no wią me cha -
nicz ną prze szko dę dla pa sa żu tre ści
przez je li to. Na pierw szym miej scu
na le ży brać pod uwa gę gu zy je li ta gru -
be go, ze szcze gól nym uwzględ nie niem
ra ka je li ta gru be go. Zwę że nia je li ta
mo gą rów nież po wsta wać w prze bie -
gu sta nów za pal nych to wa rzy szą cych
cho ro bie uchył ko wej, czy nie do krwie -
niu je li ta gru be go. Zmia ny or ga nicz ne
do ty czą ce od byt ni cy i od by tu, ta kie
jak uchy łek czy prze to ka od byt ni czo -
-po chwo wa, wy pa da nie od byt ni cy i
szcze li na od by tu, rów nież za li cza ne są
do gru py scho rzeń wtór nie pro wa dzą -
cych do za par cia. In ny mi sta na mi cho -
ro bo wy mi wtór nie wy wo łu ją cy mi za -
par cie i zwią za ny mi z je li tem są za bu -
rze nia czyn no ści mo to rycz nej zwią za -
ne z cho ro ba mi uner wie nia śród ścien -
ne go, ta kie jak cho ro ba Hir schs prun -
ga oraz zwę że nia świa tła je li ta spo wo -
do wa ne uci skiem z ze wnątrz  np. gu -
zy na rzą du rod ne go u ko biet.

Czyn ni ka mi wtór nie przy czy nia ją cy -
mi się do po wsta wa nie za parć mo gą
być za bu rze nia me ta bo licz ne ta kie jak
cu krzy ca, oty łość, hi po ty re oza, hi per -
kal ce mia, hi po ka lie mia, hi po ma gne ze -
mia czy mocz ni ca. Do ta kich scho rzeń
na le żą też nie któ re cho ro by tkan ki
łącz nej, a w szcze gól no ści twar dzi na
ukła do wa. Wśród cho rób neu ro lo gicz -
nych wy mie nia się ta kie jak cho ro ba
Par kin so na, cho ro by ośrod ko we go
ukła du ner wo we go – mó zgu i rdze nia
krę go we go, na czy nio po chod ne uszko -

dze nia mó zgu, za bu rze nia uner wie nia
ob wo do we go, stward nie nie roz sia ne.
Wy mie nić tu na le ży też nie któ re cho -
ro by psy chicz ne: za bu rze nia od ży wia -
nia ta kie jak ja dło wstręt psy chicz ny,
bu li mia, cho ro by afek tyw ne (de pre -
sja), psy cho zy. Po nad to wie le le ków
po wszech nie sto so wa nych sprzy ja po -
wsta wa niu za parć. Nie pra wi dło wa,
wy so ko prze two rzo na die ta ubo ga w
błon nik po kar mo wy, zbyt ma ła ob ję -
tość wy pi ja nych pły nów, brak ak tyw -
no ści fi zycz nej, za ma ła po daż ka lo rii
w die cie (szcze gól nie u osób w wie ku
po de szłym) i wresz cie nie pra wi dło we
przy zwy cza je nia w wy da la niu stol ca
(po wstrzy my wa nie de fe ka cji w sy tu -
acji bra ku za da wa la ją cych wa run ków
sa ni tar nych) mo gą pro wa dzić do roz -
wo ju za par cia.

Dia gno sty ka
Ko niecz ne jest usta le nie pod czas ba -

da nia pod mio to we go, na czym do kład -
nie po le ga ją do le gli wo ści cho re go, co
cho ry w związ ku ze zgła sza nym po ję -
ciem za par cia od czu wa. Bar dzo po -
moc ne jest zo biek ty wi zo wa nie zgła sza -
nych do le gli wo ści przy po mo cy dzien -
nicz ka, w któ rym pa cjent od no tu je wy -
próż nie nia i ich kon sy sten cję. Uła twie -
niem mo że tu być Bri stol ska Ska la
Ufor mo wa nia Stol ca (8), któ rą moż na
się po słu żyć przy opi sie wy próż nień.
Nie zmier nie waż ny jest czas ja ki upły -
nął od mo men tu wy stą pie nia do le gli -
wo ści. In ne zna cze nie ma kil ku let ni
okres utrzy my wa nia się ob ja wów, a in -
ny kil ku ty go dnio wy. Ten ostat ni wy -
ma ga szcze gól nej aten cji. Na le ży dą żyć
do wy klu cze nia wtór nych przy czyn za -
par cia. Py ta nia po win ny do ty czyć to -
wa rzy szą cych scho rzeń, sto so wa ne go
le cze nia (włącz nie z le ka mi do stęp ny -
mi bez re cep ty), na wy ków ży wie nio -
wych, ak tyw no ści fi zycz nej, obec ność
do dat ko wych ob ja wów ta kich jak ból i
dys kom fort. Sto sow ną ilość cza su po -
win no się po świę cić na ze bra nie in for -
ma cji na te mat tak zwa nych ob ja wów
alar mo wych. Ob ja wy alar mo we su ge -
ru ją or ga nicz ne tło do le gli wo ści, a w
szcze gól no ści ra ka je li ta gru be go. Je że -
li nie ma po ten cjal nej przy czy ny do le -
gli wo ści ja kim jest za par cie, moż na
przy pusz czać, że ma ono cha rak ter
czyn no ścio wy. Za bu rze nia sa me go ak -
tu de fe ka cji, czy li nie wy dol ność od by -
to wo -od byt ni czą mo że my po dej rze -
wać, gdy cho ry po da je, iż nie każ de
uczu cie par cia na sto lec koń czy się wy -
próż nie niem, mu si sil nie przeć, wy -
próż nie nie bar dzo się prze dłu ża, ma
uczu cie nie peł ne go wy próż nie nia i blo -
ko wa nia się stol ca w od by cie, mu si sto -
so wać róż ne ma new ry uła twia ją ce wy -

da le nie stol ca (np. ma so wa nie pal cem
kro cza, tyl nej ścia ny po chwy). Gdy pa -
cjent przez wie le dni nie ma po czu cia
par cia na sto lec, moż na my śleć o za par -
ciu z wy dłu żo nym cza sem tran zy tu je -
li to we go. Je śli u cho re go do mi nu je na -
wra ca ją cy ból czy dys kom fort w ja mie
brzusz nej zwią za ny z wy stą pie niem za -
par cia oraz twar dych, bry ło wa tych i su -
chych stol ców, ustę pu ją cy po wy próż -
nie niu na le ży my śleć o ze spo le je li ta
draż li we go. Ko lej nym eta pem po stę po -
wa nia z cho rym jest ba da nie przed mio -
to we. Cho re go na le ży zba dać ca ło ścio -
wo ze szcze gól nym uwzględ nie niem ja -
my brzusz nej i od by tu. W ba da niu pal -
pa cyj nym uwa gę na le ży zwró cić na ca -
ły prze bieg je li ta gru be go, po szu ku jąc
opo rów pa to lo gicz nych. Ba da nie per
rec tum nie mo że być po mi nię te. Naj le -
piej, gdy pa cjent le ży do te go ba da nia na
le wym bo ku. Ba da nie pal cem w spo -
czyn ku do star cza nam in for ma cji o na -
pię ciu spo czyn ko wym zwie ra cza we -
wnętrz ne go od by tu (mię sień gład ki nie -
za leż ny od na szej wo li). Zbyt wy so kie
na pię cie zwie ra cza w spo czyn ku i brak
je go roz luź nie nia pod czas par cie świad -
czą o nie wła ści wej ko or dy na cji od ru -
chu de fe ka cji i mo że to być przy czy ną

za par cia zwią za ne go z dys sy ner gią mię -
śni dna mied ni cy mniej szej.  Wów czas
zwie racz sta no wi ba rie rę me cha nicz ną
dla stol ca. Przy ba da niu pal cem du żo ła -
twiej jest ob ser wo wać i oce nić ob ni ża -
nie się kro cza pod czas par cia. Je śli ob ni -
ża się ono mniej niż o 1 cm, świad czy to
o nie do sta tecz nej re lak sa cji mię śni dna
mied ni cy mniej szej. Je śli na to miast ob -
ni ża się o wię cej niż 3.5 cm mię śnie roz -
luź nia ją się nad mier nie (po po ro dach
lub wie lu la tach in ten syw ne go par cia
pod czas de fe ka cji), co mo że skut ko wać
nie kom plet nym wy próż nie niem lub na -
wet uszko dze niem ner wów krzy żo -
wych i po gor sze niem wraż li wo ści od -
byt ni cy na bodź ce ob ję to ścio we (9).
Od po wied nie ob ni ża nie się kro cza da je
nam po śred nio in for ma cje o do sta tecz -
nym roz wie ra niu się ką ta od byt ni czo -
-od by to we go (utwo rzo ny przez oś od -
byt ni cy i od by tu). W cza sie re lak sa cji
mię śni dna mied ni cy mniej szej jej dno
zstę pu jąc po cią ga je li to gru be i tym sa -
mym roz wie ra kąt od byt ni czo -od by to -
wy umoż li wia jąc swo bod ne wy do sta nie
się stol ca z od byt ni cy. Ba da jąc pal cem
mo że my jesz cze do dat ko wo oce nić
mię sień ło no wo -od byt ni czy wpły wa ją -
cy na kąt od by to wo -od byt ni czy. W tym

Tabela 1. Zaparcie czynnościowe – kryteria Rzymskie III

Objawy występują od co najmniej 6 miesięcy, a przez ostatnie 3 miesiące: 
1. Obecne są co najmniej 2 z poniższych objawów: 

• nasilone parcie przy co najmniej ¼ wypróżnień 
• bryłowate lub twarde stolce przy co najmniej ¼ wypróżnień 
• uczucie niepełnego wypróżnienia przy co najmniej ¼ wypróżnień 
• uczucie przeszkody w odbytnicy lub odbycie przy co najmniej ¼ wypróżnień 
• konieczność stosowania manewrów ręcznych celem ewakuacji stolca przy co

najmniej ¼ wypróżnień 
• < 3 wypróżnienia tygodniowo

2. Luźne stolce są rzadko (jeśli nie są stosowane leki przeczyszczające)
3. Nie są spełnione kryteria dla IBS

Tabela 2. Leki sprzyjające zaparciom.
Grupa Przykład
opiaty

leki antycholinergiczne
trójcykliczne leki przeciwdepresyjne

leki przeciwpsychotyczne
leki przeciwparkinsonowskie
blokery kanału wapniowego

diuretyki
leki przecihistaminowe

sympatykomimetyki
blokery receptora serotoninowego 5-HT3 

preparaty żelaza
leki alkalizujące

preparaty wapnia
NLPZ

leki zapierające

morfina, fentanyl
alkaloidy Atropa belladonna 
amintryptylina, nortryptylina
chlorpromazyna, haloperidol

amantadyna
werapamil, diltiazem
furosemid, torasemid

difenhydramina
efedryna, terbutalina

ondansetron, tropisetron

ibuprofen
loperamid
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ce lu ba da my tyl ną ścia nę od byt ni cy po -
wy żej zwie ra cza we wnętrz ne go od by -
tu. Je śli w trak cie par cia jest wy czu wal -
ny i bo le sny (zbyt na pię ty) ozna cza to,
że jest w nie do sta tecz nej re lak sa cji co
wią że się z nie od po wied nim roz war -
ciem ką ta od byt ni czo -od by to we go.

Ko lej nym eta pem są ozna cze nia pod -
sta wo wych pa ra me trów la bo ra to ryj -
nych ta kich jak mor fo lo gia, pod sta wo -
we elek tro li ty, wapń, TSH, glu ko za,
mocz nik, kre aty ni na i ba da nie ogól ne
mo czu, któ re mo gą być przy dat ne w
po cząt ko wym eta pie dia gno sty ki nie -
któ rych wtór nych przy czyn za par cia.
Na tym eta pie ma jąc ze bra ne da ne z
ba da nia pod mio to we go, przed mio to -
we go i la bo ra to ryj nych ba dań do dat ko -
wych na le ży za kwa li fi ko wać ob jaw za -
par cia do jed nej z grup: wtór ne (obec -
ne ob ja wy alar mo we, roz po zna ne cho -
ro by wtór nie pro wa dzą ce do za parć,
sto so wa ne le ki po wo du ją ce za par cie)
lub po dej rze nie za par cia czyn no ścio -
we go (idio pa tycz ne go).

W przy pad ku su ge stii wtór nej po sta ci
za par cia po stę po wa nie po win no być
uza leż nio ne od je go przy czy ny. Je śli
ma my su ge stię zmian or ga nicz nych w
je li cie ko niecz nie trze ba wy ko nać ba da -
nia ob ra zo we je li ta gru be go. W Pol sce
le ka rze pod sta wo wej opie ki zdro wot nej
ma ją moż li wość kie ro wa nia pa cjen tów
na to ba da nie. War to też pod kre ślić, że
nie oce nio ne ko rzy ści da je kie ro wa nie
swo ich bez ob ja wo wych pa cjen tów po

50. ro ku ży cia na ba da nie prze sie wo we
w kie run ku ra ka je li ta gru be go. Gdy
przy czy ną za par cia są sto so wa ne le ki, o
ile jest to moż li we, wska za na jest ich za -
mia na na in ne, któ re są po zba wio ne ta -
kie go wpły wu na je li to gru be.

Le cze nie
Po stę po wa nie z pa cjen ta mi z roz po -

zna niem za par cia czyn no ścio we go w
pierw szej ko lej no ści po le ga na mo dy fi -
ka cji sty lu ży cia (10). Po le ga ono na
zwięk sze niu po da ży pły nów (sto sow ne
na wod nie nie ma bar dzo waż ne zna cze -
nie), mo dy fi ka cji die ty i wzbo ga ce nie
jej w błon nik po kar mo wy oraz zwięk -
sze nie ak tyw no ści fi zycz nej sto sow nie
do sta nu zdro wia pa cjen ta. Gdy te me -
to dy oka żą się nie sku tecz ne, wpro wa -
dza się ob ja wo we le cze nie far ma ko lo -
gicz ne do stęp ny mi pre pa ra ta mi o dzia -
ła niu prze czysz cza ją cym. W pierw szej
ko lej no ści po le ca się po da wać środ ki
ma so we (zwięk sza ją ce ma sę stol ca) i
osmo tycz nie czyn ne. W ra zie nie po wo -
dze nia te go spo so bu po stę po wa nia z
cho rym moż na roz po znać opor ne prze -
wle kłe za par cie i skie ro wać cho re go na
kon sul ta cję ga stro en te ro lo gicz ną. W
ośrod kach ga stro en te ro lo gicz nych po -
głę bia się dia gno sty kę o ba da nia tran -
zy tu je li to we go w te ście ze znacz ni ka -
mi, oce nę ma no me trycz ną, test wy da la -
nia ba lo nu i de fe ko gra fię (11,12). Po
tych ba da niach ła twiej do brać sto sow -
ne le cze nie. Pre pa ra ty ma so we są su -

ple men ta mi die ty opar ty mi o błon nik
po kar mo wy naj czę ściej z łu sek na sion
bab ki ja jo wa tej. Gru pa le ków osmo -
tycz nie czyn nych jest bar dzo zróż ni co -
wa na. Za li cza się do niej so le ma gne zu,
syn te tycz ny dwu cu kier lak tu lo zę i pre -
pa ra ty gli ko lu po li ety le no we go. Dzia ła -
nie tych le ków po le ga na zwięk sza niu
za war to ści wo dy w świe tle je li ta, co
uspraw nia pa saż. Naj le piej w li te ra tu -
rze udo ku men to wa na jest sku tecz ność
gli ko lu po li ety le no we go (13,14,15). W
le cze niu za par cia za sto so wa nie znaj du -
je rów nież do ku zan so du za li cza ny do
le ków po wierzch nio wo czyn nych,
zmięk cza ją cych ma sę ka ło wą po przez
uła twie nie prze ni ka nia wo dy do stol ca.
W dość po wszech nym uży ciu są środ ki
po cho dze nia ro ślin ne go sty mu lu ją ce
mo to ry kę je li ta – gli ko zy dy an tra chi no -
no we (alo es, sen no zy dy, ko ra kru szy ny
i in ne). Sty mu lu ją one ner wo we splo ty
śród ścien ne je li ta po bu dza jąc je go mo -
to ry kę, zwięk sza ją se kre cję pły nów w
je li cie cien kim i gru bym. Do  tej gru py
le ków za li cza ny jest rów nież syn te tycz -
ny bi sa ko dyl. Pew ne na dzie je wią że się
z no wy mi le ka mi, któ re nie są jesz cze
do stęp ne w na szym kra ju. Pru ka lo prid
jest pro ki ne ty kiem bę dą cym ago ni stą
re cep to ra se ro to ni no we go 5-HT4 (16).
Nie jest obar czo ny ry zy kiem po wi kłań
ser co wo -na czy nio wych w prze ci wień -
stwie do sto so wa ne go wcze śniej głów -
nie  w USA te ga se ro du. Dru gim le -
kiem, nie ste ty rów nież nie do stęp nym

w Pol sce jest lu bi pro ston. Dzia ła on po -
przez ka na ły chlor ko we zwięk sza jąc
wy dzie la nie do świa tła prze wo du po -
kar mo we go anio nów chlor ko wych i
przez to wo dy. Wy mie nio ne po wy żej
wszyst kie gru py le ków sto su je się u pa -
cjen tów z pra wi dło wym i zwol nio nym
pa sa żem je li to wym. W skraj nie cięż -
kich przy pad kach moż li we jest le cze nie
chi rur gicz ne. Do ty czy ono cho rych w
za sa dzie je dy nie z tak zwa ną in er cją
okręż ni cy (znacz nie wy dłu żo nym tran -
zy tem je li to wym), ob ja wia ją cą się kli -
nicz nie cięż kim za par ciem nie re agu ją -
cych na in ne spo so by le cze nia. Le cze -
nie to po le ga na re sek cji je li ta gru be go. 

U cho rych z nie wy dol no ścią mię śni
dna mied ni cy mniej szej, z za bu rze nia -
mi sa me go ak tu de fe ka cji, sto su je się
le ki osmo tycz ne, wlew ki fos fo ra no we
dzia ła ją ce draż nią co i sty mu lu ją co na
od byt ni cę oraz czop ki. Po win no się
uni kać środ ków ma so wych, gdyż mo gą
na si lać ob ja wy. Naj sku tecz niej szą me -
to dą jest le cze nie po le ga ją ce na spe cja -
li stycz nym tre nin gu opar tym o bio lo -
gicz ne sprzę że nie zwrot ne tzw. bio fe -
ed back (17). Pa cjen ta uczy się ko or dy -
na cji mię śni bio rą cych udział w ak cie
de fe ka cji z uży ciem sprzę tu do ba dań
ma no me trycz nych i elek tro mio gra ficz -
nych. Dzię ki te mu cho ry mo że ob ser -
wo wać i utrwa lać po żą da ne efek ty pra -
cy od po wied nich mię śni.  

Piśmiennictwo w redakcji
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Drobnoustroje stanowią najbardziej wszędobylską grupę organizmów. Rozwijają się znakomicie w środowiskach umiarkowanych, 
ale kolonizują także ekstremalne biotopy. 

Piotr De ren to wicz
Kra jo wa Izba Dia gno stów 

La bo ra to ryj nych

Stresz cze nie
Eks tre mo fil ne mi kro or ga ni zmy po tra fią za adap to wać się do
skraj nych bio to pów. Bak te rie ha lo fil ne roz wi ja ją się w wa run -
kach wy so kie go za so le nia (sol ne pu sty nie). W wa run kach wy -
so kie go za so le nia,  ni skiej wil got no ści, eks tre mal nej eks po zy -
cji na pro mie nio wa nie UV, tem pe ra tu rze prze kra cza ją cej 60 0C
w cią gu dnia, a w no cy ob ni ża ją cej się po ni żej ze ra. Eks tre mal -
ne wa run ki spo wo do wa ły, że bak te rie wy kształ ci ły w to ku ewo -
lu cji sze reg me cha ni zmów za bez pie cza ją cych przed szko dli -
wy mi wa run ka mi śro do wi ska, mię dzy in ny mi – ek to iny. Ek to -
iny wią żą wo dę two rząc  ochron ną „ko per tę” wo kół bia łek,
kwa sów nu kle ino wych oraz bio mem bran bak te rii. W po dob ny
spo sób ek to ina mo że chro nić ko mór ki ludz kie go or ga ni zmu
przed szko dli wym dzia ła niem ze wnętrz ne go śro do wi ska. Du że
na dzie je bu dzi za sto so wa nie ek to iny (m.in.: ja ko sub stan cji na -
wil ża ją cej) w scho rze niach aler gicz nych – aler gicz nym nie ży -
cie no sa, za pa le niu spo jó wek oraz ze spo le su che go oka.
Sło wa klu czo we: Eks tre mo fil ne mi kro or ga ni zmy, bak te rie ha lo -
fil ne, ek to ina, aler gicz ny nie żyt no sa,  za pa le nie spo jó wek, ze -
spół su che go oka

Sum ma ry
Extre mo phi lic mi cro or ga ni sms can adapt to extre me con di -
tions. Ha lo phi lic bac te ria li ves on salt de serts un der extre me ly
high ul tra vio let ra dia tion, high salt con cen tra tion, low hu mi di ty,
tem pe ra tu res over 600C du ring the day and be low ze ro du ring
ni ghts. To con trol osmo tic stress the se bac te ria pro du ce amor -
pho us wa ter -bin ding mo le cu les ec to ins. Ec to ins can bind a
wa ter for ming a hy dra te enve lo pe which pro tects for exam ple:
pro te ins, nuc le id acids and bio mem bra nes of the mi cro or ga ni -
sms. In this sa me way ec to ine can pro tect hu man cells from
da ma ging of envi ron men tal im pacts. Ec to in -con ta ining me di cal
de vi ces may be use ful l nes for dif fe rent the ra peu tics are as. For
exam ple al ler gic rhi ni tis, con ju ti vi tis, dry eye syn dro me.
Key words: Extre mo phi lic mi cro or ga ni sms, ha lo phi lic bac te ria,
ec to in, al ler gic rhi ni tis, con ju ti vi tis, dry eye syn dro me

Do drob no ustro jów eks tre mo fil -
nych za li cza my mię dzy in ny mi: bak -
te rie hi per ter mo fil ne, acy do fil ne, pie -
zo fil ne oraz ha lo fil ne. W trak cie
ewo lu cji mi kro or ga ni zmy eks tre mo -
fil ne wy kształ ci ły nie zwy kłe me cha -
ni zmy ada pta cyj ne.

Bak te rie ha lo fil ne roz wi ja ją się w
wa run kach wy so kie go za so le nia,
tem pe ra tu rze w cią gu dnia osią ga ją -
cej 60 st. C (w cią gu no cy tem pe ra tu -
ra oto cze nia spa da po ni żej ze ra), re -
la tyw na wil got ność bio tou wy no si
oko ło 5%, eks tre mal nie wy so ka jest
eks po zy cja na pro mie nio wa nie UV.
Bak te rie te za sie dla ją sło ne je zio ra i
sta wy. 

Przy kła dem miej sca ich by to wa nia
jest Pust nia Ni tryj ska (Wa di Na trun)
w Egip cie (na zwa miej sca po cho dzi
od ośmiu sło nych je zior, gdzie od sta -
ro żyt nych cza sów wy do by wa no
związ ki so li, uży wa ne mię dzy in ny mi
do mu mi fi ka cji z któ rej sły nie Egipt).

Zna cze nie ek to iny
Eks tre mal ne wa run ki spo wo do wa -

ły, że bak te rie wy kształ ci ły w to ku
ewo lu cji sze reg me cha ni zmów za bez -

pie cza ją cych przed szko dli wy mi wa -
run ka mi śro do wi ska.

Do sub stan cji pro tek cyj nych za li -
cza my wy twa rza ną przez bak te rie ha -
lo fil ne (m.in.:  Ec to thior ho do spi ra
ha lo chlo ris, Ha lo mo nas elon ga ta)
po chod ną ami no kwa sów – ek to inę.
To wła śnie z bak te rii Ec to thior ho do -
spi ra ha lo chlo ris – eks tre mo fil ne go
drob no ustro ju by tu ją ce go na te re nie
pu sty ni Wa di Na tron – po raz pierw -
szy wy izo lo wa no ek to inę (3).

Dzia ła nie ek to iny po le ga na sta bi li -
zo wa niu i ochro nie bio po li me rów
bak te rii (bia łek, kwa sów nu kle ino -
wych, bio mem bran) przed dzia ła -
niem wy so kiej i ni skiej tem pe ra tu ry,
wy sy cha niem, stre sem osmo tycz nym.

Ek to ina jest am fo te rycz nym związ -
kiem nie zwy kle sil nie wią żą cym wo -
dę (two rzą cym ochron ną uwod nio ną
„ko per tę” wo kół naj waż niej szych
struk tur ko mó rek bak te ryj nych) (1).

Naj now sze ba da nia wy ka za ły, że
ochron na „ko per ta” spo wo do wa na
zwią za niem wo dy przez ek to inę
utrzy mu je się przez dłu gi okres cza su
i mo że chro nić ko mór ki przed de hy -
dra ta cją (2).

Wy ka za no, że ek to ina sta bi li zu je
czą stecz ki bio lo gicz ne za po mo cą
me cha ni zmu uprzy wi le jo wa ne go wy -
klu cze nia, co pro wa dzi do wy klu cze -
nia osmo li tu (wo dy) z po wierzch ni
biał ka i zwią za ne go z tym pre fe ren -
cyj ne go uwod nie nia (4).

Wy mie nio ne wy żej wła ści wo ści ek -
to iny spra wia ją, że zwią zek ten po -
wo du je sta bi li za cję biał ko wo -li pi do -
wych błon ko mór ko wych i zwięk sza
ich płyn ność. 

Wpływ ek to iny na
układ im mu no lo gicz ny

Ba da nia ostat nich lat wy ka za ły, że
ek to ina wpły wa na układ im mu no lo -
gicz ny or ga ni zmu. Two rzy ochron ny
film ogra ni cza ją cy kon takt aler ge nów
z bło ną ślu zo wą gór nych dróg od de -
cho wych i za po bie ga ją cy re ak cjom
aler gicz nym (5).

W ko mór kach eks po no wa nych na
dzia ła nie ek to iny zna mien nie szyb -
ciej po wsta ją tzw. biał ka szo ku ciepl -
ne go (He at Shock Pro te ins). Ak cep -
tu je się po gląd, że od po wied ni po -
ziom HSP jest zwią za ny z na by wa -
niem przez ko mór ki to le ran cji na
róż ne stre so ry. 

Biał ka HSP (na zy wa ne po wszech -

nie „biał ka mi stre su”) ma ją szan se
zna leźć za sto so wa nie w pro fi lak ty ce
wie lu cho rób dzię ki m.in. zdol no ści
mo du lo wa nia pro ce su apop to zy w
ko mór kach no wo two ro wych, in duk -
cji NK oraz ak ty wa cji swo istych me -
cha ni zmów od por no ści hu mo ral nej i
ko mór ko wej.

Wy ni ki ba dań wska zu ją, że oli go -
me ry HSP wy ka zu ją ak tyw ność opie -
kuń czą: chro nią ko mór ki przed stre -
sem oksy da cyj nym, ciepl nym i ha mu -
ją apop to zę, mo gą wią zać uszko dzo -
ne sub stra ty, przez co za po bie ga ją
ich de na tu ra cji i agre ga cji (6).

W eks pe ry men tach na zwie rzę tach
do świad czal nych wy ka za no im mu no -
su pre syj ne dzia ła nie ek to iny na drze -
wo oskrze lo we płuc. Ec to ina za po -
bie ga ła neu tro fi lo we mu za pa le niu
płuc in du ko wa ne mu przez na no czą -
stecz ki o wiel ko ści 2,5 µm. Po da nie
ec to iny ha mo wa ło pro ces za pal ny
przez mo du la cję pro fi lu cy to kin –
zmniej sze niu eks pre sji IL -8 (7).

Ba da nia eks pe ry men tal ne na uczu -
lo nych zwie rzę tach wy ka za ły, że po -
da na do tcha wi czo ek to ina ha mu je re -
ak cje aler gicz ne (wcze sną i póź ną
nad mier ną re ak tyw ność dróg od de -
cho wych) na po da ny aler gen (8).

Ek to ina w ochro nie błon 
ślu zo wych or ga ni zmu 
czło wie ka

Pro duk ty za wie ra ją ce ek to inę dzię -
ki wła ści wo ściom uwad nia nia ko mó -
rek, two rze nia ochron ne go „fil mu”
na ich po wierzch ni oraz dzia ła niu ha -
mu ją cym pro ce sy za pal ne są we dług
do nie sień bi top AG (pla ców ki, któ ra
zaj mu je się od 1993 ro ku bio tech no -
lo gią, spe cja li zu je się w wy ko rzy sta -
niu eks tre mo fil nych mi kro or ga ni -
zmów i ja ko pierw sza wy izo lo wa ła
ek to inę do ce lów te ra peu tycz nych)
przy dat ne w te ra pii aler gicz ne go nie -
ży tu no sa oraz sta nów za pal nych
spo jó wek. 

Pro fe sor dr hab. n. med. Ro man
No wic ki z Ka te dry i Kli ni ki Der ma to -
lo gii, We ne ro lo gii i Aler go lo gii Gdań -
skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go –
Uni wer sy tec kie go Cen trum Kli nicz -
ne go – Szpi ta la Gdań skie go Uni wer -
sy te tu Me dycz ne go (prze wod ni czą cy
Sek cji Der ma to lo gicz nej Pol skie go
To wa rzy stwa Aler go lo gicz ne go) w
swo ich wy po wie dziach zwra ca uwa -
gę, na „wy jąt ko wą zdol ność ek to iny

do wią za nia wo dy – skó ra lub bło ny
ślu zo we po zo sta ją dłu go trwa le na wil -
żo ne. Zmniej sza ją się więc do le gli -
wo ści ty po we dla sta nów po draż nień
aler gicz nych” oraz za zna cza, że –
„pro duk ty za wie ra ją ce ek to inę są do -
brą al ter na ty wą dla sto so wa nych do -
tych czas pre pa ra tów an ty aler gicz -
nych”. Pro fe sor No wic ki stwier dza
przy dat ność sto so wa na ek to iny tak że
do na wil ża nia błon ślu zo wych no sa i
w ze spo le su che go oka.

Ek to ina w aler gicz nym 
nie ży cie no sa

Aler gicz ny nie żyt no sa sta no wi ol -
brzy mi pro blem spo łecz ny. Scho rze -
nie do ty czy 20-30% ogól nej po pu la -
cji, a w nie któ rych gru pach wie ko -
wych mo że prze kra czać 40%. Wśród
cho rych z nie ży tem no sa znacz nie
czę ściej, bo na wet u 40% cho rych
współ ist nie je ast ma oskrze lo wa (10).

Wy ni ki ob ser wa cji kli nicz nych
wska zu ją, że od po wied nie na wil że nie
bło ny ślu zo wej no sa jest istot nym pa -
ra me trem za pew nia ją cym pra wi dło -
we wy ko ny wa nie przez nos je go
funk cji, a jed nym z cha rak te ry stycz -
nych ob ja wów aler gicz ne go za pa le -
nia ślu zów ki no sa jest jej wy su sze nie,
któ re czę sto na si la się po przez sto so -
wa nie le ków an ty aler gicz nych.

Od po wied nie na wil że nie bło ny ślu -
zo wej no sa po wo du je zmniej sze nie
gę sto ści ślu zu pro wa dzą ce do po pra -
wy czyn no ści ter micz nej i za po bie ga -
niu po wi kła niom ze stro ny dol nych
dróg od de cho wych (9).

Pre pa ra ty za wie ra ją ce ek to inę (na -
wil ża ją ce bło nę ślu zo wą) mo gą być w
przy pad ku te go scho rze nia nie zwy kle
przy dat ne.

Ek to ina w za pa le niu 
bło ny ślu zo wej spo jó wek

Oce nia się, że aler gicz ne za pa le nie
spo jó wek wy stę pu je u 5-22% po pu la -
cji. W po ło wie przy pad ków ma ono
cha rak ter se zo no wych ob ja wów wy -
zwo lo nych na tu ral ny mi aler ge na mi
(13). Od po wied nie na wil że nie sta no -
wi nie od łącz ny ele ment te ra pii aler -
gicz ne go za pa le nia bło ny ślu zo wej
spo jó wek (de li kat nych, wil got nych
błon ślu zo wych wy ście ła ją cych tyl ną
po wierzch nię obu po wiek).

Za pa le nie bło ny ślu zo wej cha rak te -
ry zu je się za bu rze nia mi sta bil no ści
fil mu łzo we go. Sta bi li za cja fil mu łzo -
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we go uła twia usu wa nie aler ge nów z
wor ka spo jów ko we go. Le ki na wil ża -
ją ce (za wie ra ją ce ek to inę) mo gą za -
jąć w te ra pii te go scho rze nia szcze -
gól ne miej sce (11). 

Ze spół su che go oka (ZSO), ina czej
su che za pa le nie spo jów ki oraz ro -
gów ki, jest scho rze niem o zło żo nej
pa to ge ne zie i róż no rod nych ob ja -
wach kli nicz nych, za leż nych od nie -
do bo ru frak cji wod nej bądź zmian w
skła dzie frak cji mu cy no wej oraz li pi -
do wej fil mu łzo we go. Je go wy stę po -
wa nie stwier dzo no u oko ło 15%
ogól nej po pu la cji. 

War stwa wod na fil mu od po wia da
za two rze nie wła ści we go śro do wi ska
dla ko mó rek na błon ka, do star cza jąc
pod sta wo wych skład ni ków od żyw -
czych i tle nu do ro gów ki, umoż li wia -
jąc prze miesz cza nie się ko mó rek, jak
rów nież wy my wa nie pro duk tów
prze mia ny ma te rii, skład ni ków tok -
sycz nych i ciał ob cych (14).

Pro fe sor dr hab. n. med. Krzysz tof
Bu czył ko pod kre śla zna cze nie sto so -
wa nia pre pa ra tów na wil ża ją cych w
te ra pii aler goz oka oraz ze spo łu su -
che go oka. Zda niem pro fe so ra naj -
prost sze roz wią za nia są naj sku tecz -
niej sze, np. sto so wa nie sztucz nych
łez nie za wie ra ją cych kon ser wan tów,
któ re przy wra ca ją pra wi dło we dzia -
ła nie fil mu łzo we go (12).

Ze wzglę du na wła ści wo ści prze -
ciw za pal ne ek to iny, sto so wa na jest
ona tak że w sta nach za pal nych spo -
jó wek oka.

Pod su mo wa nie
Pre pa ra ty za wie ra ją ce ek to inę za -

pew nia ją od po wied nie dłu go trwa łe
na wil że nie błon ślu zo wych. Ek to ina
jest po nad to na tu ral ną sub stan cją
peł nią cą funk cje ochron ną w sto sun -
ku do ko mó rek oraz ha mu ją cą re ak -
cje im mu no lo gicz ne, w tym re ak cje
aler gicz ne.

Kie ru jąc się opi nią pro fe so ra dr
hab. n. med. Ro ma na No wic kie go
oraz licz ny mi ba da nia mi eks pe ry -
men tal ny mi moż na stwier dzić, że
pre pa ra ty za wie ra ją ce ek to inę mo gą
być nie zwy kle przy dat ne w te ra pii
sta nów za pal nych zwią za nych z bło -
na mi ślu zo wy mi, m.in.: aler gicz ne go
nie ży tu no sa, aler gicz ne go za pa le nia
spo jó wek, za pa le nia spo jó wek, oraz
ze spo le su che go oka i sta no wić al ter -

na ty wę dla sto so wa nych do tych czas
pre pa ra tów an ty aler gicz nych i na wil -
ża ją cych.

Ek to ina jest rów nież sze ro ko sto so -
wa na w le cze niu ato po we go za pa le -
nia skó ry.
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Jak po wszech na i jak groź na jest
dzi siaj bo re lio za?

Ca ła Eu ro pa zo sta ła uzna na za te ren
en de micz ny bo re lio zy z Ly me. Je że li są
te re ny, na któ rych nie jest czę sto roz -
po zna wa na, to mo że ozna czać, że al bo
na tym te re nie sła bo funk cjo nu je dia -
gno sty ka kli nicz na i la bo ra to ryj na, al -
bo nie wszyst kie przy pad ki są zgła sza -
ne (cho ciaż zgod nie z usta wą o cho ro -
bach za kaź nych ta ki obo wią zek ist nie -
je). Klesz cze Ixo des ri ci nus są je dy nym
wek to rem prze no szą cym kręt ki Bor re -
lia burg dor fe ri – czyn nik etio lo gicz ny
bo re lio zy z Ly me na czło wie ka i in ne
krę gow ce. Naj więk sze ry zy ko za ka że -
nia się ty mi bak te ria mi wy stę pu je 
w okre sie naj więk szej ak tyw no ści
klesz czy tj. w mie sią cach maj -czer wiec
i wrze sień -paź dzier nik.

Póź na nie le czo na bo re lio za z Ly me
cha rak te ry zu je się nie od wra cal ny mi
zmia na mi sta wo wy mi, uszko dze niem
ukła du ner wo we go w po sta ci en ce fa lo -
pa tii lub uszko dze niem ner wów czasz -
ko wych, ob wo do wych, a tak że prze -
wle kłym za ni ko wym za pa le niem skó ry. 

Czy ru mień to wa rzy szą cy bo re lio -
zie róż ni się czymś od in nych za czer -
wie nień? Ja kie in ne ob ja wy po win ny
skie ro wać uwa gę le ka rza ro dzin ne go
w kie run ku bo re lio zy?

Ru mień wę dru ją cy jest to plam ka lub
grud ka po więk sza ją ca się przez okres
dni lub ty go dni do czer wo nej lub si no -
-czer wo nej pla my, naj czę ściej z prze ja -
śnie niem w czę ści cen tral nej. Po wsta je
nie wcze śniej niż po 7-10 dniach od
kon tak tu z klesz czem. Ru mień wę dru -
ją cy jest je dy nym pa to gno mo nicz nym
ob ja wem bo re lio zy z Ly me. Na le ży
jed nak pa mię tać, że mo że on przy po -
mi nać in ne zmia ny skór ne, ta kie jak
re ak cja na ugry zie nie owa da, któ ra po -
ja wia się po 1-2 dniach, wy syp ka po le -
ko wa czy grzy bi ca skó ry. In ne ob ja wy
skór ne tej cho ro by np. ziar ni niak

chłon ny (ang. bor re lial lym pho cy to -
ma) wy stę pu ją nie zwy kle rzad ko.

Ru mień wę dru ją cy stwier dza się u
oko ło 80% cho rych. Nie roz po zna ne w
tym sta dium i nie le czo ne za ka że nie ma
cha rak ter po stę pu ją cej cho ro by z za ję -
ciem wie lu ukła dów, w któ rej moż na
wy od ręb nić ko lej ne jej sta dia. Ob ja wy
w po szcze gól nych sta diach mo gą się
po ja wiać  z  róż nym  na si le niem, a cho -
ro ba mo że mieć róż no rod ny prze bieg:
od bez ob ja wo wej do cięż kich przy pad -
ków z nie od wra cal ny mi zmia na mi w
ob rę bie ukła du ner wo we go, sta wo we -
go i krą że nia. We dług eu ro pej skiej de -
fi ni cji przy pad ku bo re lio zy z Ly me, w
prze bie gu neu ro bo re lio zy naj czę ściej
do cho dzi  do lim fo cy tar ne go za pa le nia
opon mó zgo wo -rdze nio wych i mó zgu,
ob ja wia ją ce go się bó la mi gło wy, sztyw -
no ścią kar ku, nud no ścia mi i pod wyż -
szo ną tem pe ra tu rą cia ła. Neu ro bo re -
lio za pod po sta cią ze spo łu Ban n -
warth’a, cha rak te ry zu je się ob ja wa mi
za pa le nia opon mó zgo wo -rdze nio -
wych i  ko rze ni  ner wo wych.  Cza sa mi
to wa rzy szą  mu  po ra że nia  ner wów
czasz ko wych, naj czę ściej ner wu VII.
Póź ne sta dium neu ro bo re lio zy cha rak -
te ry zu je się po do stry mi en ce fa lo pa tia -
mi, atak sją, ze spo ła mi po za pi ra mi do -
wy mi, nie do wła da mi,   nie trzy ma niem
mo czu,   ob ja wa mi  spa stycz ny mi, za -
bu rze nia mi   mo wy   i   pa mię ci,   za bu -
rze nia mi  psy chicz ny mi, za bu rze nia mi
czu cia, a w cięż kich przy pad kach  po -
ra że nia mi  po ło wi czy mi  lub cał ko wi ty -
mi.  

Bo re lio za sta wo wa (Ly me ar th ri tis)
zwią za na jest z za ję ciem ukła du kost -
no -sta wo we go. Naj czę ściej wy stę pu ją -
cy mi do le gli wo ścia mi są krót ko trwa łe
epi zo dy bó lów mię śnio wo -sta wo wych,
któ re po ja wia ją się  już w okre sie bo re -
lio zy wcze snej. Do le gli wo ści te stop -
nio wo na si la ją  się.  W  ba da niu  przed -
mio to wym  stwier dza  się  obrzęk, bo -
le sność i za czer wie nie nie. Ob ja wy ze
stro ny ukła du krą że nia sta no wią głów -
nie za bu rze nia prze wod nic twa z wy -
stę po wa niem blo ków przed sion ko wo -
-ko mo ro wych.  

Nie któ rzy pa cjen ci oba wia ją się, że
sa mo dziel ne wy cią gnię cie klesz cza
mo że być dla nich nie bez piecz ne.
Czy po win ni przyjść w tym ce lu do
ga bi ne tu le kar skie go?

Sa mo dziel ne usu nię cie klesz cza jest
za bie giem sku tecz nym i bez piecz nym,
zwłasz cza przed upły wem 24 go dzin,
gdy kręt ki nie zdą ży ły jesz cze wnik nąć

do or ga ni zmu eks po no wa nej oso by.
Na le ży pa mię tać, że klesz cza na le ży
ująć przy sa mej skó rze (naj le piej przy
po mo cy cien kiej pę se ty lub spe cjal -
nych uchwy tów do stęp nych w ap te -
kach) i wy cią gnąć tak, by go nie uszko -
dzić. Miej sce po klesz czu na le ży zde -
zyn fe ko wać spi ry tu sem lub wo dą utle -
nio ną. Nie wol no sma ro wać klesz cza
tłusz cza mi ani go przy pa lać. 

Jak po win no wy glą dać dia gno zo -
wa nie bo re lio zy i pro wa dze nie ta kie -
go pa cjen ta w ga bi ne cie le ka rza ro -
dzin ne go?

Wie lo po sta cio wość cho ro by czę sto
spra wia trud no ści w pra wi dło wym
roz po zna niu. Uwa run ko wa ne jest ono
od po wied nim do bo rem me tod se ro lo -
gicz nych i an ty ge nów dia gno stycz nych
oraz po praw ną in ter pre ta cją otrzy my -
wa nych wy ni ków. Ru mień wę dru ją cy
nie wy ma ga po twier dze nia la bo ra to ryj -
ne go, gdyż prze ciw cia ła są wy kry wa ne
po 2-4 ty go dniach od chwi li je go po ja -
wie nia się. Je że li za ka że nie trwa dłu -
żej, za le ca na jest dia gno sty ka dwu -
stop nio wa po le ga ją ca na ozna cze niu w
pierw szym eta pie – po zio mu prze ciw -
ciał te sta mi se ro lo gicz ny mi o wy so kiej
czu ło ści (test ELI SA), a na stęp nie na
we ry fi ka cji wy ni ków do dat nich lub
wąt pli wie do dat nich ja ko ścio wą me to -
dą We stern -blot. In ter pre ta cja wy ni ku
ba da nia me to dą We stern -blot po win na
uwzględ niać usta lo ne kry te ria przy ję te
dla an ty ge nów uży tych w da nym te ście
zgod nie z za le ce nia mi Eu ro pej skie go
Ośrod ka Re fe ren cyj ne go WHO d.s.
bo re lio zy z Ly me w Mo na chium. Ba -
da nia te są obec nie wy ko ny wa ne w
wie lu la bo ra to riach. Naj czę ściej w ga -
bi ne cie le ka rza ro dzin ne go pro wa dzo -
ne jest le cze nie wcze snej fa zy za ka że -
nia w po sta ci ru mie nia wę dru ją ce go,
któ re mu mo gą to wa rzy szyć ob ja wy
ogól ne, ale nie stwier dza się cech za ję -
cia ukła du ner wo we go czy ukła du krą -
że nia. Po le ga ono na za sto so wa niu an -
ty bio ty ków do ust nych, ta kich jak: do -
ksy cy kli na, amok sy cy li na, ak se tyl ce fu -
rok sy mu (le ki z wy bo ru), a tak że azy -
tro my cy na. Sku tecz ny czas le cze nia to
14-28 dni, a w przy pad ku azy tro my cy -
ny 5 dni. Le ki te są sku tecz ne tak że w
le cze niu sta wo wej po sta ci, któ ra tak że
mo że być le czo na w wa run kach am bu -
la to ryj nych. W przy pad ku neu ro bo re -
lio zy czy po dej rze nia bo re lio zy ukła du
krą że nia pa cjen ta na le ży skie ro wać do
spe cja li sty, a le cze nie pro wa dzić w wa -
run kach szpi tal nych.

Wśród spe cja li stów ist nie ją roz bież -
no ści do ty czą ce ze spo łu po bo re lio zo -
we go. Ja kie le cze nie an ty bio ty ko we
moż na za le cić le ka rzom ro dzin nym
ja ko naj bez piecz niej sze?

Nie kie dy  do le gli wo ści  np. bó le sta -
wów na wra ca ją po  kil ku ty go dniach
lub mie sią cach po za koń czo nym le -
cze niu, na le ży wte dy po now nie ozna -
czyć prze ciw cia ła IgG naj le piej po
trzech mie sią cach od za koń cze nia le -
cze nia i roz wa żyć po da nie an ty bio ty -
ku dru gi i ostat ni raz. Je że li po dwu -
krot nej pra wi dło wo pro wa dzo nej  an -
ty bio ty ko te ra pii utrzy mu ją się do le gli -
wo ści (naj czę ściej do ty czy to bó lów
kost no-sta wo wych i ob ja wów neu ro -
lo gicz nych), to ich przy czy ną nie jest
bo re lio za z Ly me,  a pa cjent po wi nien
być skon sul to wa ny przez reu ma to lo -
ga lub neu ro lo ga.

Ist nie je po ję cie ze spo łu po bo re lio -
zo we go, czy li ze spo łu róż nych do le -
gli wo ści u pa cjen tów po pra wi dło -
wym le cze niu bo re lio zy. Ob ja wy te to
naj czę ściej bó le kost no -sta wo we, ze -
spół prze wle kłe go zmę cze nia, bó le
gło wy. W tych przy pad kach wska za na
jest kon ty nu acja le cze nia ob ja wo we -
go. W za leż no ści od ob ja wów sto su je
się nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal -
ne, a tak że nie któ re le ki prze ciw de -
pre syj ne. In ne le cze nie, tj. le cze nie
wie lo mie sięcz ne, kil ko ma le ka mi na
raz, wie lo krot ne po wta rza nie an ty -
bio ty ko te ra pii, jest nie zgod ne z obec -
ną wie dzą i za le ce nia mi, nie po pra wia
wy ni ków le cze nia, na ra ża pa cjen tów
na po waż ne dzia ła nia nie po żą da ne,
m.in. rze ko mo bło nia ste za pa le nie je -
lit, grzy bi cę na rzą do wą oraz se lek cję 
i roz wój flo ry bak te ryj nej opor nej na
an ty bio ty ki.

Dagmara Moszyńska

Bo re lio za spra wia 
trud no ści dia gno stycz ne

Prof. dr hab. Sta ni sła wa Ty lew ska -Wierz -
ba now ska jest spe cja li stą II stop nia z mi -
kro bio lo gii me dycz nej. Jest kie row ni kiem
Sa mo dziel nej Pra cow ni Ri ket sji, Chla my dii 
i Kręt ków Od zwie rzę cych Na ro do we go 
In sty tu tu Zdro wia Pu blicz ne go -Pań stwo wy
Za kład Hi gie ny. 
Przez wie le lat by ła człon kiem Ko mi te tu 
Mi kro bio lo gii Pol skiej Aka de mii Na uk. Wie -
lo krot nie wy jeż dża ła za gra ni cę w ce lach
na uko wych i na szko le nia, m. in. do: Szwe -
cji, USA, na Sło wa cję. Au tor ka licz nych pu -
bli ka cji na uko wych do ty czą cych te ma ty ki
bo re lio zy, go rącz ki Q, a tak że bar to ne lo zy 
i ri ket sjoz. Za sia da ła rów nież w ko mi te tach
na uko wych kon gre sów i kon fe ren cji do ty -
czą cych me dy cy ny za ka żeń. 

Roz mo wa z prof. dr hab. Sta ni sła wą Ty lew ską -Wierz ba now ską, spe cja li stą II stop nia 
z mi kro bio lo gii me dycz nej.

EKSPERT PRZYPOMINA
• Stwierdzenie rumienia wędrującego, będące

podstawą zdiagnozowania boreliozy, nie
wymaga potwierdzenia laboratoryjnego.

• Przy dłuższym zakażeniu wskazana jest
diagnostyka dwustopniowa, obejmująca
oznaczenie poziomu przeciwciał i weryfikacji
wyników metodą jakościową.

• Po dwukrotnej nieudanej antybiotykoterapii
należy skierować pacjenta do reumatologa
lub neurologa.
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Do ku men ta cja me dycz na
mo że być pro wa dzo na w for -
mie elek tro nicz nej pod pew ny -
mi wa run ka mi, okre ślo ny mi
za rów no w prze pi sach usta wy
o sys te mie in for ma cji w ochro -
nie zdro wia1 jak i w usta wie o
ochro nie da nych oso bo wy ch2

oraz w zmie nio nym nie daw no
art. 24 usta wy o pra wach pa -
cjen ta i Rzecz ni ku Praw Pa -
cjen ta3, któ ry stwier dza, iż
„do ku men ta cję me dycz ną pro -
wa dzi się w po sta ci elek tro -
nicz nej”. Do ku men ta cja pro -
wa dzo na w for mie elek tro -
nicz nej po win na być wła ści -
wie za bez pie czo na, co ozna -
cza, że mu szą być łącz nie
speł nio ne na stę pu ją ce wa -
run ki: do ku men ta cja jest do -
stęp na wy łącz nie dla osób
upraw nio nych, jest chro nio -
na przed przy pad ko wym lub
nie uprawnio nym znisz cze -
niem oraz wpro wa dzo no me -
to dy i środ ki ochro ny do ku -
men ta cji, któ rych sku tecz ność
w cza sie ich za sto so wa nia jest
po wszech nie uzna wa na4.
Szcze gó ło we za sa dy pro wa -
dze nia do ku men ta cji me dycz -
nej w for mie elek tro nicz nej
okre śla ją §80–§86 ww. roz po -
rzą dze nia w spra wie ro dza jów
i za kre su do ku men ta cji me -
dycz ne j5. 

Co zrobić z papierem
Co za tem na le ży zro bić z do -

ku men ta cją pa pie ro wą, któ ra
po wsta ła wcze śniej tj. przed 
1 sierp nia 2014 r.? Czy trze ba
bę dzie ją ska no wać i umiesz -
cza nia w sys te mie elek tro nicz -
nym?

Obec nie obo wią zu ją cy §81
roz po rzą dze nia w spra wie ro -
dza jów i za kre su do ku men ta -
cji me dycz nej oraz spo so bu jej
prze twa rza nia6 sta no wi, iż do -
ku men ta cja utwo rzo na w po -
sta ci pa pie ro wej mo że, ale nie
mu si zo stać od wzo ro wa na cy -
fro wo (np. ze ska no wa na) z za -
cho wa niem atry bu tów do ku -
men tu pa pie ro we go (np. da ty,
pod pi sy, pie cząt ki) i umiesz -
czo na w sys te mie in for ma tycz -
nym świad cze nio daw cy w spo -
sób za pew nia ją cy po wią za nie
jej z wła ści wą elek tro nicz ną
do ku men ta cją me dycz ną kon -
kret ne go pa cjen ta. War to jed -
nak pa mię tać o art. 56 ust. 2
usta wy o sys te mie in for ma cji
w ochro nie zdro wia, któ ry sta -
no wi, że prze pi sy do ty czą ce
elek tro nicz nej do ku men ta cji

sto su je się do pie ro do do ku -
men ta cji me dycz nej wy two -
rzo nej po dniu 31 lip ca 2014 r.
Jed no cze śnie w sa mej usta wie
o sys te mie in for ma cji i w in -
nych re gu la cjach brak jest
prze pi su, któ ry usta na wiał by
obo wią zek elek tro nicz nej ar -
chi wi za cji do ku men ta cji me -
dycz nej. Za tem brak jest pod -
staw praw nych okre śla ją cych
obo wią zek świad cze nio daw -
ców do umiesz cza nia ar chi -
wal nej pa pie ro wej do ku men -
ta cji pa cjen ta w sys te mie elek -
tro nicz nym po dniu 1 sierp nia
2014 r., np. w for mie ska nó w7.

Kto mo że kon tro lo wać
do ku men ta cje  

Od 2012 r. do ku men ta cję
me dycz ną udo stęp nia się rów -
nież oso bom wy ko nu ją cym
czyn no ści kon tro l ne na pod -
sta wie art. 39 ust. 1 usta wy o
sys te mie in for ma cji w ochro -
nie zdro wia w za kre sie le gal no -
ści, ce lo wo ści i rze tel no ści pro -
wa dze nia baz da nych oraz
prze ka zy wa nia da nych w nich
za war tych do sys te mu in for -
ma cji. 

Ka ta log pod mio tów upraw -
nio nych przez usta wo daw cę
do kon tro li jest dość sze ro ki.
Usta wa sta no wi, że mi ni ster
zdro wia mo że zle cić prze pro -
wa dze nie kon tro li in sty tu tom
ba daw czym, in nym jed nost -
kom or ga ni za cyj nym pod le -
głym lub nad zo ro wa nym przez
mi ni stra a tak że spe cja li stom z
po szcze gól nych dzie dzin me -
dy cy ny, far ma cji oraz dzie dzin
ma ją cych za sto so wa nie w
ochro nie zdro wia.

Po nad to każ dy świad cze nio -
bior ca, któ ry za warł umo wę o
udzie la nie świad czeń zdro wot -
nych z Na ro do wym Fun du -

szem Zdro wia, mo że być pod -
da ny kon tro li przez je go pra -
cow ni kó w8. NFZ pro wa dzi za -
rów no kon tro le pla no we, uję te
w pla nach kon tro li, od by wa ją -
ce się zgod nie z usta lo ny mi
wcze śniej za ło że nia mi i jed no -
li tą te ma ty ką oraz me to dy ką,
jak i do raź ne, bę dą ce np. skut -
kiem skarg lub wnio sków 24

po wi nien być pra cow ni kiem
NFZ. W przy pad ku kon tro li
do ku men ta cji me dycz nej mu si
mieć wy kształ ce nie me dycz ne
od po wia da ją ce za kre so wi pro -
wa dzo nej kon tro li. W ra zie po -
trze by NFZ mo że zle cić kon -
tro lę do ku men ta cji me dycz nej
oso bie nie bę dą cej je go pra cow -
ni kiem, pod wa run kiem, iż
oso ba ta ma wy kształ ce nie me -
dycz ne od po wia da ją ce za kre -
so wi pro wa dzo nej kon tro li.
Wy jąt ko wo, je że li pod czas
kon tro li zaj dzie po trze ba zba -
da nia lub roz strzy gnię cia za -
gad nień wy ma ga ją cych spe cjal -
nych kwa li fi ka cji, NFZ mo że
po wo łać spe cja li stę w da nej
dzie dzi nie. NFZ nie ma obo -
wiąz ku uprze dza nia o kon tro li.

Świad cze nio daw ca o jej wsz -
czę ciu mo że być za wia do mio -
ny naj póź niej w chwi li roz po -
czę cia czyn no ści kon tro l ny ch10.
Kon tro le rzy mo gą żą dać in for -
ma cji oraz wglą du do do ku -
men ta cji me dycz nej. Po sia da ją
pra wo do wstę pu do po miesz -
czeń, w tym rów nież pra wo do
ob ser wa cji czyn no ści zwią za -
nych z udzie la niem świad czeń
zdro wot nych. Pod czas czyn no -
ści kon tro l nych w każ dej chwi -
li mo gą za rzą dzać ust nych i pi -
sem nych wy ja śnień. Z prze -
pro wa dzo nych czyn no ści kon -
tro l nych zo sta je spo rzą dzo ny
pro to kół, któ ry za wie ra opis
sta nu fak tycz ne go stwier dzo -

ne go w to ku po stę po wa nia, w
tym tak że wykry te nie pra wi -
dło wo ści, ich przy czy ny, za -
kres, skut ki oraz oso by od po -
wie dzial ne 11.

dr n. praw nych Iwo na
Wrze śniew ska -Wal,
kierownik Za kła du 

Eko no mi ki, Pra wa i Za rzą -
dza nia Szko ły Zdro wia 
Pu blicz ne go w CMKP 

w War sza wie

Przypisy
1. Usta wa z dnia 28 kwiet nia 2011 r. o sys te mie
in for ma cji w ochro nie zdro wia (Dz. 
U. z 2011 r. Nr 113, poz. 657 z późn. zm)
2. Usta wa z dnia 29 sierp nia 1997 r. o ochro nie
da nych oso bo wych (t. j. Dz.U.2002.101.926 z
późn. zm.)
3. Usta wa z dnia 6 li sto pa da 2008 r. o pra wach
pa cjen ta i Rzecz ni ku Praw Pa cjen ta (Dz. U. z
2009 r. nr 52, poz. 417 ze zm.).
4. D. Kar kow ska: Ko men tarz do usta wy o pra -
wach pa cjen ta i Rzecz ni ku Praw Pa cjen ta, LEX
2012 r. 
5. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 21
grud nia 2010 r. w spra wie ro dza jów i za kre su
do ku men ta cji me dycz nej oraz spo so bu jej prze -
twa rza nia (Dz. U. Nr 252, poz. 1697)
6. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 21
grud nia 2010 r. w spra wie ro dza jów i za kre su
do ku men ta cji me dycz nej oraz spo so bu jej prze -
twa rza nia (Dz. U. Nr 252, poz. 1697)
7. M. Na rol ski: Obo wią zek pro wa dze nia 
e -do ku men ta cji me dycz nej; Ser wis Pra wo 
i Zdro wie z dnia 4 ma ja 2012 r. 
8. Art. 64 usta wy z 27 sierp nia 2004 r. 
o świad cze niach opie ki zdro wot nej fi nan so wa -
nych ze środ ków pu blicz nych (t.j. Dz.U. 2008 r.
nr 164, poz. 1027 z późn. zm.)
9. J. Gry le wicz: Prak tycz na szko le nie dla le ka rzy z
za kre su no wych pra wa i ubez pie czeń w ochro nie
zdro wia: Kon fe ren cja He alth Pro ject Ma na ge -
ment, War sza wa 4 lu te go 2012 r.
10. J. Ju rasz: W ja ki spo sób świad cze nio daw cy
po win ni być in for mo wa ni o ter mi nach i za kre sie
kon tro li NFZ, Ser wis ka dry za rzą dza ją cej ZOZ, 24
stycz nia 2011 r. 
11. J. Gry le wicz: Prak tycz na szko le nie dla le ka -
rzy z za kre su no wych pra wa i ubez pie czeń w
ochro nie zdro wia: Kon fe ren cja He alth Pro ject
Ma na ge ment, War sza wa 4 lu te go 2012 r.
12. Sąd Naj wyż szy z dnia 21 ma ja 2010 r. 
II CSK 643/09.
13. Art. 245 KPC – Do ku ment pry wat ny sta no wi
do wód te go, że oso ba, któ ra go pod pi sa ła, zło -
ży ła oświad cze nie za war te w do ku men cie. Art.
244 KPC – Do ku men ty urzę do we, spo rzą dzo ne
w prze pi sa nej for mie przez po wo ła ne do te go
or ga ny wła dzy pu blicz nej i in ne or ga ny pań stwo -
we w za kre sie ich dzia ła nia, sta no wią do wód te -
go, co zo sta ło w nich urzę do wo za świad czo ne.

Elek tro nicz na do ku men ta cja me dycz na Za rzą dze nia pre ze sa NFZ
Za rzą dze nie Nr 30/2012/BK
Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu
Zdro wia z dnia 18 ma ja 2012 r.
zmie nia ją ce za rzą dze nie w spra -
wie usta le nia za sad ra chun ko wo -
ści w Na ro do wym Fun du szu
Zdro wia.

Za rzą dze nie
Nr 29/2012/DSOZ Pre ze sa Na -
ro do we go Fun du szu Zdro wia z
dnia 10 ma ja 2012 r.  zmie nia ją -
ce za rzą dze nie w spra wie okre -
śle nia kry te riów oce ny ofert
w po stę po wa niu w spra wie za -
war cia umo wy o udzie la nie
świad czeń opie ki zdro wot nej.

Za rzą dze nie Nr 28/2012/DGL
Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu
Zdro wia z dnia 10 ma ja 2012 r.
zmie nia ją ce za rzą dze nie w spra -
wie okre śle nia wa run ków 
za wie ra nia i re ali za cji umów
w ro dza ju le cze nie szpi tal ne
w za kre sie te ra peu tycz ne 
pro gra my zdro wot ne.

Roz po rzą dze nia MZ
Roz po rzą dze nie Mi ni stra
Zdro wia z dnia 24 ma ja 2012
r. zmie nia ją ce roz po rzą dze nie 
w spra wie spo so bu do ku men to -
wa nia cho rób za wo do wych 
i skut ków tych cho rób.

Roz po rzą dze nie Mi ni stra
Zdro wia z dnia 22 ma ja 2012
r. w spra wie spo so bu ozna ko wa -
nia miejsc, ru ro cią gów oraz po -
jem ni ków i zbior ni ków słu żą cych
do prze cho wy wa nia lub za wie ra -
ją cych sub stan cje nie bez piecz ne
lub mie sza ni ny nie bez piecz ne.

Roz po rzą dze nie Mi ni stra
Zdro wia z dnia 17 ma ja 
2012 r. w spra wie sys te mu 
re sor to wych ko dów iden ty fi ka cyj -
nych oraz szcze gó ło we go spo so -
bu ich nada wa nia.

Roz po rzą dze nie Mi ni stra
Zdro wia z dnia 17 ma ja 
2012 r. zmie nia ją ce roz po rzą -
dze nie w spra wie ro dza jów i za -
kre su do ku men ta cji me dycz nej
oraz spo so bu jej prze twa rza nia.

Roz po rzą dze nie Mi ni stra
Zdro wia z dnia 17 ma ja 
2012 r. w spra wie szcze gó ło we -
go za kre su i try bu udzie la nia za -
kła dom ubez pie czeń przez pod -
mio ty wy ko nu ją ce dzia łal ność
lecz ni czą, in for ma cji o sta nie
zdro wia ubez pie czo nych lub
osób, na rzecz któ rych ma zo stać
za war ta umo wa ubez pie cze nia,
oraz spo so bu usta la nia wy so ko -
ści opłat za udzie le nie tych in for -
ma cji.

DOSSIER | Dokumentacja medyczna w Sądzie Najwyższym

W spra wie roz strzy ga nej przez Sąd Naj wyż szy 12 ma ło -
let ni po wód Mi łosz M. re pre zen to wa ny przez mat kę
żą dał od Szpi ta la Kli nicz ne go UM w P. za dość uczy nie -
nia w kwo cie 500 tys. zł z usta wo wy mi od set ka mi,
od szko do wa nia w wy so ko ści 400 tys. zł oraz ren ty
wy rów naw czej po 4.000 zł mie sięcz nie za krzyw dy 
i szko dy spo wo do wa ne nie pra wi dło wo ścia mi w le cze -
niu, ja kie mu zo stał pod da ny w tym szpi ta lu.  
Jed no cze śnie po wód wska zy wał, że pew ne do ku men ty
szpi tal ne za wie ra ją ce da ne o prze bie gu ope ra cji, nie są
pod pi sa ne przez ko go kol wiek, wo bec cze go nie mo gą być,
zgod nie z Ko dek sem po stę po wa nia cy wil ne go (KPC), trak -
to wa ne ja ko do wo dy w spra wie są do wej. Sąd Naj wyż szy
przy znał, iż istot nie wska zy wa ne przez po wo da za pi sy do -
ty czą ce dru giej ope ra cji nie no szą pod pi sów osób, któ re je

spo rzą dzi ły, dla te go nie mo gą być uzna ne za do ku men ty
pry wat ne w ro zu mie niu art. 245 KPC13. Nie jest to jed nak
prze szko dą do włą cze nia ich do ma te ria łu do wo do we go,
bo wiem Ko deks po stę po wa nia cy wil ne go nie za wie ra za -
mknię tej li sty środ ków do wo do wych. Prze ciw nie, z tre -
ści art. 309 KPC wy ni ka, że moż li we jest prze pro wa dze nie
do wo du tak że in ny mi środ ka mi niż wy mie nio ne w ko dek -
sie, o ile są one no śni ka mi in for ma cji o fak tach istot nych
dla roz strzy gnię cia spra wy, a ich wy ko rzy sta nie nie po zo -
sta je w sprzecz no ści z prze pi sa mi pra wa. 
Za tem do ku men ta cja me dycz na, spo rzą dzo na w spo sób
zgod ny z prze pi sa mi pra wa sta no wi śro dek do wo do wy
słu żą cy usta la niu prze bie gu i wy ni ków le cze nia, mi mo że
nie wszyst kie jej skład ni ki od po wia da ją wy ma ga niom sta -
wia nym przez prze pi sy Ko dek su po stę po wa nia cy wil ne go. 

Od 1 sierp nia 2014 r. do ku men ta cja me dycz na bę dzie mo gła być spo rzą dza na wy łącz nie w po sta ci elek tro nicz nej. 



Pa cjent, o któ rym mo wa to 35-let ni
męż czy zna. Czte ry la ta te mu roz po -
zna no u nie go cho ro bę Le śniow skie -
go -Croh na, od kil ku na stu mie się cy w

re mi sji. Zgło sił się do le ka rza ro dzin -
ne go po da jąc trwa ją cy od ok. 1 do by
kol ko wy ból brzu cha na si la ją cy się
przez ostat nich kil ka go dzin, zlo ka li -
zo wa ny nad pra wym ta le rzem bio dro -
wym. Ból za czął się ok. 2 go dzi ny po
zje dze niu ke ba ba, pa cjent skar żył się
na nud no ści. W wy ko na nych ba da -
niach la bo ra to ryj nych stwier dzo no:
WBC 13 tys., z prze su nię ciem ob ra zu
w le wo, po zo sta łe wy ni ki mor fo lo gii w
nor mie, amy la za 150 U/l, pró by wą -
tro bo we w nor mie. 

W dia gno sty ce róż ni co wej zo sta ły
wzię te pod uwa gę m.in.: za ostrze nie
cho ro by pod sta wo wej, in fek cja wi ru -
so wa, kol ka żół cio wa, ostre za pa le nie
trzust ki, za ka że nie dróg mo czo wych .
Osta tecz nie pa cjent zo stał skie ro wa ny
do szpi tal ne go od dzia łu ra tun ko we go
z po dej rze niem ostre go za pa le nia wy -
rost ka ro bacz ko we go w ce lu dal szej
dia gno sty ki i ewen tu al ne go le cze nia.
Ba da nie fi zy kal ne i wy wiad wy star czy -
ły, że by pod jąć de cy zję o ope ra cji u te -
go pa cjen ta. Dla przy po mnie nia kla -

sycz ne ob ja wy ostre go za pa le nia wy -
rost ka ro bacz ko we go to: ból brzu cha z
na stę po wą nud no ścią/wy mio ta mi, po -
cząt ko wo roz la ny, póź niej lo ka li zu ją cy
się nad pra wym ta le rzem bio dro wym
(wy stę pu ją u ok. 50% pa cjen tów). 

Za tem zna jąc na szych pa cjen tów
mu si my wi dzieć nie tyl ko to, co wy su -
wa się na pierw szy plan (w tym wy -
pad ku za ostrze nie cho ro by pod sta wo -
wej) – oce nia my ca łą per spek ty wę…
Nie za po mi naj my o tym w co dzien nej
pra cy.

Lekarzom trudno jest odnaleźć się
w gąszczu przepisów prawnych,
dotyczących ich zawodu. 

Z po mo cą przy cho dzi praw nik Ra -
do sław Ty miń ski, któ ry na por ta lu
pra wa le ka rza.pl dzie li się swo imi wie -
lo let ni mi do świad cze nia mi.

Ideą por ta lu jest stwo rze nie prze -
ciw wa gi dla pro pa go wa nych dziś
praw pa cjenc kich. Stro na ma uświa -
do mić le ka rzom, że oni rów nież ma ją
swo je przy wi le je, z któ rych po win ni
ko rzy stać.

Przede wszyst kim au tor udo stęp nia
for mu larz, za po mo cą któ re go moż na
za da wać py ta nia praw ne do ty czą ce
in dy wi du al nej sy tu acji lub ogól nych
za sad funk cjo no wa nia służ by zdro -
wia. Po ra dy są przed sta wia ne na stro -
nie głów nej od naj now szych, w for -

mie od po wie dzi na kon kret ne py ta -
nia. W każ dym przy pad ku au tor po -
da je pod sta wę praw ną swo jej opi nii.
W od dziel nej za kład ce znaj du je się

tzw. „Ba za wie dzy”, po dzie lo na na
kil ka apli ka cji (za gad nie nia ogól ne;
pra wa le ka rza; NFZ, re cep ty i re fun -
da cja; zgo da i in for mo wa nie; od po -
wie dzial ność; do ku men ta cja). Ta ki

po dział po zwa la ogra ni czyć wy szu ki -
wa nie in for ma cji do in te re su ją cej nas
te ma ty ki. Au tor za dbał rów nież o
bez po śred ni do stęp do ak tów praw -
nych i ze brał w jed nej za kład ce pod -
sta wo we usta wy i roz po rzę dzia zwią -
za ne z pra wem me dycz nym. Na mi ga -
ją cym pa sku „Ak tu al no ści” po ja wia ją
się naj now sze in for ma cje do ty czą ce
zmian praw nych: pro jek tów roz po -
rzą dzeń, wcho dzą cych w ży cie ak tów
praw nych czy uwag śro do wi ska le kar -
skie go do roz po rzą dzeń.

Do dat ko wym cen nym źró dłem jest
ba za orze czeń Są du Naj wyż sze go
oraz Na czel ne go Są du Ad mi ni stra -
cyj ne go, któ re mo gą sta no wić wzór
roz wią zań skom pi ko wa nych spraw
są do wych. Oprócz tez z wy ro ku
znaj du je my tu ko men tarz in ter pre tu -

ją cy da ną de cy zję są du. Po przej rze -
niu wszyst kich in for ma cji ze bra nych
na stro nie pra wa le ka rza.pl, moż na
spraw dzić swój stan wie dzy ze zna jo -
mo ści pra wa me dycz ne go. Krót ki
test po zwo li le ka rzo wi prze ko nać
się, czy zna swo je obo wiąz ki, ale
rów nież, czy jest świa do my swych
upraw nień. Por tal przy go to wa ny
przez praw ni ka spe cja li zu ją ce go się
od lat w pra wie me dycz nym jest cen -
nym źró dłem in spi ra cji i wie dzy.
Oczy wi ście nie moż na trak to wać za -
war tych tu opi nii ja ko pod sta wy
praw nej, ale roz ja śnia ją one za gma -
twa ne prze pi sy. W do bie co raz licz -
niej szych for mal nych obo wiąz ków
mo gą prze strzec przed po peł nie niem
błę du, któ ry skut ko wał by do tkli wy -
mi ka ra mi fi nan so wy mi. (dm)

LLeekkaarrzzuu,,  ppoozznnaajj  sswwoojjee  pprraawwaa

WW  HHoo  llaann  ddiiii  llee  kkaarrzz  PPOOZZ  jjeesstt  ffuunn  ddaa  mmeenn  tteemm  ccaa  łłee  ggoo  ssyyss  ttee  mmuu

Sza cu je się, że w Ho lan dii 90 proc.
przy pad ków, któ re tra fia ją do Po rad ni
Le ka rza Ro dzin ne go jest za opa trzo -
nych w POZ i nie wy ma ga kon sul ta cji
spe cja li stycz nych.

Ho len der ska służ ba zdro wia ucho dzi

za jed ną z naj lep szych w Eu ro pie, w
du żym stop niu przy czy ni ła się do te go
sil na po zy cja me dy cy ny ro dzin nej w ca -
łym sys te mie. Le karz POZ zaj mu je się
tyl ko przyj mo wa niem pa cjen tów, biu -
ro kra cja jest ogra ni czo na do zu peł ne go
mi ni mum. Je śli cho dzi o kwe stię zdro -
wia i dba nia o swo ją kon dy cję, to Ho -
len drzy są bar dzo do brze wy edu ko wa -
nym spo łe czeń stwem. Tłu ma czy się to
tym, że sys tem opie ki zdro wot nej, a
szcze gól nie me dy cy na ro dzin na ma w
tym kra ju bar dzo dłu gą tra dy cję. Pa -
cjen ci wie dzą, że po po ra dę le kar ską
na le ży się zgło sić do pie ro wte dy, gdy

na praw dę ist nie je ta ka ko niecz ność.
Le ka rze ro dzin ni rzad ko kie ru ją do
spe cja li stów, z więk szo ścią pro ble mów
zdro wot nych ra dzą so bie sa mi. Zresz tą
pa cjen ci na wet o to nie pro szą, gdyż
ma ją o wie le więk sze za ufa nie do swo -
je go le ka rza ro dzin ne go, któ ry zaj mu je
się ni mi nie raz przez wie le lat. Ist nie ją
na wet ta kie sy tu acje, w któ rej pa cjent
w po waż niej szym sta nie, otrzy maw szy
za le ce nia od spe cja li sty, uda je się z ni -
mi do swo je go le ka rza POZ i py ta o
opi nię. W po rów na niu z Pol ską upraw -
nie nia le ka rza POZ są roz sze rzo ne o
prze pro wa dza nie bar dziej spe cja li -

stycz nych ba dań czy cho ciaż by opie ko -
wa niem się pa cjen ta mi, któ rzy u nas le -
cze ni są przez spe cja li stów. A jak wie -
my le cze nie spe cja li stycz ne jest du żo
droż sze. Me dy cy na ro dzin na ja ko spe -
cja li za cja zo sta ła stwo rzo na po to, by
po pra wić spo sób i tem po dia gno sty ki
róż no rod nych scho rzeń, a tak że
zmniej szyć kosz ty le cze nia. W Ho lan -
dii w ta ki wła śnie spo sób ten sys tem
funk cjo nu je. Wy da je się, że w Pol sce
po zy cja le ka rza ro dzin ne go nie jest
jesz cze na ty le sil na, by mógł on prze jąć
ca łą od po wie dzial ność za funk cjo no -
wa nie sys te mu opie ki zdro wot nej. (as)
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Moż na po wie dzieć, że Ja cek Przy by -
ło dzia łal ność spo łecz ną ma we krwi.
Jak wspo mi na, je go ma ma jesz cze w
la tach osiem dzie sią tych an ga żo wa ła
się w róż ne za ję cia. Ja ko le karz zna ją -
cy ję zyk fran cu ski i nie miec ki od bie ra -
ła prze sył ki z za gra nicz ny mi le ka mi,
któ re trze ba by ło roz po znać i roz dzie -
lić we dług po trzeb. – W do mu za wsze
coś się dzia ło, by łem przy zwy cza jo ny,
że trze ba ro bić coś po nad pra cę za wo -
do wą – mó wi Ja cek Przy by ło. 

Pew nie ten ro dzin ny wzór spra wił, że
ni gdy nie mu siał bie gać za do dat ko wy -
mi za ję cia mi, bo te znaj do wa ły go sa -
me. – Czę sto oka zu je się, że jest coś do
zro bie nia i że aku rat ja mo gę to zro bić.
Więc ro bię. Nie pla nu ję te go, tak po
pro stu wy cho dzi – twier dzi.

Nic więc dziw ne go, że za an ga żo wał
się w wal kę z nie ko rzyst ny mi prze pi sa -
mi do ty czą cy mi wy pi sy wa nia re cept na
le ki re fun do wa ne. I kie dy część człon -
ków por ta lu Kon sy liu m24 po sta no wi ła
za ło żyć Sto wa rzy sze nie Le ka rzy Prak -
ty ków, zo stał je go pre ze sem.

In for ma ty kę za stą pi łem 
me dy cy ną

Przy by ło ja ko pre zes ma okre ślo ną
wi zję na co dzien ne dzia ła nie SLP.
Chce, aby moż li wie wie le spraw za ła -
twia no on li ne, a więc szyb ko, na bie żą -
co, z moż li wo ścią bez po śred nie go do -
stę pu dla człon ków. To wy ma ga du żej
pra cy. Ale jest ko niecz ne z pro ste go
po wo du – sta tu to wo człon ko wie SLP
są prak ty ku ją cy mi le ka rza mi, czy li ta -
ki mi, któ rzy swój czas po świę ca ją pa -
cjen tom i z te go ży ją. Nie ma ją więc
cza su na czę ste oso bi ste spo tka nia. 
– Sko ro tak za pla no wa li śmy dzia ła nie,
trze ba te raz wszyst kich na uczyć, jak
ko rzy stać z moż li wo ści in ter ne tu – ar -
gu men tu je. 

Po mysł nie jest przy pad ko wy. Do III
kla sy li ceum pre zes SLP był prze ko na -
ny, że zo sta nie in for ma ty kiem. Fa scy -
no wa ły go no we tech no lo gie i ich roz -
wój, ale bo la ło to, że w Pol sce bra ku je
moż li wo ści kształ ce nia na świa to wym
po zio mie. Dla te go osta tecz nie zre zy -
gno wał z tej ży cio wej dro gi i stwier dził,
że me dy cy na rów nież jest zaj mu ją cą
dzie dzi ną. – Mo że tro chę zde ter mi no -
wa ły mnie ge ny. Mo ja mat ka jest neu -
ro lo giem i choć przez ca łe ży cie nie
chcia łem pójść w jej śla dy, sta ło się
ina czej – opo wia da Ja cek Przy by ło.

Na stu diach me dycz nych naj pierw
wy brał spe cjal ność neu ro lo gicz ną, bo
za wsze in te re so wał go układ ner wo wy.
Do pie ro póź niej prze niósł się na psy -
chia trię, i tak już zo sta ło. – Cięż ko po -
wie dzieć, czy ża łu ję tej de cy zji. Na
pew no do strze gam mi nu sy pra cy psy -
chia try. Po pierw sze, wy ma ga ona cią -

głe go sie dze nia, bra ku je mi ru chu, co
prze cież od bi ja się na zdro wiu. Po dru -
gie, na efek ty te ra pii trze ba cze kać cza -
sem bar dzo dłu go. To by wa fru stru ją ce
– opo wia da. Do da je, że wy ma rzo ną
dla nie go spe cja li za cją by ło by po łą cze -
nie chi rur gii z psy chia trią. Nie ste ty,
chi rur gia psy chia trycz na jest jesz cze w
sfe rze fan ta sty ki na uko wej i ra czej, je -
śli się roz wi nie, bę dzie na le żeć do neu -
ro chi rur gów.

Sen zło tym środ kiem na stres
Sa ma psy chia tria ma też swo je do bre

stro ny. Na pew no uczy du żej ela stycz -
no ści w kon tak tach mię dzy ludz kich,
zro zu mie nia dla dru gie go czło wie ka.
Po ma ga też ra dzić so bie ze stre sem. To
tro chę pa ra dok sal ne stwier dze nie, bo
prze cież trud ne spra wy pa cjen tów i ich
pro ble my sa me w so bie ge ne ru ją
ogrom ny, co dzien ny stres. Ale dzię ki
te mu moż na się z nim oswo ić.

– Od po cząt ku szko le nia ja ko psy -
cho te ra peu ty, któ rym rów nież je stem,
uczy my się, czym jest stres, co z nim
ro bić. Dla te go na co dzień na wet nie
my ślę o tym, jak to wy glą da w mo im
pry wat nym ży ciu. Po pro stu mam
pew ne wy uczo ne me cha ni zmy, od ru -
chy – wy ja śnia Ja cek Przy by ło. Za pew -
nia, że ra czej nie sto su je spe cjal nych
tech nik re lak sa cyj nych, któ re po ma ga -
ją zre ge ne ro wać si ły po cięż kim dniu.
Je dy nym zło tym le kar stwem jest dla
nie go sen. – Kie dy się po pra cu je do

póź ne go po po łu dnia, wy peł ni wszyst -
kie obo wiąz ki do mo we i po ło ży dzie ci
spać, ma się ocho tę tyl ko na to, że by
za snąć – ar gu men tu je. In nym spo so -
bem na re laks jest ruch. Od ja kie goś
cza su pre zes SLP upra wia z ko le gą
nor dic wal king. Po nie waż obaj są dość
za pra co wa ni, mu szą na wza jem się pil -
no wać, aby za cho wać re gu lar ność tych
spa ce rów. To mo bi li zu je.

Na sport za wsze pró bu je zna leźć
czas, bo w koń cu „w zdro wym cie le
zdro wy duch”. Na wol ne week en dy
szu ka cie ka wych miejsc, gdzie moż na
nie tyl ko od po cząć, ale i choć tro chę
za jąć się ak tyw no ścią. Twier dzi, że na
Ślą sku, gdzie miesz ka, nie bra ku je
obiek tów war tych od wie dze nia. Rów -
nież wa ka cje pla nu je za wsze pod ką -
tem te go, co w da nym re gio nie moż na
zro bić. Czę sto jeź dzi do Ja star ni, ćwi -
czy sur fing i uczy te go swo je dzie ci.
Pod kre śla, że wa run ki nad pol skim
mo rzem są na ty le do bre, że nie ma
sen su wy jeż dżać ni gdzie da lej. Dru -
gim sta łym kie run kiem wy jaz dów są
gó ry, gdzie ca ła ro dzi na jeź dzi na nar -
tach. W tym przy pad ku wy gry wa jed -
nak Sło wa cja, któ rą od wie dza ją co
naj mniej raz w ro ku.

In ną ka te go rią wy jaz dów są te na sta -
wio ne na zwie dza nie, wśród któ rych
do mi nu ją po dró że po Eu ro pie. – Ta kie
wy ciecz ki or ga ni zu je my głów nie ze
wzglę du na dzie ci. Ja sam wi dzia łem
już spo ro, ale chciał bym też im po ka -

zać tro chę świa ta – opo wia da. Nie ste -
ty, pó ki co nie wszę dzie mo że wy brać
się z dzieć mi. Co praw da naj star sze
ma już 14 lat, ale po zo sta łe (5 lat i 2,5
ro ku) nie wszę dzie czu ją się do brze,
stąd or ga ni za cja wy jaz dów by wa kło -
po tli wa. Mię dzy in ny mi dla te go czę sto
wra ca z ro dzi ną do raz od wie dza nych
miejsc. Ja cek Przy by ło przy zna je, że
po pro stu lu bi sta łość i kom fort, któ re
da ją spraw dzo ne już re gio ny. Po dob -
nie jest z wy jaz da mi służ bo wy mi, któ -
re wią żą się z za wo dem le ka rza. Po -
nie waż ogrom ną ro lę od gry wa dla nie -
go cią głe do kształ ca nie w spra wach
me dycz nych, czę sto jeź dzi na kon gre -
sy i spo tka nia na uko we. Jak sam mó -
wi, zde cy do wa nie chęt niej za trzy mu je
się w zna nych so bie ośrod kach, niż w
ob cych ho te lach.

Le ni stwo wy ma ga 
kre atyw no ści

Kie dy bra ku je cza su na dłuż sze 
i krót sze wy jaz dy, pre zes SLP od da -
je się pa sji czy ta nia. Zde cy do wa nie
naj bar dziej lu bi li te ra tu rę pięk ną, be -
le try sty kę i fan ta sty kę. W do mu ma
już dość du żą bi blio te kę. Jej część
zgro ma dzi ła jesz cze ma ma, ale do tej
po ry nie by ło cza su, aby wszyst ko
prze czy tać.

– Trud no mi po wie dzieć, któ rzy au -
to rzy są mo imi ulu bio ny mi. Ce nię
twór czość Sta ni sła wa Le ma, Umber to
Eco, Ma rii Ja nion. Na pew no nie lu bię
li te ra tu ry płyt kiej, oby cza jo wej, w któ -
rej nie wie le moż na zna leźć – opo wia -
da. Do da je, że są na zwi ska, o któ rych
nie wy pa da mó wić w ka te go riach sym -
pa tii bądź jej bra ku. – Ta kie go Mi ło sza
nie moż na lu bić bądź nie. Je go po pro -
stu trze ba znać.

Ja cek Przy by ło pół żar tem, pół se rio
stwier dza, że jest le ni wym czło wie -
kiem. Do da je jed nak, że nie jest to tyl -
ko je go wa da, bo prze cież czę sto oka -
zu je się bar dzo przy dat na. – Gdy ktoś
jest le ni wy, mu si kom bi no wać, szu kać
wy god nych roz wią zań. Gdy bym od ra -
zu wziął się za wszyst kie za pla no wa ne
spra wy, nie wpadł bym na wie le no -
wych po my słów. Ktoś kie dyś po wie -
dział, że le ni stwo wy ma ga du żej kre -
atyw no ści – ar gu men tu je. 

Mi mo de kla ro wa ne go le ni stwa, co -
dzien nie wsta je jesz cze przed szó stą.
Od pro wa dza dziec ko do przed szko la 
i już o 7.30 jest w swo jej przy chod ni. 

– Wo lę przy je chać tak wcze śnie, bo
po ósmej po pro stu nie mam gdzie za -
par ko wać. Po rad nia mie ści się w cen -
trum Ka to wic, więc po ran na wal ka o
miej sce do par ko wa nia to chleb po -
wsze dni – żar tu je Ja cek Przy by ło. 
A prze cież mu si być w po rad ni na czas,
bo pa cjen ci nie mo gą cze kać. (dm)

Ja cek Przy by ło, pre zes Sto wa rzy sze nia Le ka rzy Prak ty ków, naj pierw zaj mu je się pa cjen ta mi, do pie ro póź niej spra wa mi 
śro do wi ska le kar skie go.

Lek. med. Ja cek Przy by ło jest spe cja li stą z za kre su psy chia trii i psy cho te ra pii. Jest człon -
kiem Głów ne go Są du Ko le żeń skie go Pol skie go To wa rzy stwa Psy chia trycz ne go oraz człon kiem
Za rzą du Fun da cji Fa stry ga. Od stycz nia 2012 ro ku peł ni funk cję pre ze sa Sto wa rzy sze nia Le ka rzy
Prak ty ków, za ło żo ne go przez część człon ków por ta lu Kon sy liu m24 i zrze sza ją ce go le ka rzy róż -
nych spe cjal no ści. Pry wat nie oj ciec trój ki dzie ci, żo na Agniesz ka jest na uczy ciel ką w li ceum
ogłó no kształ cą cym pro wa dzą cym rów nież pro fil woj sko wy. 

Działalność rodzi się przy okazji
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Te go rocz na, rocz ni co wa ga la na gród
Te raz Pol ska, przy nio sła dwa wy róż nie -
nia dla śro do wi ska le kar skie go. 

W war szaw skim Te atrze Wiel kim
uho no ro wa no pro fe so rów, któ rzy
pro mu ją Pol skę za gra ni cą. Ty tuł
„Wy bit ne go Po la ka” przy zna no 
pra cu ją ce mu w Sin ga pu rze prof.
Wie sła wo wi L. No wiń skie mu – twór -
cy kom pu te ro wych map mó zgu oraz
oto la ryn go lo go wi, prof. Hen ry ko wi

Skar żyń skie mu – twór cy m.in. Świa to -
we go Cen trum Słu chu. Sta tu et ki wrę -
czył mar sza łek Se na tu Bog dan Bo ru se -
wicz. 

Oprócz nich lau re atom przy padł za -
szczyt po kro je nia ju bi le uszo we go tor -
tu. (dm)

Gala Finałowa Konkursu „Teraz Polska”, 
11 czerwca 2012, Warszawa

PPrroo  ffee  ssoorr  SSzzcczzyy  lliikk  llaauu  rree  aatteemm  
KKrryysszz  ttaa  łłoo  wwyycchh  ZZwwiieerr  cciiaa  ddeełł  

LLeekkaarrzzee  wwśśrróódd  wwyybbiittnnyycchh  PPoollaakkóóww

W tym roku wyróżnieni zostali: Leszek Możdżer, prof. Cezary Szczylik, Maja Komorowska,
Janusz Głowacki i Piotr Orzechowski

Pro fe sjo na lizm, em pa tia i wal ka 
o pa cjen ta – te ce chy prof. Ce za re go
Szczy li ka do ce ni ło ju ry te go rocz -
nych na gród.

Krysz ta ło we Zwier cia dła to na gro -
da przy zna wa na oso bom pu blicz nym
za ich dzia łal ność, po sta wę i ce chy
cha rak te ru. W przy pad ku prof.
Szczy li ka ju ry zwró ci ło uwa gę, że
jest on le ka rzem, któ ry nie tyl ko uży -
wa „szkieł ka i oka”, ale i wspie ra, da -
je na dzie ję, wal czy o pa cjen ta i ja ko
on ko log kli nicz ny z wiel kim od da -
niem prze pro wa dza go przez czas
naj więk szej pró by. Obok prof.

Szczy li ka wśród lau re atów zna leź li
się Ma ja Ko mo row ska, Le szek Moż -
dżer i Ja nusz Gło wac ki.

Oprócz wrę cze nia sta tu etek, ga lę
uświet ni ły kon cer ty gwiazd. Swo je
re ci ta le przy go to wa li Ga ba Kul ka,
Mo ni ka Bo rzym i Le szek Moż dżer –
je den z wy róż nio nych. Jed nak naj -
więk sze za in te re so wa nie wzbu dził
wy stęp Kay ah przy akom pa nia men -
cie mu zy ków z Mło dej Pol skiej Fil -
har mo nii. (dm)

Ga la „Kry szta ło we Zwier cia dła”, 
28 ma ja 2012, War sza wa

Lekarze w czasie swoich naukowych zjazdów nie
zapominają, że nie samą pracą człowiek żyje. Podobnie
było w Karpaczu, gdzie zgromadzili się członkowie
Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej. 

Po wykłądach i sesjach z radością korzystali z
hotelowych basenów i saun. Nie zabrakło również
wieczornych atrakcji. Pierwszego dnia uczestnicy mogli
wysłuchać występu Agnieszki Różańskiej, która z
aktorską ekspresją wykonała znane przeboje m. in.
Agnieszki Osieckiej i Wojciecha Młynarskiego.

Kolejny dzień pokazał, że moda na retro jest modna.
Zorganziowana impreza przebiegała pod hasłem lat 20.
i 30. Lekarze doskonale wczuli się w ten klimat i bawili się
do późnych godzin nocnych. (dm)

IV Kongres Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej, 
24-25 maja 2012, Karpacz.

Laureaci 20 finału konkursu Teraz Polska

Chętnych do pokrojenia jubileuszowego tortu nie brakowało

Prof. Cezary Szczylik podczas odbierania
Kryształowego Zwierciadła

Galę uświetnił występ Kayah

Kongres PTMR po godzinach


